SLOVENSKA

INSPEKCIA INSPEKTORAT ZIVOTNEHO PROSTREDIA ZILINA
ZIVOTNEHO
PROSTREDIA -
ODBOR INTEGROVANEHO POVOLOVANIA A KONTROLY
Cislo: 7349/77/2023-30141/2023/770420104/268 Zilina 19.10.2023

ROZHODNUTIE

Slovenska indpekcia Zivotného prostredia, Indpektorat Zivotného prostredia Zilina,
odbor integrovaného povolovania a kontroly (dalej len ,inSpekcia“), ako prislusny organ
Statnej spravy podla § 9 a § 10 zakona ¢. 525/2003 Z.z. o Statnej sprave starostlivosti
o0 Zivotné prostredie a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov
apodla § 32 ods. 1 pism. a) zakona ¢. 39/2013 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole
zneclistovania Zivotného prostredia a o zmene a doplneni niektorych zakonov (dalej len
»,Zakon o IPKZ“), na zdklade konania vykonaného podla § 3 ods. 3 pism. a) bod 10., § 3 ods. 3
pism. b) bod 1.1., § 19 ods. 1 zakona o IPKZ a na zaklade konania vykonaného podla zdkona
€.71/1967 Zb. o spravnom konani v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zakon o spravnom

konani“)
meni a dopliia
integrované povolenie
¢. 2005/1747/770420104/433-Pt, zo dria 24.06.2005, v zneni neskorsich zmien Z1 az 740,

prehodnotenych  rozhodnutim ¢  6846-35150/2013/Pat/770420104/Z41 z0 dnfa
07.01.2014, vydané inSpekciou na vykonavanie ¢innosti v prevadzke

,» Povazska cementaren, a.s.”,

prevadzkovatelovi
obchodné meno: PovaZska cementaren, a.s.
sidlo: ul. J. Krala, 018 63 Ladce
ICO: 31615716
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v zneni jeho neskorsich zmien ¢. 5501-22951/2014/Pat/770420104/Z42 zo dna 14.08.2014,
¢. 370-9877/2015/Kad/770420104/243-SK Z0 dna 02.04.2015, C. 3198-

10617/2015/Koz/770420104/244 zo dna 17.04.2015, ¢. 4932-
21256/2015/Pat/770420104/245-KR zo dna 23.07.2015, ¢. 5910-
31880/2015/Pat/770420104/ Z46-SP zo dna 09.11.2015, ¢. 1075-
12159/2016/Pat/770420104/Z47-KR z0 dna 23.05.2016, ¢. 6923-

31887/2016/Koz/770420104/248 z0 dna 17.10.2016, ¢. 1698-10567/
2018/Kad/770420104/Z49 zo dna 28.03.2018, ¢. 3928-17425/2017/Pat/770420104/SkP-Z46
zo dna 02.06.2017, ¢. 3377-12632/2017/Dari/770420104/250-SP zo drna 21.04.2017, ¢.

4155-15932/2017/Koz/770420104/251 z0 dna 22.05.2017, ¢. 6902-
31485/2017/Pat/770420104/252 z0 dna 23.10.2017, C. 7656-
38626/2017/Pat/770420104/KR-Z46 zo dna 08.12.2017, ¢. 679-

8380/2018/Dari/770420104/253 zo dna 12.03.2018, ¢. 6158-24925/ 2018/ Dar/
770420104/SkP-Z50 zo dna 23.07.2018, ¢. 5563-24680/2018/Kad/770420104/254 zo dna
25.07.2018, ¢. 3080-8694/2019/Pat/770420104/Z55-SP zo dna 26.03.2019, ¢. 5055-
19568/2019/Pat/770420104/SkP-Z40 zo dna  28.05.2019, ¢. 5055-19568/2019/
Pat/770420104/SkP-Z40 zo dra 28.05.2019, ¢.1390/77/2020-6177/2020/770420104/256 zo
dna 24.02.2020, ¢. 8866-45589/2019/Pat/770420104/257-SP  zo dna 04.12.2019, ¢. 85-
110/2020/Pat/770420104/258 zo dna 07.01.2020, ¢. 7088/77/2020-28228/2020/
770420104/259-SP zo drna 02.09.2020 , ¢. 9589/77/2020-6008/2021/770420104/Z60-SP zo
dnia 01.03.2021, ¢ 9569/77/2020-45409/2020/770420104/261-SP zo dna 08.01.2021, ¢.
7574/77/2021-32640/2021/770420104/262 zo dna 02.09.2021, ¢&. 8014/77/2021-
34021/2021/770420104/KR-Z55 zo dna 30.09.2021, ¢. 8502/77/2021-33896/2021/
770420104/263 zo dna 29.09.2021, ¢. 10118/77/2021-43786/2021/770420104/KR-257
zo dnia 22.11.2021, ¢. 5482/77/2022-7229/2022/770420104/KR-260 zo dnia 03.03.2022, ¢.
5484/77/2022-8087/2022/770420104/SkP-261 zo dna 07.03.2022, 7574/77/2021-

32640/2021/770420104/262 z0 dna 02.09.2021, 8502/77/2021-
33896/2021/770420104/263 z0 dnia 29.09.2021, 6265/77/2022-
16056/2022/770420104/264 z0 dna 12.05.2022 a 7832/77/2022-
27737/2022/770420104/265 z0 dnia 08.08.2022, ¢. 11435/77/2022-
5239/2023/770420104/266 z0 dna 10.02.2023, ¢. 6484/77/2023-

17356/2023/770420104/267-SP Z0 dna 19.05.2023 a 7470/77/2023-
23566/2023/770420104/269-SP zo dia 27.06.2023 (dalej len ,integrované povolenie”) podla
§ 3 ods. 1 a2 zakona o IPKZ:

a)

Cast:

Sucastou integrovaného povolenia ¢innosti prevadzky je:

(strana 4 z 89 rozhodnutia ¢. 6846-35150/2013/Pat/770420104/Z41 zo dnfa
07.01.2014)

doplia:
v oblasti ochrany ovzdusia:

- uréenie emisnych limitov pre bubnovy susi¢ trosky, mlynicu uhlia, kotolfu
v administrativnej budove a kotolfiu na vyrobu pary, podla § 3 ods. 3 pism. a) bod 10.
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zakona o IPKZ, v sulade s § 31 ods. 2 zadkona ¢. 137/2010 Z. z. o ovzdusi v zneni
neskorsich predpisov (dalej len ,,zakon o ovzdusi“),

v oblasti povrchovych a podzemnych vod:

- zmena povolenia na odber podzemnych véd (zrusenie odoberania véd zo studne S-1
a zmena sposobu merania odobratej podzemnej vody zo studne LC-1), podla § 3 ods. 3
pism. b) bod 1.1. zdkona o IPKZ, v nadvaznosti na § 24 zdkona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach a
o zmene zakona Slovenskej narodnej rady ¢. 372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni
neskorsich predpisov (vodny zakon).

b)

Meni cely text integrovaného povolenia nasledovne:

Prevadzka na vyrobu cementového slinku ,PovaZskd cementdren, a.s. Ladce” lezi na uzemi

obce Ladce.

Umiestnenie prevadzky:

- kraj Trenciansky

- okres llava

- lokalita prevadzky — Ladce

Vyroba cementového slinku je vykonavana suchym spésobom v kratkej rotacnej peci so 4-
stupfiovym  cyklénovym  disperznym  predhrievaiom  suroviny —  vymennikom
s predkalcindciou a s rostovym chladi¢om slinku. Rotacna pec zaroven sluZi aj ako zariadenie
na spoluspalovanie odpadov. Spoluspalovanie vhodnych odpadov nahradza ¢ast zakladnych
fosilnych paliv.

Stavba bola dand do uZivania rozhodnutim c¢islo SZ:1-104,7-GR/78 zo dna 02.12.1978,
vydanym riaditelstvom Cementdrni a vdpeniek, generalne riaditelstvo, Trencin. S uvedenou
stavbou uUzko suvisia ostatné vydané stavebné povolenia a kolaudaéné rozhodnutia:

- Stavebné povolenie na stavbu ,Plynofikidcia tepelného hospodarstva“- kotolfia

administrativnej budovy - &. ZP- 2766/1999-FX9-A-1, zo dfia 20.01.2000.

- Stavebne povolenie na stavbu ,Priprava Sideroxu”, €. ZP- 2139/2000- FX 9- A/10, zo diia

13.11.2000.

- Stavebné povolenie na stavbu ,,Uholné hospodarstvo PC Ladce”, ¢&. ZP - 1324/2001 — FX 9

- A/10, zo dria 30.05.2001.

- Stavebné povolenie na stavbu “Uholné hospodarstvo- vodohospodarske objekty”, €. ZP-

1325/2001-FO1 V po zburani, zo dria 21.06.2001.

- Dodato¢né povolenie stavby , Rekonstrukcia odprasenia rostového chladica slinku®, €. ZP -

936/2002 — FX 9- A/10, zo dria 20.05.2002.

- Dodatoéné povolenie stavby ,,Modernizacia vymennikového systému rotacnej pece I. a Il

etapa“, ¢. ZP -937/2002 — FX 9 - A/10, zo dfia 20.05.2002.

- Stavebné povolenie na stavbu ,Rekonstrukcia mletia cementu CM3*, €. OU- 606/2004-

FX9-A/10, zo dria 12.08.2004.

- Stavebné povolenie na stavbu ,Modernizécia pecnej linky PC Ladce - 3. etapa“, &.0U-

840/2004-FX9-A/10, zo drna 11.11.2004.

- Stavebné povolenie na stavbu ,, Linka na davkovanie tuhych alternativnych paliv /TAP/, ¢.

OU- 898/2004-FX9-A/10, zo diia 07.12.2004.
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Stavebné povolenie na stavbu ,Rekonstrukcia baliarne”, €. OU- 954/2004- FX9-A/10, zo
dna 17.12.2004.

Kolaudaéné rozhodnutie na uvedenie stavby ,Rekonstrukcia cementarne” do trvalej
prevadzky ¢.52:1-104, 7-GR/78, zo dna 02.12.1978.

Kolaudaéné rozhodnutie na uvedenie stavby ,Plynofikacia tepelného hospodarstva®-
kotolia administrativnej budovy do trvalej prevadzky, ¢. ZP- 777/2000- FX 11— A/10, zo
dnia 14.06.2000.

Kolaudaéné rozhodnutie na uvedenie stavby ,Uholné hospodarstvo” v PCLA do trvalej
prevadzky, ¢. ZP - 134/2003 — FX 11 — A/10, zo diia 20.03.2003.

Kolaudaéné rozhodnutie na uvedenie stavby ,Skladovanie a ddvkovanie S- SRM do pecnej
linky PCLA“ do trvalej prevadzky, €. OU 371/2003 — FX 11 — A/10, zo diia 23.05.2003.
Kolaudacné rozhodnutie ¢. F 2000/02818-003/ZVI, zo dna 24.10.2000 vydané Okresnym
uradom v Trencine.

InSpekcia, ako Specidlny stavebny urad, vydala nasledujuce stavebné povolenia:

1.

10.

11.

12.

13.

Stavebné povolenie na uskutoénenie stavby ,,Doprava a skladovanie slinku a prisad v PC
Ladce” ¢. 2005/3349/770420104-21/888-Pt, zo dra 28.11.2005.

. Stavebné povolenie na uskutoénenie stavieb ,,Modernizacia pecnej linky PC Ladce — 3 b.

etapa“ a ,PS 581 — Skladovanie cementu — sild 1, 2, 3 odprasovanie” C.
2005/262/770420104-72/74-Pt, zo dria 30.01.2006.

. Stavebné povolenie na uskutocnenie stavby , Rekonstrukcia mletia cementu PC Ladce” a

, Davkovanie alternativnych surovin do pecného systému®, ¢. 5172/770420104-79-(SP3,
SP4)/1213-Pt, zo dria 19.12.2006.

Stavebné povolenie na uskuto¢nenie stavby ,Uprava spevnenych pléch a odvodnenie
pred drviarfiou PC Ladce - Lom Butkov”, ¢.1963-6295/2007 Mat /770420104/Z10-SP5, zo
dna 27.02.2007.

. Stavebné povolenie na uskutoénenie stavby ,Uprava komory KKS rotaénej pece PC Ladce -

3.C1 etapa“, ¢. 2591-9180/2007 Mat /770420104/Z11-SP6, zo diia 26.03.2007.

. Stavebné povolenie na uskutoénenie stavby ,,Odprasenie Bypassu pecnej linky PC Ladce”,

¢. 2128-9488/2007/Pat/770420104-212-(SP7), zo diia 28.03.2007.

. Stavebné povolenie na uskutoénenie stavby ,Pristavba transformacnej stanice PC Ladce”,

¢. 4575-23378/2007/Mat/770420104/214-SP8, zo dria 20.07.2007.

. Stavebné povolenie na uskutoénenie stavby ,Pristavba laboratdria, PC Ladce”, ¢. 4905-

17042/2009/Pat/770420104-225-SP10, zo dria 22.05.2009.
Stavebné povolenie na uskutocnenie stavby ,Linka na ddvkovanie TAP-2. etapa“, ¢.
6609-23582/2009/Zer /770420104/226-SP11, zo diia 15.07.20009.
Stavebné povolenie na uskutocnenie stavby ,SusSiaren trosky — prekladka komina, PC
Ladce”, ¢. 7183-27675/2009/Pat/770420104-727-SP12, zo dria 24.08.20009.
Stavebné povolenie na uskutoCnenie stavby ,Davkovanie masokostnej mucky do
kalcina¢nej komory PC Ladce”, ¢. 8045-31152/2009/Mar/770420104-228-SP13, zo dia
29.09.20009.
Stavebné povolenie na uskutocnenie stavby ,Modernizacia linky rotacnej pece 5. etapa,
PC Ladce — Prispdsobenie novym environmentalnym poziadavkdm EU a referencii BAT,
¢. 2829-11890/2013/Pat/770420104/240-SP14, zo dra 14.05.2013.
Stavebné povolenie na uskutoCnenie stavby ,Slinkové hospodarstvo — etapa 1, PC
Ladce” ¢. 5910-31880/2015/Pat/770420104/Z46-SP, zo dna 09.11.2015.



14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.
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Stavebné povolenie na uskutoCnenie stavby ,Chladenie vzduchu mlecieho okruhu
mlyna CM3, PC Ladce” ¢. 3377-12632/2017/Dar/770420104/Z50-SP, Z0 dna
21.04.2017.

Stavebné povolenie na uskuto€nenie stavby ,Bypassové hospodarstvo PC Ladce” ¢.
3080-8694/2019/Pat/770420104/Z55-SP, zo dria 26.03.2019.

Stavebné povolenie na uskutoc¢nenie stavby ,Doprava masokostnej mucky” ¢. 8866-
45589/2019/Pat/770420104/Z57-SP, zo dria 04.12.2019.

Stavebné povolenie na uskutocnenie stavby ,Studna V57, PC Ladce” ¢. 7088/77/2020-
28228/2020/770420104/259-SP, zo dria 02.09.2020.

Stavebné povolenie na uskutoénenie stavby ,Linka na ddvkovanie TAP — 3. etapa, PC
Ladce” ¢. 9589/77/2020-6008/2021/770420104/260-SP, zo dria 01.03.2021.

Stavebné povolenie na uskutoénenie stavby,RozSirenie autocisternovej expedicie
cementu zo sil €. 1, 2, 3, PC Ladce” ¢. 9569/77/2020-45409/2020/770420104/261-SP, zo
dna 08.01.2021.

Stavebné povolenie na uskutoénenie stavby ,VeZovy vodojem V V 150 m3, PC Ladce” ¢&.
6484/77/2023-17356/2023/770420104/267-SP zo dria 19.05.2023.

Stavebné povolenie na uskutocnenie stavby ,Rekonstrukcia Cistiarne odpadovych véd,
PC a.s. Ladce” ¢.7470/77/2023-23566/2023/770420104/269-SP zo dna 27.06.2023.

InSpekcia, ako Specidlny stavebny uUrad, vydala nasledujuce kolauda¢né rozhodnutia:

1.

10

11.

Povolenie na docasné uZivanie stavby ,,Modernizacia pecnej linky PC Ladce — 3 b.etapa“ na
skdsobnu prevadzku €. 1677/770420104-25-SP2-SK/442-Pt, zo dria 19.05.2006.

. Kolaudacné rozhodnutie pre trvalé uzivanie stavby ,,Modernizacia pecnej linky PC Ladce —

3 b. etapa“, ¢. 3311/2007/Pat/770420104/28-KRZ5, zo dria 06.02.2007.

Kolaudaéné rozhodnutie pre trvalé uZivanie stavby ,Uprava spevnenych ploch
a odvodnenie  pred drviarnou PC lLadce - lom  Butkov, ¢ 4573-
20833/2007/Mat/770420104/215-Z10KR, zo dria 29.06.2007.

. Kolaudaéné rozhodnutie pre trvalé uZivanie stavby ,Odprasenie Bypassu pecnej linky PC

Ladce”, & 711-4877/2008/Zer/770420104/217-KRZ12, zo dfia 07.02.2008.

. Kolaudacné rozhodnutie pre trvalé uZivanie stavby ,, Pristavba transformacnej stanice PC

Ladce”, ¢.4657-16617/2008/Pat/770420104-Z21-KR(Z14) zo dria 16.05.2008.

. Kolaudaéné rozhodnutie pre trvalé uzivanie stavby , Rekonstrukcia mletia cementu PC

Ladce”, ¢. 8201-33579/2008/Pat/770420104-224-KR(Z9), zo dia 13.10.2008.

. Kolaudaéné rozhodnutie pre trvalé uzivanie stavby , Davkovanie masokostnej mucky do

kalcinaénej komory PC Ladce”, ¢.6976-24845/2010/Mar/770420104/230-KRZ28, zo dna
17.08.2010.

. Kolaudacné rozhodnutie pre trvalé uzivanie stavby , Linka na ddvkovanie TAP — 2.etapa PC

Ladce”, €. 7774-27427/2010/Rek/770420104/Z33-KRZ26, zo dria 27.09.2010.

. Kolaudacné rozhodnutie pre trvalé uzivanie stavby ,Pristavba laboratéria, PC Ladce”,

¢.4301-10967/2012/Pat/770420104/Z37-KRZ25, zo drna 16.04.2012.

. Povolenie na docasné uZivanie stavby ,Modernizacia linky rotacnej pece 5. etapa, PC
Ladce — Prispdsobenie novym environmentdlnym poziadavkam EU a referencii BAT
“Cast: ,SO Q63.3 Stacanie, skladovanie redukéného cinidla na zniZovanie NOx a PS Q63 -
Stacanie, skladovanie redukéného cinidla na znizovanie NOx“ na skiSobnu prevadzku ¢.
370-9877/2015/Kad/770420104/743-SK, zo dra 02.04.2015.

Kolauda¢né rozhodnutie pre trvalé uzZivanie casti stavby spdsobilej samostatného
uzivania ,SO 451.3 — Chladenie slinku a doprava do centralnej sklddky v PC Ladce”



12.

13.

14.
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v stavbe ,,Modernizacia linky rotac¢nej pece 5. etapa, PC Ladce - Prisp6sobenie novym
environmentalnym poZiadavkam EU a referencii BAT, ¢. 4932-
21256/2015/Pat/770420104/Z45-KR, zo dna 23.07.2015.

Kolaudacné rozhodnutie na cast stavby spdsobilej samostatného uZivania ,,SO Q63.3
Stacanie, skladovanie redukéného dcinidla na zniZzovanie NOx a PS Q63 - Stacanie,
skladovanie redukéného cinidla na zniZzovanie NOx“ vstavbe ,Modernizdcia linky
rotanej pece 5. etapa, PC Ladce - Prispdsobenie novym environmentdlnym
poziadavkdm EU a referencii BAT“ ¢. 1075-12159/2016/Pat/770420104/247-KR, zo dfia
23.05.2016.

Povolenie na do¢asné uzivanie ¢asti stavby sp6sobilej samostatného uzivania ,,Slinkové
hospodarstvo — etapa 1, PC Ladce“pocas skusobnej prevadzky, v rozsahu:

SO 451.3 - Doprava slinku z linky PC1

SO 451.SB1.3 - Silo na alternativny slinok

SO S41.3.1 - Kruhova skladka slinku

SO S41.3.2 - Odberny tunel slinku do medzizdsobnika

SO S41.3.3 - Medzizasobnik slinku s expedi¢nou hubicou

SO Q21.3.1 - Susenie trosky — prekladka komina

SO Q21.3.2 - Susenie trosky — Uprava pre dopravu komponentov

SO 521.3 - Doprava komponentov mletia cementu v CM1

SO 522.3 - Doprava komponentov mletia cementu v CM2

SO 523.3 - Doprava komponentov mletia cementu v CM3

SO EA4.3 - Vonkajsie silnoprudové rozvody

PS 451 - Doprava slinku z linky PC1

PS S41- Skladovanie slinku

PS 521 - Doprava komponentov mletia cementu v CM1

PS 522 - Doprava komponentov mletia cementu v CM2

PS 523 - Doprava komponentov mletia cementu v CM3

PS Q21- Susenie trosky — Prekladka komina

okrem

SO 001- Priprava Uzemia

SO B2A.3 - Cesty a spevnené plochy (povoluje vSeobecny stavebny Urad v obci Ladce)

SO B4.A.3 - Dazdova kanalizacia

SO V5A.3 - Vonkajsi rozvod vody

SO ELA.3 - VonkajSie osvetlenie

PS N51 - Kompresorovia

PS E3A+1S3 - Rozsirenie rozvodne NN,

ktoré budu predmetom samostatného konania, ¢. 3928-
17425/2017/Pat/770420104/SkP-Z46, zo dria 02.06.2017.

Kolaudaéné rozhodnutie na trvalé uZivanie casti stavby spOsobilej samostatného
uzivania ,Slinkové hospodarstvo — etapa 1, PC Ladce“pocas skusobnej prevadzky,
v rozsahu:

SO 451.3 - Doprava slinku z linky PC1

SO 451.SB1.3 - Silo na alternativny slinok

SO S41.3.1 - Kruhova skladka slinku

SO S41.3.2 - Odberny tunel slinku do medzizdsobnika

SO S41.3.3 - Medzizasobnik slinku s expedi¢nou hubicou

SO Q21.3.1 - Susenie trosky — prekladka komina



15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.
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SO Q21.3.2 - Susenie trosky — Uprava pre dopravu komponentov

SO 521.3 - Doprava komponentov mletia cementu v CM1

SO 522.3 - Doprava komponentov mletia cementu v CM2

SO 523.3 - Doprava komponentov mletia cementu v CM3

SO EA4.3 - Vonkajsie silnopridové rozvody

PS 451 - Doprava slinku z linky PC1

PS S41- Skladovanie slinku

PS 521 - Doprava komponentov mletia cementu v CM1

PS 522 - Doprava komponentov mletia cementu v CM2

PS 523 - Doprava komponentov mletia cementu v CM3

PS Q21- Susenie trosky — Prekladka komina

okrem

SO 001- Priprava Uzemia

SO B2A.3 - Cesty a spevnené plochy (povoluje vSeobecny stavebny Urad v obci Ladce)

SO B4.A.3 - Dazd'ova kanalizacia

SO V5A.3 - Vonkajsi rozvod vody

SO ELA.3 - Vonkajsie osvetlenie

PS N51 - Kompresorovna

PS E3A+1S3 - Rozsirenie rozvodne NN,

ktoré budu predmetom samostatného konania, ¢. 7656-
38626/2017/Pat/770420104/KR-Z46, zo dria 08.12.2017.

Povolenie na do¢asné uzivanie stavby ,Chladenie vzduchu mlecieho okruhu mlyna CM3,
PC Ladce” pocas skusobnej prevadzky, ¢. 6158-24925/2018/Dan/770420104/SkP-250, zo
dna 23.07.2018.

Povolenie dodasné uzivanie Casti stavby spOsobilej samostatného uZivania,SO 421.3
Vymennikova veza a SO 422.3 Predkalcinacia surovinovej mucky v pecnej linke” v stavbe
»Modernizacia linky rotaénej pece 5. etapa, PC Ladce — Prispoésobenie novym
environmentalnym poziadavkdm EU a referencii BAT”podas sku$obnej prevadzky, €.
5055-19568/2019/Pat/770420104/SkP-Z40, zo dna 28.05.2019.

Kolaudaéné rozhodnutie na trvalé uZivanie casti stavby spOsobilej samostatného
uzivania ,,SO 421.3 Vymennikovd veza a SO 422.3 Predkalcinacia surovinovej mucky
v pecnej linke” vstavbe ,Modernizdcia linky rotaénej pece 5. etapa, PC Ladce -
Prispdsobenie novym environmentalnym poZiadavkam EU a referencii BAT“, & 9599-
44530/2019/Pat/770420104/KR-Z40, zo dra 28.11.2019.

Kolaudaéné rozhodnutie na trvalé uZivanie stavby ,Bypassové hospodarstvo PC Ladce”,
sucastou ktorej je ,AMS-E“ ¢. 8014/77/2021-34021/2021/770420104/KR-Z55, zo dna
30.09.2021.

Kolaudaéné rozhodnutie na trvalé uzivanie stavby ,Doprava masokostnej mucky PC
Ladce” ¢. 10118/77/2021-43786/2021/770420104/KR-Z57, zo dria 22.11.2021.
Kolaudaéné rozhodnutie na trvalé uzivanie stavby ,Studna V57, PC Ladce” ¢.
7949/77/2022-23914/2022/770420104/KR-Z59, zo dna 07.07.2022.

Kolaudacéné rozhodnutie na trvalé uzivanie stavby ,Linka na davkovanie TAP-3.etapa, PC
Ladce” ¢. 5482/77/2022-7229/2022/770420104/KR-Z60, zo dra 03.03.2022.

Povolenie na docasné uzivanie Casti stavby ,RozSirenie autocisternove] expedicie
cementu zo sil €.1,2,3, PC Ladce”, v rozsahu:

1.1 Architektonicko-stavebné rieSenie

PS 611 Doprava cementu zo si
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PS 631 Expedicia cementu autocisternami—sila €. 1, 2, 3
pocas skusobnej prevadzky, ¢. 5484/77/2022-8087/2022/770420104/SkP-261, zo dna
07.03.2022.

23. Kolaudaéné rozhodnutie na trvalé uzivanie stavby , Rozsirenie autocisternovej expedicie
cementu zo sil ¢€.1,2,3“ ¢ 7553/77/2022-22259/2022/770420104/KR-261, zo dna
27.06.2022.

Povolenia a suhlasy vydané pre prevadzku:

Podla zakona o ovzdusi:

Podla § 3 ods. 3 pism. a) bod 4 zdkona o IPKZ suhlas na zmenu suboru technicko-
prevadzkovych parametrov a technicko-organizacnych opatreni na zabezpecenie ochrany
ovzdusia pri prevadzke velkého zdroja znedistovania ovzdusia evidencné cCislo STPP a TOO
1/2022, zo dra 31.05.2022.

Podla zakona o vodach:

Podla § 3 ods. 3 pism. b) bod 1.1 zdkona o IPKZ sa povoluje odber podzemnych vod zo studni
S-4 a LC-1, v sulade s § 21 ods. 1 pism. b) bod 1 vodného zakona.

Podrobné podmienky povolenia su uvedené v ¢asti A.4. tohto povolenia.

Podla § 3 ods. 3 pism. b) bod 1.2. zdkona o IPKZ sa povoluje vypustanie splaskovych
odpadovych vdd z aredlu PovaZskej cementdrne a.s. cez mechanicko-biologicki COV AS-
ANAcomb 400 s mechanickym predcistenim a precerpavacou stanicou splaskovych
odpadovych vod (dalej len ,MBCOV*) odtokovym potrubim do Lu¢kovského potoka, v stlade
s § 21 ods. 1 pism. c) vodného zakona.

Podrobné podmienky povolenia su uvedené v ¢asti B.2.1. tohto povolenia.

Podla § 3 ods. 3 pism. b) bod 1.3. zdkona o IPKZ sa povoluje vypustanie vod z povrchového
odtoku z arealu prevadzky a neznecistenych chladiacich odpadovych vod z aredlu prevadzky,
akumulovanych v precerpavacej stanici dazdovych vod a nasledne precerpavanych do
Luckovského potoka, v sulade s § 21 ods. 1 pism. d) vodného zdkona.

Podrobné podmienky povolenia su uvedené v ¢asti B.2.2. tohto povolenia.

Podla § 3 ods. 3 pism. b) bod 1.2. zdkona o IPKZ sa povoluje vypustanie vypustanie
spladkovych odpadovych véd z vyuste COV PX-40 (dalej len ,,BCOV v lome Butkov”) do
Luckovského potoka, v sulade s § 21 ods. 1 pism. c) vodného zakona.

Podrobné podmienky povolenia su uvedené v ¢asti B.2.3. tohto povolenia.

Podla § 3 ods. 3 pism. b) bod 1.3. zdkona o IPKZ sa povoluje vypustanie vod vypustanie vod
z povrchového odtoku z arealu lomu Butkov, v silade s § 21 ods. 1 pism. d) vodného zdkona.
Podrobné podmienky povolenia su uvedené v ¢asti B.2.4. tohto povolenia.

Podla zakona o odpadoch:

Sdhlas na vydanie prevadzkového poriadku zariadenia na spoluspalovanie odpadov —
Cementarska rotaéna pec ,Prevadzkovy poriadok zariadenia na zhodnocovanie odpadov
Cementarska rotacna pec”, zo dnia 23.08.2021, v ktorom sa vykonava zhodnocovanie
nebezpecnych a ostatnych odpadov, udeleny podla § 3 ods. 3 pism. c¢) bod 4. zdkona o IPKZ,
v sulade s § 97 ods.1 pismeno e) bod 2. zakona o odpadoch v nadvdznosti na § 135f zakona
o odpadoch.
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Suhlas na prevdadzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov — Mlynica cementu udeleny
podla § 3 ods. 3 pism. c) bod 2. zdkona o IPKZ, v sulade s § 97 ods.1 pismeno b) zdkona o
odpadoch v nadvaznosti na § 135f zakona o odpadoch.

Suhlas na vydanie prevadzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov — Mlynica
cementu ,Prevadzkovy poriadok zariadenia na zhodnocovanie odpadov — Mlynica cementu®,
zo dna 23.08.2021, v ktorom sa vykondava zhodnocovanie ostatnych odpadov ¢innostou R5,
R13, udeleny podla § 3 ods. 3 pism. c) bod 4. zakona o IPKZ, v sulade s § 97 ods.1 pismeno e)
bod 2. zakona o odpadoch v nadvaznosti na § 135f zakona o odpadoch.

Podla zakona o IPKZ:
Podla § 8 ods. 5 zdkona o IPKZ schvalenie Vychodiskovej spravy ,PovaZzska cementdren, a.s.”
z februara 2016.

I. Udaje o prevadzke

A. Zaradenie prevadzky
1. Vymedzenie kategdrie priemyselnej ¢innosti:
a) Zakladna priemyselna ¢innost podla prilohy ¢.1 k zakona o IPKZ:

3. Priemysel spracovania nerastov
3.1. Vyroba cementu, vdpna a oxidu horec¢natého:
a) Vyroba cementového slinku v rotacnych peciach s vyrobnou kapacitou vacsou ako
500 t za deni alebo inych peciach s vyrobnou kapacitou va¢sou ako 50t za den

5.2. Zhodnocovanie odpadov v zariadeniach na spoluspalovanie odpadov, ak ide o
a) odpad, ktory nie je nebezpecny, s kapacitou via¢sou ako 3 t za hodinu
b) nebezpecny odpad s kapacitou vacsou ako 10 t za den

Hlavné vyrobné Cinnosti povolované v prevadzke Povazska cementdren, a.s. Ladce:

- tazba surovin v lome — rozrusovanie suroviny v lome, nakladka a vykladka suroviny na
autd

- drvenie surovin v areali lomu Butkov

- zavaZanie a uskladnenie podrvenej suroviny na centrdlnej skladke surovin

- skladovanie surovin na vyrobu slinku

- suSenie surovin

- skladovanie vysu$enych surovin

- mletie vysuSenych surovin na jemny prasok — surovinovi mucku

- homogenizacia mletych surovin

- skladovanie mletych surovin

- mletie uhlia v uholhej mlynici

- vypal slinku v rotacnej peci

- chladenie a drvenie slinku

- uskladnenie slinku v beténovych zasobnikoch

- suSenie a mletie trosky

- skladovanie cementovych prisad

- mletie cementu

- doprava cementu z mlynic do cementovych sil — skladovanie cementu
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zniZzovanie obsahu Cr®* v cemente priddvanim vhodnych prisad
znizovanie obsahu NOx v spalinadch z rotacnej pece pomocou SNCR techniky
expedicia cementu ako volne loZeny do autocisterien alebo Zelezni¢nych vagénov

balenie cementu do vriec a paletizovanie podla poZiadaviek zakaznika

Ostatné priamo s tym spojené cinnosti, ktoré maju technicki nadvaznost na cinnosti

vykondvané vtom istom mieste, ktoré mézu mat vplyv na znedistovanie Zivotného

prostredia:
doprava, pouzivanie dopravnej techniky a strojného vybavenia
skladovanie hotovych vyrobkov
testovanie, meranie a analyzy surovin a cementu
nakladanie s odpadmi a nebezpecnymi odpadmi - zhromaZdovanie a skladovanie
odpadov vznikajucich pri vlastnej ¢innosti v prevadzke
spoluspalovanie vhodnych povolenych druhov paliv, pripravenych z odpadov a
odpadov v rotacnej peci
zaobchadzanie so znedistujucimi latkami podla vieobecne zavaznych pravnych
predpisov na Useku ochrany vod
Cistenie odpadovych vod z aredlu PCLA a.s. Ladce na BCOV v aredli PCLA a.s. Ladce
Cistenie odpadovych vod z aredlu lomu na BCOV v lome
vypustanie chladiacej vody z chladenia
odber podzemnej vody z vlastnych studni na technologické a socidlne ucely
priprava tepla spalovanim zemného plynu z rozvodu pre potreby technolégie (hlavny
horak rotac¢nej pece)
priprava tepla a teplej vody pre vyrobné aj nevyrobné priestory
transformovanie elektrickej energie v miestnych rozvodniach
prevadzkovanie emisného automatizovaného monitorovacieho systému rotaénej pece
udrzba a oprava zariadeni pouzivanych vo vyrobe
priprava aditiv
nahrada zdkladného paliva alternativnymi palivami — masokostnd mucka (dalej ako
MKM), Zivocidny tuk (dalej ako ZT), odpadové ropné oleje (dalej ako ORO), odpadové
pneumatiky celé a drvené, palivo pripravené z odpadov - tuhé alternativne palivo na
baze plastov, papiera, dreva a gumy (dalej ako TAP-P), tuhé alternativne palivo na baze
pneumatik a gumy (dalej ako TAP-G, typ A — celé pneumatiky, typ B — drvené
pneumatiky), tuhé alternativne palivo na bdaze rastlinnych zvyskov a Cistiarenskych
kalov (dalej ako TAP-B), surovy glycerin z vyroby bionafty

2. Uréenie kategorie zdroja znedistovania ovzdusia:
Prevadzka je vzmysle vSeobecne zavaznych pravnych predpisov na uUseku ochrany
ovzdusia — velkym zdrojom znecistovania ovzdusia:

3.2.1. Vyroba cementu s projektovanou vyrobnou kapacitou cementového slinku viac ako

500 t/den.
Projektovana kapacita linky rotacnej pece: 2 600 t slinku za den

3. Zoznam vykonavanych cinnosti posudzovanych podla zakona o odpadoch:

Materidlové zhodnocovanie odpadov
v celkovom mnozstve ostatnych odpadov cca 400 000 ton za rok
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- Energetické zhodnocovanie odpadov
- nebezpecnych odpadov v celkovom mnoZstve cca 10 000 ton za rok
- ostatnych odpadov v celkovom mnozstve cca 90 000 ton za rok
- vedlajsich Zivocisnych produktov — MKM a Zivocisny tuk v mnoZstve cca 50 000 t za rok

- VedlajSie produkty
Vznikajuci ostatny odpad katal. ¢.: 10 13 13 tuhé odpady z Cistenia plynu iné ako
uvedené v 10 13 12, sa vzmysle § 97 ods. 1 pism. o) zdkona o odpadoch povazuje za
vedlajsi produkt a nie za odpad.

4. Zoznam vykonavanych €innosti podla zakona o vodach:

Nakladanie s odpadovymi vodami:

- vypustanie splaskovych odpadovych véd z aredlu Povaiskej cementarne a.s. cez
mechanicko-biologicki COV AS-ANAcomb 400 s mechanickym pred¢istenim s
precerpavacou stanicou splaskovych odpadovych véd do Luckovského potoka (vyust €. 3),

- vypustanie chladiacich véd z aredlu Povaiskej cementarne a.s. spolu s vodami z
povrchového odtoku z aredlu Povazskej cementarne a.s., akumulovanych v precerpdavacej
stanici odpadovych vod a nasledne precerpavanych do Luckovského potoka (vyust ¢. 1),

- vypustanie splaskovych odpadovych vdd z vyuste COV PX-40 (dalej len ,BCOV v lome
Butkov”) do Luckovského potoka (vyust €. 2).

Nakladanie s povrchovymi vodami:

- vypustanie vod z povrchového odtoku z arealu lomu Butkov,

- vypustanie véd z povrchového odtoku z aredlu Povaiskej cementarne a.s. po
predchadzajucom predcisteni cez sedimentacni nadrz a ORL typ AS-TOP 250 DFrS-B so
sorpciou kapacity na maximalne 250 |/s, spolu s chladiacimi vodami, akumulovanych v
precerpavacej stanici odpadovych véd a nasledne precerpavanych do Luckovského potoka
(vyust €. 1).

Nakladanie s podzemnymi vodami:

- odber podzemnej vody pre potreby prevadzky , Povazskd cementaren, a.s.”, z jestvujucich
studni LC-1 a S4, ako uZitkovu vodu - pre technologické ucely prevadzky a pre socidlne
Ucely.

Skladovanie a manipuldcia so znecistujucimi latkami:
- skladovanie znedistujucich latok (dalej ako ,,ZL“) len v priestoroch zabezpeéenych proti
uniku ZL do prostredia.

5. Zaradenie do systému environmentalneho manazérstva:

Prevadzka je zaradend do systému Certifikdt systému manazZérstva kvality EN ISO
9 001:2015, systému environmentalneho manazérstva podla EN I1SO 14001:2015 a systému
manaZerstva bezpecnosti a ochrany zdravia pri praci ISO 45001:2018.
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B. Opis prevadzky a technickych zariadeni na ochranu ovzdusia, vody a pody
v prevadzke

1. Charakteristika prevadzky

- datum zacatia ¢innosti prevadzky : 1889 (p6vodné Sachtové pece)

- datum zacatia ¢innosti prevadzky — rotacna pec: 1969

- predpoklad ukonéenia Cinnosti: zatial sa nestanovil

- zameranie zariadenia:Vyroba cementového slinku suchym spésobom v kratkej rotacnej
peci s 4-stupfiovym cykldnovym disperznym predhrievaéom suroviny — vymennikom
s predkalcinaciou a s roStovym chladicom slinku. Zaroven sluzi aj ako zariadenie na
spoluspalovanie odpadov. Spoluspalovanie vhodnych odpadov nahradza ¢ast zakladnych

fosilnych paliv.

- prevadzkovana doba: 365 dni v roku, Stvorzmenna prevadzka.

2. Opis prevadzky

a) Vstupy:

1. suroviny
Suroviny, pomocné | Maximalny rocny | Skladovacia | Miesto skladovania
materialy a dalSie latky | obrat (t) kapacita (t)

resp. m3

Vapenec Neobmedzuje sa 16 000 t Centrdlna skladka
Slien Neobmedzuje sa 3000t Centralna skladka
Zelie2|ta ~  korekena Neobmedzuje sa 1000t Centralna skladka
zlozka

Siderit Neobmedzuje sa 1000t Centrdlna skladka
Vysokopecna
granulovana troska | Neobmedzuje sa 5000t Centrdlna skladka
z vyroby ocele
Troska z vyroby Zeleza | Neobmedzuje sa 5000t Centrdlna skladka
Sadrovec Neobmedzujesa |4500t Centralna skladka
Nakupovany slinok Neobmedzuje sa 30000t Centrdlna skladka
Intenzifikator mletia Neobmedzuje sa 76 m3 Nadzemné zdsobné nadrie
cementu

Redukcna prisada na| . ) medzujesa | 100t Sklad SIDEROX
znizenie obsahu Cr

Voda Neobmedzuje sa 150 m3 Vodojem

Cierne uhlie (CU) Neobmedzujesa |7 000t Krytd skladka uhlia
Koks Neobmedzujesa |7 000t Kryta skladka uhlia
Petrolkoks Neobmedzujesa |7 000t Krytd sklddka uhlia
Pyrolyzny koks Neobmedzujesa |7 000t Kryta skladka uhlia
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Produkty na baze

uholnych prachov napr. |30 000 6x90 m? Velkoobjemovy ndves*
KORMUL, Pelets
Zemny plyn Neobmedzujesa |- Priamo z rozvodu
Elektricka energia Neobmedzujesa |- Priamo z rozvodu
TAP-p 1) Neobmedzuje sa 6x90m3 Velkoobjemovy naves*
TAP-Gtyp A ? Neobmedzujesa | 2000t Manipula¢na plocha
TAP-GtypB? Neobmedzujesa | 6 x90 m? Velkoobjemovy kontajner*
TAP-B 3 Neobmedzujesa | 150 m3 Zéasobné silo

Vapna a vapenné

prachy ako vedlajsie

produkty zinyeh 5000t Centrdlna skladka
priemyselnych  vyrob | 100 000

nekovovych

mineralnych

produktov

Trosky s obsahom .

. N 3lna skladk
volného Ca0 nad 10 % eobmedzuje sa 5000t Centrdlna skladka
Oceliarske

. alna skladk
a metalurgické trosky a | 300 000 5000t Centralna skladka
popoléeky
S Y I i
ur,ovy . glycerin Neobmedzuje sa 2 x 3000 m3 | Mazutové hospodarstvo
z vyroby bionafty
Cetris — pridavok na | 50 000 5000t Centrdlna skladka
zvySenie melitelnosti
Kremidity ulet — 30000 100t Uzavreté silo,
SIOXID pneumatické davkovanie
Siran sodny 100t Uzavrety jestvujuci sklad
Siran draselny 100t Uzavrety jestvujuci sklad
i&i / 100t Uzavrety jestvujuci sklad
Uhlicitan sodny 30000 Y] J
Uhli¢itan draselny 100t Uzavrety jestvujuci sklad
Kremicitan sodny 100t Uzavrety jestvujuci sklad

(vodné sklo)

Lahky vykurovaci olej

Neobmedzuje sa

Stacanie priamo zo Zelezni¢nej
cisterny cez rozvody
mazutového hospodarstva

Y pripravované podla vnitropodnikovej normy PCLA &islo PNR LA 1105-01

2 pripravované podla vnutropodnikovej normy PCLA &islo PNR LA 1205-01

3) pripravované podla vnutropodnikovej normy PCLA &islo PNR LA 1205-02

* produkty TAP-P, TAP-G typ B st dovezené vo velkoobjemovych navesoch/kontajneroch, z ktorych sa produkt
priamo davkuje do vyroby, nejde o skladovanie
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. pomocné materialy
- intezifikator mletia cementu
- vodny roztok amoniaku

. paliva
- Cierne uhlie (CU)
- zemny plyn
- odpadové ropné oleje (ORO)
- tuhé alternativne palivo (TAP) - palivo z odpadu
- opotrebované pneumatiky
- petrolkoks
- masokostna mucka a ZivocCisSny tuk
- glycerin
l[ahky vykurovaci olej

. dalSie latky

- motorova nafta

- transformatorové oleje

- hydraulické oleje

- motorové a prevodové oleje
- strojové oleje

- kompresorové oleje

- vrtné, rezné a brisne emulzie
- petrolej a benzin

- plastické maziva, vazeliny

- chladiace kvapaliny

- brzdové kvapaliny

- Cistiace prostriedky

- olej repkovy

- vosky a tuky

- izolacné a teplonosné oleje
- nemrznuce kvapaliny

- kyselina sirova (elektrolyt)
- kyselina chlérovodikova

- AdBlue (mocovina)

- roztok amoniaku na SNCR

. energie

- elektricka energia

- tepelna energia —zemny plyn
- tlakovy vzduch

. Nahrada fosilneho paliva — energetické zhodnocovanie ¢innostou R1:
V zariadeni na spoluspalovanie odpadov — rotacna pec je povolené spoluspalovanie

upravenych odpadov ¢innostou R1, ako nahrady za fosilne paliva v celkovom maximalnom
mnozstve 90 000 ton/rok, pricom nesmie byt prekrocené maximalne mnozstvo:
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- kvapalné odpady nesmu prekrocit maximalne mnozstvo 10 000 ton/rok,
- tuhé odpady nesmu prekrocit maximalne mnoZstvo 90 000 ton/rok,
ktoré mozu obsahovat nasledovné druhy odpadov, zaradenych podla Katalégu odpadov:

6.1. Povolené zlozky spoluspalovanych kvapalnych upravenych nebezpetnych odpadov
(dalej ako ,,KAP“):

Cislo Nazov odpadu Kategoria odpadu
odpadu
12 01 07 minerdlne rezné oleje neobsahujice halogény okrem emulzii a roztokov N
12 0110 syntetické rezné oleje N
120112 pouZité vosky a tuky N
130110 nechlérované mineralne hydraulické oleje N
130111 syntetické hydraulické oleje N
130112 biologicky lahko rozlozZitelné hydraulické oleje N
130113 iné hydraulické oleje N
1302 05 nechlérované mineralne motorové, prevodové a mazacie oleje N
1302 06 syntetické motorové, prevodové a mazacie oleje N
13 12 07 Dbiologicky lahko rozlozZitelné syntetické motorové, prevodové a mazacie

oleje N
1302 08 iné motorové, prevodové a mazacie oleje N
1303 07 nechlérované mineralne izolacné a teplonosné oleje N
1303 08 syntetické izolacné a teplonosné oleje N
1303 09 biologicky lahko rozlozZitelné izolacné a teplonosné oleje N
1303 10 inéizolacné a teplonosné oleje N
1304 01 odpadové oleje z prevadzky lodi vnutrozemskej plavby N
1304 02 odpadové oleje z pristavnych kandlov N
1304 03 odpadové oleje z prevadzky inych lodi N
130506 olejz odlu¢ovacov oleja z vody N

Davkovanie do hlavného horéaka a kalcinatora, v celkovom mnoZstve 10 000 t/rok.

6.2. Povolené zlozky spoluspalovanych tuhych upravenych odpadov — jednotlivo alebo v
zmesi:

6.2.1. Nebezpecné odpady

Katal.
€. odpadu Nazov odpadu Kategdria odpadu
1501 10 obaly obsahujuce zvysky nebezpeénych latok alebo kontaminované N

nebezpeénymi latkami
150202 absorbenty, filtracné materialy vratane olejovych filtrov inak
nespecifikovanych, handry na Cistenie a ochranné odevy kontaminované N
nebezpeénymi l[atkami
16 01 07 olejové filtre
191211 iné odpady vratane zmieSanych materialov z mechanického spracovania N
odpadu obsahujuce nebezpecné latky

=2
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Davkovanie NO dohlavného hordkaa kalcindtora, vcelkovom mnoistve vsetkych
nebezpecnych odpadov (kvapalnych a tuhych) do 10 000 t/rok.

6.2.2. Ostatné odpady

Katal.

€. odpadu Ndzov odpadu Kategdria odpadu
020104 odpadové plasty (okrem obalov) 0]
030101 odpadova koéra a korok 0]

030105 piliny, hobliny, odrezky, odpadové rezivo alebo drevotrieskové/drevovlaknité

dosky, dyhy iné ako uvedené v 03 01 04 0]
030199 odpady inak neSpecifikované 0]
030301 odpadova koéra a drevo 0]
030307 mechanicky oddelené vymety z recyklacie papiera a lepenky 0]
030308 odpady z triedenia papiera a lepenky uréenych na recyklaciu 0]
030310 vymety z vldkien, plniv a ndterov z mechanickej separacie 0]
04 0209 odpad z kompozitnych materidlov (impregnovany textil, elastomér, plastomér) O
04 02 10 organické latky prirodného povodu (napr. tuky, vosky) 0
04 02 21 odpady z nespracovanych textilnych vidkien 0
04 02 22 odpady zo spracovanych textilnych viakien 0
07 02 13 odpadovy plast 0
12 0105 hobliny a triesky z plastov 0
150101 obaly z papiera a lepenky 0
150102 obaly z plastov 0
150103 obalyzdreva 0
150105 kompozitné obaly 0
150106 zmieSané obaly 0
150109 obaly z textilu 0
1502 03 absorbenty, filtracné materidly, handry na Cistenie a ochranné odevy

iné ako uvedené v 15 02 02 0
16 0119 plasty o
16 02 14 vyradené zariadenia iné ako uvedené v 16 02 09 az 16 02 13 0]
16 02 16 casti odstranené z vyradenych zariadeni, iné ako uvedené v 16 02 15 0]
170201 drevo o
170203 plasty 0
19 02 10. horlavé odpady iné ako uvedené v 19 02 08 a 19 02 09. 0]
1912 01. papier a lepenka 0
1912 04. plasty a guma 0
1912 10. horlavy odpad (palivo z odpadov) 0
1912 12 iné odpady vratane zmieSanych materidlov z mechanického spracovania

odpadu iné ako uvedenév 1912 11 0]
2001 01 papier alepenka 0
200110 Satstvo 0
200111 textilie 0]
2001 38 drevo iné ako uvedené v 20 01 37 0
200139 plasty 0]

Davkovanie do hlavného horéka a kalcinatora, v celkovom mnozZstve 70 000 t/rok.
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6.2.3. povolené zlozky spoluspalovanych ostatnych odpadov na_biologickej baze:

Katal.

€. odpadu Ndzov odpadu Kategdria odpadu
020103 odpadové rastlinné tkaniva 0]
02 07 05 kaly zo spracovania kvapalného odpadu v mieste jeho vzniku 0]
030311 kaly zo spracovania kvapalného odpadu v mieste jeho vzniku

iné ako uvedené v 03 03 10 0
050110 kaly zo spracovania kvapalného odpadu v mieste jeho vzniku

iné ako uvedené v 05 01 09 0
050117 bitimen 0
19 08 05 kaly z Cistenia komunalnych odpadovych vod 0]
1908 12 kaly z biologickej Upravy priemyselnych odpadovych vod iné ako

uvedenév 1908 11 0
1908 14 kaly z inej upravy priemyselnych odpadovych vod iné ako uvedené v 1908 13 O

Davkovanie do hlavného hordka a kalcinatora v celkovom mnozstve 35 000 t/rok.

6.2.4. povolené zloZky spoluspalovanych ostatnych odpadov na ZivociSnej baze:

Katal.
¢. odpadu Nazov odpadu Kategdria odpadu
200125 jedlé oleje a tuky 0

Davkovanie do hlavného hordka a kalcinatora, v celkovom mnoZstve 10 000 t/rok.

6.2.5. povolené zlozky spoluspalovanych ostatnych odpadov charakteru praskového uhlia:

Katal.

¢. odpadu N&zov odpadu Kategdria odpadu
06 1303 priemyselné sadze 0]
080112 odpadové farby a laky iné ako uvedené v 08 01 11 0]
08 01 14 kaly z farby alebo laku iné ako uvedené v 08 01 13 0]
08 0201 odpadové naterové prasky 0]
08 03 18 odpadovy toner do tlaiarne iny ako uvedeny v 08 03 17 0]
190904 pouzité aktivne uhlie 0
Davkovanie do hlavného hordka a do kalcinatora, v celkovom mnozZstve 25 000 t/rok.

6.2.6. povolené zloZky spoluspalovanych ostatnych odpadov na baze gumy:

Katal.

¢. odpadu Nazov odpadu Kategdria odpadu
16 01 03 opotrebované pneumatiky* 0
191204 plasty aguma 0

* subezné zhodnocovanie energetické R1 a materidlové R5 pomerom podla bilancie
zhodnocovania opotrebovanych pneumatik
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Davkovanie do patného kusa rotacnej pece, do kalcinatora a hlavného hordka, v celkovom
mnozstve 10 000 t/rok.

6.3. Povolené vysledné materidly po spracovani vedlajSich Zivoc¢iSnych produktov vo
forme:
- masokostnd mucka (MKM),
- ZivoCiSne tuky.

Davkovanie do hlavného horaka a do kalcinatora, v celkovom mnozstve 50 000 t/rok.

7. Materialové zhodnocovanie ¢innostou R5

V prevadzke cementdrne — vzariadeni na spoluspalovanie odpadov — rotacnd pec
a zariadeni na zhodnocovanie odpadov — mlynica cementu je povolené pouZivat ako
nahradu prirodného vapenca a sideritu (ako jedna zlozka suroviny) a ako prisadu do
cementov odpady, ktoré budi materidlovo zhodnocované ¢innostou R5:

7.1. Zariadenie na spoluspalovanie odpadov - rotacna pec

7.1.1. Davkovanim do rotacnej pece po zomleti na tzv. surovinovi mucku v surovinovej
mlynici:

Katal.
€. odpadu Nazov odpadu Kategdria odpadu
010101 odpad z tazby rudnych nerastov 0
010102 odpad z tazby nerudnych nerastov 0
010308 prachovy a praskovy odpad iny ako uvedeny v 01 03 07 0
0104 10 prachovy a praskovy odpad iny ako uvedeny v 01 04 07 0
0204 02 uhli¢itan vapenaty nevyhovujucej kvality 0
030309 odpad zvapennejusadeniny 0
050702 odpady obsahujuce siru. 0
060316 oxidy kovov iné ako uvedené v 06 03 15 0]
100101 popol, Skvara a prach z kotlov 0
100102 popolcek z uhlia 0
100103 popolcek z raseliny a neupraveného dreva 0
100105 tuhé reakcné splodiny z odsirovania dymovych plynov na baze vapnika 0
1001 07 reakéné splodiny z odsirovania dymovych plynov na baze vapnika vo forme

kalu 0
1001 15 popol, Skvara a prach z kotlov zo spalovania odpadov iné ako uvedené v

100114 0
1001 17 popolcek zo spalovania odpadov iny ako uvedeny v 10 01 16 0]
1001 25 odpady zo skladovania a Upravy pre uholné elektrarne 0
1008 04 tuhé znecistujuce latky a prach 0
1008 16  prach z dymovych plynov iny ako uvedeny v 10 08 15 0]
101103 odpadové vlaknité materidly na baze skla 0
101304 odpady z palenia a hasenia vapna 0]
101306 tuhé znecistujuce latky a prach iné ako uvedenév 1013122101313 0]
101307 kaly a filtracné kolace z Cistenia plynov 0]
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101311 odpady z kompozitnych materidlov na baze cementu iné ako uvedené v
101309a101310
101313 tuhé odpady z Cistenia plynu iné ako uvedené v 10 13 12
16 0304 anorganické odpady iné ako uvedené v 16 03 03
16 1106 Vymurovky a Ziaruvzdorné materidly z nemetalurgickych procesov
iné ako uvedené v 16 11 05 0]
170107 zmesi betdnu, tehal,obkladadiek,dlazdic a keramiky
iné ako uvedené v 17 01 06
190114 popolcekiny ako uvedeny v 19 01 13 O
190118 odpad z pyrolyzy iny ako uvedeny v 19 01 17 O

oo0oO

7.1.2. Davkovanim do rotacnej pece po zomleti na tzv. surovinovi mucku v surovinovej
mlynici alebo davkovanim do rotacnej pece cez patny kus:

Katal.
¢. odpadu Nazov odpadu Kategéria odpadu
010308 prachovy a praskovy odpad iny ako uvedeny v 01 03 07 0
0104 10 prachovy a praskovy odpad iny ako uvedeny v 01 04 07 0
02 04 02 uhlicitan vapenaty nevyhovujucej kvality 0
030309 odpad zvapennej usadeniny 0]
0507 02 odpady obsahujuce siru. 0
100101 popol, Skvara a prach z kotlov 0]
100102 popolcek z uhlia 0
100103 popolcek z raseliny a neupraveného dreva 0
100105 tuhé reakéné splodiny z odsirovania dymovych plynov na baze vapnika 0
100107 reakéné splodiny z odsirovania dymovych plynov na baze vapnika vo forme

kalu 0
100115 popol, Skvdra a prach z kotlov zo spalovania odpadov iné ako uvedené v

1001 14 0]
100117 popolcek zo spalovania odpadov iny ako uvedeny v 10 01 16 0
1001 25 odpady zo skladovania a Upravy pre uholné elektrarne 0
100201 odpad zo spracovania trosky 0
100202 nespracovana troska 0]
1008 04 tuhé znecistujuce latky a prach 0
1008 16  prach z dymovych plynov iny ako uvedeny v 10 08 15 0]
100903 pecna troska 0
101003 pecna troska 0
101304 odpady z palenia a hasenia vapna 0
101306 tuhé znecistujuce latky a prach iné ako uvedenév 1013122101313 0]
101307 kaly afiltracné kolace z Cistenia plynov 0
101313 tuhé odpady z Cistenia plynu iné ako uvedené v 10 13 12 0]
16 0304 anorganické odpady iné ako uvedené v 16 03 03 0]
1901 14 popolcek iny ako uvedeny v 19 01 13 0]
1901 18 odpad z pyrolyzy iny ako uvedeny v 19 01 17 0]
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7.1.2. Davkovanim do rotacnej pece cez patny kus:

Katal.
¢. odpadu Nézov odpadu Kategdria odpadu
16 01 03 opotrebované pneumatiky* 0]

* subezné zhodnocovanie energetické R1 a materidlové R5 pomerom podla bilancie
zhodnocovania opotrebovanych pneumatik

7.2. Zariadenie na zhodnocovanie odpadov — mlynica cementu

Katal.
¢. odpadu N&zov odpadu Kategdria odpadu
100101 popol, Skvara a prach z kotlov

100102 popolcek z uhlia

100103 popolcek z raseliny a neupraveného dreva

100117 popolcek zo spalovania odpadov iny ako uvedeny v 10 01 16
100201 odpad zo spracovania trosky

100202 nespracovana troska

1008 04 tuhé znecistujuce latky a prach

100903 pecna troska

101003 pecna troska

16 0304 anorganické odpady iné ako uvedené v 16 03 03

190114 popolcek iny ako uvedeny v 19 01 13

oNeloNoNoNoNoNoNoNoNeo)

Davkovanie do rotacnej pece (ako ndhrada prirodného védpenca a sideritu) a do cementovych
mlynov (ako prisada do cementov), v predpokladanom celkovom mnozstve 400 000 t/rok.

b) Vystupy:
- portlandské, troskové a zmesné cementy, zodpovedajlce poZiadavkam noriem STN EN
197-1
- vedlajsi produkt

Vedlajsi produkt ,,SOLIDOX - solidifikacna prisada“

Latka vznika v procese vyroby cementarskeho slinku, kde sa za rotacnou pecou nachadza

zariadenie by-passu, ktorym sa odobera ¢ast pecnych plynov. Tieto sa nasledne ochladia a po

odfiltrovani tuhych ¢asti v textilnom filtri s vyvedené do komina pred novi AMS. Zachytené

odprasky sa zhromazduju v uzatvorenom sile. Vznikajuci ostatny odpad katal. ¢.: 10 13 13

tuhé odpady z Cistenia plynu iné ako uvedené v 10 13 12, sa vzmysle § 97 ods. 1 pism. o)

zakona o odpadoch povaZuje za vedlajsi produkt s nazvom SOLIDOX - solidifikacna prisada

a nie za odpad.

Skladovanie: uzatvorené silo, uzatvorené kontajnery, big-bagy alebo vlhkosti odolné vrecia
uskladnované v chlade a suchu v zakrytom priestore na vybetdénovanej
ploche, resp. pod novou by-passovou technolégiou.

Preprava: v uzatvorenych obaloch uloZenych na dopravnych prostriedkoch, alebo

v cisternach.
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Ucel poufitia:
- prisada do cementu v procese mletia,
- prisada do stavebnych zmesi.

c) Strucny opis vyroby:

Cement je praskové hydraulické spojivo, ktoré zmieSané s vodou tuhne na vzduchu i vo
vode. Vyraba sa palenim zomletého vapenca a sliefiovca v rotacnej peci az do slinutia a
rozomletim vzniknutého slinku na jemnd mucku spolu so sadrovcom ako regula¢nou
prisadou, pripadne este s vedlajsimi, ¢i Specidlnymi prisadami.

Pri paleni sa CaCOs rozklada a vzniknuty oxid vapenaty (CaO) sa zluCuje s oxidom kremicitym
(SiO2), oxidom hlinitym (Al,03) a oxidom Zelezitym (Fe;0s) na hydraulické kremicitany,
hlinitany a Zelezitany.

Priemerné chemické zloZzenie zakladnych vstupnych surovin:
Vapenec: Si02-6,25%, Al,03-1,73%, Fe;03- 1,00%, CaO- 49,99%, MgO- 0,77%,
TiO2- 0,10%, P»05-0,11%, Na,0-0,10%, K,0-0,37%, str.zih.-39,85%

Slien:  Si02-39,47%, Al,03-11,20%, Fe;03-4,56%, Ca0-19,24%, Mg0-2,03%,
P205-0,15%, Ti02-0,59%, K20-2,56%, Na20-1,02%, str.zih.-18,55%

Proces slinovania prebieha v rotacnej peci.

V predhrievacom, dekarbonizatnom pdsme sa zvySuje teplota vypalovanej suroviny na 900 —
1200°C, dokoncieva sa dekarbonizacia uhli¢itanu vapenatého a horecnatého, ¢im vznikd
velké mnoistvo volného vapna, ktoré sa nachddza v jemne rozptylenom stave. Reakciou
volného vapna s oxidom kremicitym a s ostatnymi oxidmi vznikaju slinkové mineraly. Tato
reakcia prebieha vtuhom stave zvolha a je sprevadzand premenou praskovej hmoty vo
vacsie granule. Pri teplote 1 100°C prebiehaju reakcie v tuhej faze velmi rychlo a zacina sa
vytvarat znacna Cast dikalciumsilikatu — C2S, aluminatov Cs3As a C3A a aluminat-ferritov C4AF.
Mnozstvo volného vapna v surovine sa rychlo zmensuje. V slinovacom pasme s pociato¢nou
teplotou 1 300°C sa material zacina tavit, vytvara tekutu fazu, ktora reaguje s produktami
reakcii v tuhej faze. Na pociatku slinovania vstupuju do tekutej fazy C4AF, C 4A, MgO, CaO a
len C;S zostdva v tuhej faze. Pri narastani teploty, ktord sa zvySuje na 1400 — 1550°C sa
znacna cast CS rozpusta vtekutej faze, kde reaguje svolnym vapnom za vzniku
trikalciumsilikatu CsS, ktory sa vyluCuje ztekutej fazy v krystalickej forme. Na konci
slinovacieho pasma teplota klesa na 1300 — 1350°C, tekutd faza tuhne a slinovaci proces
konci a zacina sa proces intenzivneho chladenia slinku.

Struény technologicky postup:

Pripravena podrvena surovina (vdpenec a slienovec) je dopravovand sustavou dopravnych
pasov do zavodu na centrdlnu skladku. Surovina je odtial dopravovand na susenie do
rotacného susiaka suroviny, ktory spolu s elektroodlu¢ovac¢om tvori neoddelitelnd sucast
linky rotacnej pece. Na suSenie sa vyuZivaju odpadové plyny z rotacnej pece (vyuziva sa
suprudny a protipriddny systém). Po vysuSeni sa surovina pomocou dopravného pdsu
dopravuje do zasobnikov suroviny. Plynuly tok materidlu zo zasobnych sil zabezpecuju
davkovacie vahy, ktoré v presne ur¢enom pomere davkuju surovinu zo surovinovej mlynice.
K zakladnej surovine do hrdla mlyna su davkované Zelezité prisady a sadra (pomocou Zeriavu
z centrdlnej skladky). Mletd surovina je dopravovand pneumaticky cerpadlami do
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homogenizacného sila, do namielacich sil aznamielacich sil do zdsobnikovych sil.
Rovnomerné ddvkovanie surovinovej muky zo zdasobnika do vymennika rotacnej pece
zabezpecuje davkovacia vaha.

Hlavnym vyrobnym uzlom zariadenia je rotacnd pec, vratane Stvorstupriového
cykléonového predohrievaca (vymennika tepla) vstupujlcej surovinovej mucky, kde prebieha
jej predkalcindcia za vyufZitia tepla spalin odtahovanych z rotacnej pece. Proces vymeny tepla
medzi odpadovymi dymovymi plynmi a surovinou prebieha v celom pecnom systéme a
pokracuje intenzivne v cyklénovych odlucovacoch vymennikového systému. Dobudovanim
stupnia predkalcinacie vo vymenniku tepla (kalcinacny kanal, schloridovy bypas), privodom
tercidlneho vzduchu do kalcinaéného stupna a s privodom sekundarnych paliv do kalcinatora
sa proces predkalcinacie suroviny zvysil na 60 %. Z pece vystupujuci slinok sa chladi na
roStovom chladi¢i. Za rotacnou pecou vsmere toku spalin je zaradeny rotacny susiak
suroviny, ktory zabezpecuje vysuSenie suroviny vstupujucej do surovinovych mlynov na
maximalnu vlhkost 1%. Ako susiace médium je vyuZivané odpadové teplo z rotacnej pece —
teplo spalin. SuSenim materidlu sa znizi teplota spalin na teplotu pozadovanu pre vstup
spalin do elektrostatického odluc¢ovaca, kde su odprasené. Z elektrostatického odlucovaca su
spaliny odsavané odtahovym ventilatorom a kominom do ovzdusia. Vyska komina je 86 m.
Ochladeny slinok je skladovany v kruhovej skladke slinku, resp. v priestoroch centralnej
sklddky (v pripade revizii alebo poruchy dopravnikového systému do kruhovej skladky
slinku), kde v oddelenych boxoch su uskladnené jednotlivé zlozky pre vyrobu cementu
a slinku.

Jednou zo zadkladnych zloZiek pri vyrobe troskovych cementov je troska, ktora sa musi
pred samotnym mlecim procesom vysusit. Susenie prebieha v bubnovom susici, kde je
mokra troska dopravovana dopravnikmi cez prechodovd komoru. SusSiacim médiom je
odpadovy vzduch zchladi¢a rotacnej pece (chladi¢ slinku), ktory suprudne postupuje
s materidlom a v pripade potreby je prihrievany spalovanim zemného plynu v spalovacej
komore. Vysusend troska je dopravovana do zasobnika suchej trosky v centrdlnej skladke.
Spaliny po prechode cez elektrostaticky odluc¢ovac su vypustané do ovzdusia.

Zakladné suroviny slinok,vapenec, sadra, resp. sadrovec a troska su dopravované do
cementovej mlynice, kde je uskutocfiovana findlna faza vyroby cementu. Mletie zabezpecuju
tri na sebe nezavislé jednotky (mlyny) CM1, CM2, CM3. Presné davkovanie surovin podla
prisluSnych receptur je zabezpecované cez vahy SCHENCK, v zavislosti od druhu vyrabaného
cementu. Vyslednd jemnost produktu je zabezpedovana v triedicoch produktu. Hotovy
cement je dopravovany do zasobnika a nasledne do cementovych sil. Odprasky z odprasenia
mlecich jednotiek, vahovych podavadov a dopravnych ciest st vracané naspat do vyrobného
procesu.

Balenie cementu spolu s nakladkou a expediciou cementu je poslednou fazou vyroby
cementu. Jeho sucastou je pneudoprava a skladovanie sortimentu vyrabanych cementov v 7
cementovych silach cerenych stlacenym vzduchom, expedicia volne uloZzeného cementu
vagonmi typu RAJ a autocisternami, a expedicia vrecovaného baleného cementu.

Odprasenie sil, dopravnych ciest, automatickych plniacich hubic a baliCiek je zabezpecené
réznymi druhmi textilnych filtrov a textilnych odlu¢ovacov. Odprasky st dopravované naspat
do skladovacich a baliacich zariadeni.

Zakladnym palivom pre vypal slinku je ¢ierne uhlie, zemny plyn, lahky vykurovaci olej
(LVO), pripadne tazky vykurovaci olej (TVO) a ostatné nahrady za uslachtilé palivo. Ako dalsie
alternativne palivo sa pouZivaju odpadové pneumatiky, masokostnda mucka, ZivociSne tuky
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ainé vhodné alternativne palivda na bdze plastov, papiera adreva, uholnych prachov
a dechtov, pripadne opotrebovanych olejov.

Skladka cierneho uhlia a na fu nadvazujuca mlynica a zasobnik uhlia sa nachadzaju
v aredli prevadzky. Pomocou davkovacieho =zariadenia sa praskové uhlie dopravuje
pneumatickym dopravnikom do horaka rotacnej pece a osobitnym privodom v kombinacii
s vybranymi sekundarnymi palivami do kalcinaénych horakov - kalcindtora. Uvedené
sekunddrne palivd su dovazané do prevadzky na miesta uréené na ich skladovanie
(skladovacie plochy, sklady, zasobniky) a su skladované az do ich dalSieho energetického
zhodnotenia.

Spalovanie pneumatik, masokostnych mucok, ZivocéiSnych tukov, ani inych
alternativnych paliv ¢i odpadov, neovplyvnuje negativne zloZenie spalin.
RieSenie dopravy:

Doprava zakladnych surovin je zabezpefovand pneumatickou pdsovou dopravou
z blizkeho lomu. Pomocné materialy, prisady a paliva si dovazané pomocou automobilovej a
Zelezni¢nej dopravy. Expedicia cementu je uskutoCfiovana Zelezni¢nou dopravou a
automobilovou dopravou. Dopravné komunikacie v spolo¢nosti si vybudované a dostatocné
dimenzované na denné zataZenie cca 100 4ut denne.
Pristupové komunikacie prvej a druhej triedy vedu mimo zastavané centrum obce Ladce a
napdjaju sa na dialni¢ny Usek D1.

Selektivna nekatalickd redukcia oxidov dusika (SNCR)

SNCR systém je postaveny na osvedcenej technike Selektivnej nekatalickej redukcii oxidov
dusika ,,NOx“ v spalovacich zariadeniach.

Oxidy dusika vznikaju oxidaciou dusika pocas spalovacieho procesu, pricom vysledna
koncentracia narasta zvySovanim spalovacej teploty a prebytkom spalovacieho
vzduchu.Technika SNCR systému je chemicky proces, pri ktorom sa oxidy dusika premienaju,
vplyvom redukcéného (Cinidla, na prirodzene vyskytujuci sa plynny dusik ,N2“ bez vzniku
vedlajsich produktov, ktoré by boli nebezpecné pre Zivotné prostredie.

Do spalin, ktoré vznikaju spalovanim paliv, sa vstrekuje redukéné cinidlo, napr. hydroxid
amonny (¢pavkovy roztok). Pri optimalnej teplote dymovych plynov reaguje ¢pavok s oxidmi
dusika za vzniku plynného dusika a vody.

Efektivita tejto reakcie je zavisla od optimalnej teploty, homogenity jak dymovych plynov,
tak aj ndastreku redukéného cCinidla. Efektivita redukénej reakcie je vyjadrena ako pomer
poctu redukovanych modlov NO k poctu modlov NH3 pouzitych na redukciu. Neefektivne
vyuzZité mnoZstvo NH3 je vyjadrované ako ,n (NH3) slip” a jeho mnoistvo je limitované
koncentraciou 30pug/Nm3 meraného na komine.

Systém SNCR ma modularnu konstrukciu a celkovo ho tvoria Styri Casti:

1) Systém pre skladovanie a distriblciu redukéného cinidla a zméakcéenej vody:

Zasobna nadrz na redukcné Cinidlo

Cerpacia jednotka na stacanie redukéného ¢inidla (PMF)

Cerpacia jednotka na redukéné ¢inidlo (PMR)

Cerpacia jednotka na zmakéent vodu (PMW)

2) Systém na distribuciu redukéného Cinidla a zmakéenej vody k dyzam:

Skrina prevadzkovej jednotky (PU) so zmieSavacou jednotkou (BM) a vstrekovacou jednotkou
(IM)
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3) Systém vstrekovania:

Vstrekovace

4) Systém riadenia a kontroly prevadzky:
Riadiaca a kontrolnd jednotka (CMM)

Redukcéné (Cinidlo sa do objemu pecnych plynov rozprasuje (atomizuje) pomocou 4
Specidlnych dyz, ustiacich do kalcinatného kandla na podlazi +41,25 m (6. poschodie
vymennika), pricom dochadza k poZzadovanej redukcii NOx.

Bypassové hospodarstvo

Na zabezpecenie plynulej a stabilnej prevadzky linky rotacnej pece je nevyhnutné odsavat 0

— 10 % pecnych plynov pred cyklonovym vymennikom, tzv. bypassom, ktorym sa ucinne

zabranuje tvorbe ndlepkov v cyklénoch vymennika tepla a dymovodoch. Nové bypassové

potrubie je vybavené vysokoucinnym textilnym filtrom SEUCH, pred ktorym je nainstalované

dochladzovanie bypassovych plynov. Dostato¢ny podtlak v bypasse a v doprave bypassovych

plynov do komina rotacnej pece je zabezpecené bypassovym ventildtorom. Bypassové

potrubie je zaustené do potrubia medzi kominovy ventilator rotacnej pece a komin.

Spolo¢né odpadové plyny zrotacnej pece abypassu su kontrolované kontinudlne AMS

a periodickymi diskontinudlnymi meraniami tych znecistujucich latok, ktoré nie su

kontinudlne merané. Bypassové odprasky su zo sila dopravované na 3 miesta pomocou

zavitkového dopravnika a to:

1. doprava Cistych bypassovych odpraskov na dopravu slinku spod chladica

2. dopravu mixu (bypassové a pecné odprasky z elektro odlu¢ovaca RP) odpraskov do CM2
a CM3

3. dopravu mixu, resp. Cistych bypassovych odpraskov na expediciu

V ramci vystavby prevadzky Bypassové hospodarstvo, ktorad je sucastou prevadzky Linky
rotaénej pece bol postaveny a sprevadzkovany novy automatizovany monitorovaci systém
emisii, ktory meria plynné znecistujuce latky (SO2, NOx, NHs;, TOC aCO) pomocou
analyzatora ACF5000 s principom FT-IR, FID aZrO2 od vyrobcu ABB. Meranie tuhych
znedistujucich latok je na principe optického rozptyleného svetla analyzatorom D-R 320 od
vyrobcu DURAG.

Stavba ,Linka na ddavkovanie TAP — 3. etapa, PC Ladce” vyrieSila ndhradu starych
opotrebovanych zariadeni p6vodnej linky novymi. Sucasne sa zvysil pocet davkovacich
zariadeni zo Styroch na Sest. Uvedenym zvySenim sa vylepsSila vy$Sou moznost
homogenizacie TAP s nizSou, resp. kvalitou pred ich energetickym zhodnotenim.

V ramci realizadcie stavby Bypassové hospodarstvo na linke rotacnej pece bola vybudovana
doprava adavkovanie mixu (bypassové apecné odprasky zelektro odlucovaca RP)
odpraskov do CM2 a CM3.

Predmetom Bypassové hospodarstvo - Mletie cementu CM2 - davkovanie bypassovych
odpraskov je rieSenie dopravy od rozdelovacej klapky po zaustenie mixu odpraskov do
elevatora, ktory dopravuje cement zcementovych mlynov do triedica. Na konci trasy
pneumatickej dopravy je umiestneny cyklénovy zasobnik, ktory je odluceny cez filter. Pod
silom je davkovacie zariadenie, odlucené cez filter a vzdusnina je vyvedena do interiéru
cementovej mlynice. Davkovacie zariadenie zabezpecuje davkovanie mixu odpraskov do
zavitkového dopravnika a ndsledne do elevatora.



Strana 25 z 99 rozhodnutia €. : 7349/77/2023-30141/2023/770420104/268

Predmetom Bypassové hospoddrstvo - Mletie cementu CM3 - ddvkovanie bypassovych
odpraskov bolo riesenie dopravy od rozdelovacej klapky po zaustenie mixu odpraskov do
cementového mlyna. Na konci trasy pneumatickej dopravy je umiestneny cyklédnovy
zasobnik, ktory je odluceny cez filter do pracovného prostredia cementovej mlynice. Pod
silom je davkovacie zariadenie odlucené cez filter a vzdusnina je vyvedena do cementovej
mlynice. Davkovacie zariadenie zabezpecuje ddvkovanie mixu odpraskov do zavitkového
dopravnika a nasledne do mlyna.

d) Skladové hospodarstvo:

Areal cementarne:

1. Cerpacia stanica PHM:

Nachadza sa v areali spolo€nosti pri hlavnej vratnici. Jedna sa o samostatne stojaci uzavrety
objekt, ktory pozostdva z jednoplastovej nadzemnej nadrie na naftu o objeme 16 m3, so
Zelezobetdnovou zachytnou variou o objeme 23,2 m3. Nadri je opatrend agregatom na
stdcanie a agregatom na Cerpanie s vydajnym stojanom.

2. Nadzemné nadrze vykurovacich olejov:

Na skladovanie a davkovanie vykurovacich olejov su vyuZivané jestvujluce technologické
zariadenia, kruhové ocelové zdsobniky stepelnou izolaciou a parnym vyhrievanim su
ulozené na beténovom zdklade a okolo nadrii je vybudovany ochranny beténovy val
o obsahu Zelezobetdénovej nadrie pre pripad havarie. Zasobniky su vybavené pretlakovou a
podtlakovou poistkou a stavoznakom na meranie hladiny. Nadrie je moziné pouZivat
alternativne na skladovanie opotrebovanych olejov, alebo Zivoéisnych tukov.

Technologické zariadenie pozostdva:

- stacacie zariadenie

- Cerpacia stanica

- rozvodové potrubie

- zdasobniky ¢.1a¢.2

- havarijnd Zelezobeténova nadrz

- Kapacita zasobnych nadrZi: 2 x 3 000 m3

V sucasnosti s nadrze mimo prevadzky, su prazdne, t.j. neobsahuju Ziaden olej.

3. Sklad olejov a mazadiel:

Objekt skladu tvori jednopodlazna budova s uzatvorenymi skladovacimi priestormi pre

- motorové a hydraulické oleje

- technicky benzin

- riedidla

- mazadla.

Na uskladnenie olejov sa pouziva zostava MEVAKO (sud + ocelova zachytna nadrz), alebo
ocelova nddrz so zachytnou nadrZou. Podlahy skladu su vyhotovené z nehorlavych
materidlov, nepriepustnych, odolnych proti u¢inku ropnych latok.
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4. Sklad kyseliny chlérovodikovej:
Kyselina chlérovodikova je skladovana v4 jednopldstovych prevadzkovych nadrziach o
objeme 1000 | v uzavretom pristreSku vedla parnej kotolne.

5. Sklad chemikalii v budove laboratoria:

Sklad chemikalii sa nachadza v budove laboratoria. Ide o sklad laboratérnych chemikalii, kde
su skladované malé mnozstvda chemikdlii v obaloch od vyrobcov. Podlahy su beténové,
s Upravou proti posobeniu kyselin.

6. Centralny sklad:

V centralnom sklade su skladované :

- Cistiace prostriedky

naterové hmoty

brzdové kvapaliny

nemrznuce zmesi.

Prostriedky su skladované v obaloch od vyrobcov. Podlahy skladu su vyhotovené
z nehorlavych materialov, nepriepustnych, odolnych proti ucinku ropnych latok.

7. Sklad odpadovych ropnych olejov:
Certifikovany ocelovy sklad so zdchytnou varnou pre uskladnenie 40 kusov 200 litrovych
sudov, pripadne v nadrziach vykurovacich olejov.

8. Mlynica cementu:
Intenzifikatory mletia cementu su skladované v mlynici cementu v 2 ks ocelovych
dvojplastovych nadzemnych nadrzi o objeme 2 x 27 m3.

9. Skladovanie a stacanie redukcného cinidla (24 % ¢pavkova voda):

Pre stacanie redukéného Cinidla (24 % ¢pavkova voda) z autocisterien (predpokladany objem
1 cisterny 35 m3) sa vybudovalo prestresené stacacie miesto 5,3 x 18 x 6 m (s vyspadovanou
podlahou, s izolacnou vrstvou odolnou voéi technologickym kvapalinam - PVC félia Fatrafol
803), s havarijnou nadrzou (Zelezobeténovd, izolovand geotextiliou Mactex a PVC fdliou
Fatrafol 803) o objem 40 m3. Zasobna dvojplditova beztlakovd vertikdlna valcovd nadrz
o objeme 90 m3 srovnym dnom z nerezovej ocele na redukéné cinidlo sa osadila vedla
stdCacieho miesta. Vstup do nadrze na redukéné Cinidlo je stropom, je vybaveny dvojitym
uzaverom. Na vonkajSom plasti nadrze je umiestneny rebrik s ochrannym kosom a plosinou.
Zabezpecovacie prvky nadrze — poistny ventil, kontinudlny merac vysky hladiny v nadrzi,
kontaktny mera¢ maximalnej vysky hladiny, snimac tlaku, ukazovatele smeru vetra (veterny
rukdv) a vypustné armatury, cidlo pre unik redukéného cinidla do medzipriestoru medzi
vnutorny avonkajsi plast nadrze, riadiaci systém. Poistné zariadenie- podtlakovy
a pretlakovy ventil, ktory udrziava tlak vo vnutri nadrze v rozmedzi od -500 Pa do + 500 Pa
pocas stacania redukéného cCinidla, ako aj pocas odberu pomocou prevadzkového cerpadla.
Medzipriestor medzi vonkajsim a vnutornym plastom nadrie je odvetrany do ovzdusia.
Odkalenie vnutornej aaj vonkajSej nadrze je moiné cez gulovy kohut so zaslepkou,
umiestneny na dne nadrze. Redukcéné cCinidlo je znadrze davkované cez prevadzkové
Cerpadlo a potrubny rozvod z nerezovej ocele, pomocou trysiek, na uréené miesto vo
vymenniku tepla rotacnej pece. Pre prevadzku celého systému ddavkovania redukéného
Cinidla su pouzité aj pomocné média — tlakovy vzduch a prevadzkova voda.



Strana 27 z 99 rozhodnutia €. : 7349/77/2023-30141/2023/770420104/268

10. Sklad masokostnej mucky — MKM:

MKM je do zavodu dopravovana vo vykldpacich cisternach, kipperoch a walking flooroch
o objeme 40 m3 av prepravnych obaloch big-bag. Pneumaticka vyklddka do 150 m? sila je
zabezpecovana prostrednictvom zariadenia fy B&D Industrietechnik, ktoré je sucastou
zariadenia. Ocelové silo je po obvode vystuZzené a tepelne izolované. Je vybavené
pretlakovo-podtlakovymi klapkami, expléoznymi klapkami, signalizaciou na sledovanie teploty
a tlaku. Silo je vybavené nudzovym vyprdzdiovanim a inertnou atmosférou. Odprasovanie
zasobného sila je zabezpecované tkanivovym filtrom s vyvedenim odpraseného vzduchu do
rotaénej pece. V pripade poloautomatickej prevadzky je MKM dovazand v big-bagoch a
uskladnena v sklade MKM, odkial je dopravovana k davkovacim zariadeniam. Davkovanie je
zabezpecované pomocou Specidlneho davkovacieho zariadenia PMT Zyklo Technik.
Pozostdva z 1,8 m3? zdsobnika, ktory je vybaveny ¢eriacim zariadenim a davkovacim
turniketom, ktory na zaklade Udajov z tenzometrov, umiestnenych pod zasobnikom, davkuje
MKM do injektora a ndsledne do zasobného sila. Druhé davkovacie zariadenie umoziuje
vyprazdiovanie big-bagov do nasypky nad davkovacim vaziacim Snekom a ndsledne
uzavretym dopravnikom do kalcinatora.

Kapacita skladov MKM: 2x 600t

Kapacita davkovania do pece: 0-9t/h

11. Trafostanica:

Trafostanica tvori chladiaci olej v transformatoroch. V aredli Povazskej cementarne je
vytvorand 10 ks transformatorov. Spolu vytvaraju objem 55 400 litrov chladiaceho oleja.
Jednotlivé objemy trafostanice:

T1-20000 |

T2- 42001

T3- 2000I

T4- 500

T5—- 2000

T6— 500

T7- 42001

T8 - 2000 |

T9- 2000

Spolu 55 400 |.

Zachytné jimky pod jednotlivymi transformatormi su zvedené olejozdornou kanalizaciou do
podzemnej zachytnej nadrze o objeme 50000 |. KonStrukciu zachytnej jimky tvori

monoliticka obdlZnikova betdnova nadrz s izolaciou.

12. Dielne EuroKontor:

Skladovanie AdBlue (mocoviny) a stacanie pre vozidla spolo¢nosti EuroKontor v areali
Povazskej cementdrne je mocovina v mnozstve 3 x 1000 |, umiestnend vo vnutornych
priestoroch garaze, ktoré ma v prenajme spolo¢nost EUROKONTOR s.r.o. IBC kontajnery
sobjemom 1000 | su umiestnené na zachytnych vaniach s dostatocnym zachytnym
objemom. Precerpavanie do vozidiel prebieha pomocou prenosného cerpadla na elktro
pohom, ktorého wvytlak je ukoneny davkovacou pistolou. Davkovanie prebieha vo
vnutornych priestoroch garaze , na zabezpecenej ploche odolnej voci prieniku znecistujlicej
latky.
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13. Manazment chladiaceho systému:

V spolocnosti PovaZzska cementdren, a.s. su 4 nezdvislé chladiace okruhy.

Prvy chladiaci okruh slazi na chladenie loZisk valcového lisu cementovej mlynice CM2
a kompresorov vyrabajucich stlaceny vzduch , uréeny pre riadenie technoldgie (riadiaci
vzduch) a dopravu cementu (dopravny vzduch). Chladiaci okruh je uzavrety okruh a tvori ho
zmes etylénglykolu a destilovanej vody. Vtomto chladiacom okrhu jedno éerpadlo tlaci
chladiacu kvapalinu do kompresorov a druhé ¢erpadlo do lisu. Zmes sa vracia z kompresorov
a lisu spat cez tri chladiace vezZe , kde sa kvapaliny zmiesavaju.

Druhy chladiaci okruh je identicky ako prvy chladiaci okruh aslizi na chladenie lozisk
jednotlivych cementovych mlynic (CM1, CM2 a CM3). Chladiaci okruh je uzavrety okruh
a tvori ho zmes etylénglykolu a destilovanej vody. V tomto chladiacom okruhu su dve veze.
Prvy a druhy chladiaci systém je oddeleny.

Treti chladiaci okruh tvori skrapacia (surovd voda), ktora neustale cirkuluje v chladiacich
veZiach pre prvy adruhy chladiaci systém. Po jej odpareni (klesnuti hladiny v chladiacich
veziach) sa automaticky dopifa cez plavakovy systém zo Stvrtého chladiaceho okruhu.

Stvrty chladiaci okruh slUZi na chladenie loZisk surovinovych mlynic (SM1 a SM2). Okruh je
otvorenyt.j. dochddza k ochladzovaniu chladiacej kvapaliny jej odparovanim). Ponorné
Cerpadl|a tlacia vodu (surovu) z nadrze na surovu vodu do jednotlivych vetiev podla potreby
a na ceste spat ide voda cez otvorenu chladiacu veZu, v ktorej sa sprchuje cez trysky a tym
sa ochladi a potom sa vracia spat do nadrze na surovu vodu. Chemické osetrenie chladiacich
vod vo Stvrtom chladiacom okruhu je rieSené doupravou pridavanej vody chemickymi
produktami VL-CH 1501 (stabilizator tvrdosti, ihibitor kordzie) a Parmetol A28 (neoxidacny
biocid proti riasam, baktériam). Obehova voda je dopliiand upravenou zmakéenou vodou.
Doupravena zmakéena voda je upravovana pridavkami na oSetrenie obehovej vody.
Chemické produkty su davkované do mokroobezného vodomera SENSUS, pridavanej do
chladiaceho okruhu. Chemické produkty VL-CH 1501 (stabilizator tvrdosti, inhibitor kordzie)
a Parmetol A28 (neoxidacny biocid) su umiestnené v 200 | a 60 | zasobnych sudoch, ktoré su
ulozené na kovovej zachytnej vani. Voda je zmakéovana duplexnym zmakcéovacim
zariadenim. Zmakcovacie zariadenie je plne automatické, t.j. regenerujui sa automaticky od
spotreby pridavnej vody do chladiaceho okruhu. Obsluha kompresorovne je povinna
pravidelne (1 x za zmenu) kontrolovat stav tabletovanej soli v bielej zasobnej solanke,
minimdalny a maximdlny stav soli je naznaeny na solfnych nadobach. Nastavenie
a manipulaciu so zméakéovacimi zariadeniami zabezpecuje vyhradne spolo¢nost VLAON
Slovakia, s.r.o. vramci pravidelnej mesacnej servisnej kontroly kvality chladiacich voéd.
Spolocnost si zabezpeCuje aj manipulaciu s chemickymi produktmi, vratane dovozu
a precerpania produktov, naslednej manipuldcie a odvozu prazdnych obalov (odpadu).

14. Garaz autodoprava:

SU tu umiestnené 4 ks IBC kontajnerov s AdBlue (mocovinou) s celkovym objemom 4000 I.
Precerpavanie do vozidiel prebieha pomocou prenosného cerpadla na elekro pohon, ktorého
vytlak je ukonceny davkovacou pistolou. Davkovanie prebieha vo vnutornych priestoroch
garaze, na zabezpecenej ploche odolnej vodi prieniku znecistujucej latky.

15. Opravovia RAJ (zelezni¢nych) vozriov:

Je tu umiestneny 1 ks 200 | nadoby s olejom na mazanie, 1 ks 200 | nddoby s hydraulickym
olejom, 1 ks 200 | nddoby s mazacim tukom a 1 ks 200 | nadoby s opotrebovanym olejom.
Nadoby s kvapalinou si umiestnené na zachytnej vani s dostato¢nym objemom.
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16. Sklad odpadovych pneumatik:

Dovoz pneumatik je zabezpefovany automobilovou dopravou. Pneumatiky su skladované
v aredli zdvodu na betdnovej skladovacej ploche o vymere 2400 m2. Odpadové pneumatiky
s pomocou pasového dopravnika dopravované k prechodovej komore rotaénej pece, kde sa
automaticky davkuju do rotacnej pece v nastavenych intervaloch cez dvojklapkovy
mechanizmus.

Podrvené pneumatiky, pripadne drveni gumu je mozné davkovat do vstupného hrdla
drvenych pneumatik v kalcinanom stupni vo vymenniku tepla.

Kapacita skladovania: 800 t

17. Manipulacia s palivom, vyrobenym z odpadov — TAP:

Tuhé alternativne palivo (vyrobené podrvenim plastov, textilu, gumy, dreva a papiera) sa
dovaza vo velkokapacitnych kontajneroch a tomu prisp6sobenych automobilov, ktoré
umoznia prekladku v styroch prijmovych staniciach do odbernej jamy. Z odbernej jamy je
TAP dopravovany do uzatvorenych  ocefovych zasobnikov. Zasobniky su vybavené
zariadenim na zamedzenie klenbovitosti a stabilnym hasiacim zariadenim pre zabranenie
vzniku poZiaru. Vedla zdsobnikov je situovana podzemna nepriepustnd Zumpa na zachytenie
znecdistenych vod v pripade poZziaru.

Zo skladovacich zasobnikov je TAP rozvadzany do hordka rotacnej pece ado hordkov
v kalcina¢nom kandli. Davkovanie TAP do horakov je zabezpecované vaziacim a davkovacim
systémom v ddvkovacej stanici, samostatnej pre rotacnu pec a pre kalcina¢nd komoru.
Potrebné dopravné a spalovacie mnoistvo vzduchu je zabezpelované samostatnymi
duchadlami.

Na odprasenie zariadeni (zasobniky, vahovy a dopravny systém) su pouZité hadicové filtre
s vysypkou a turniketovym podavaéom. Zachytené odprasky su cez turniketovy poddavac
vracané spat na davkovacie vahy

Kapacita skladovacieho zdsobnika: 2 x 9 m3.

18. Sklad Zivoéidnych tukov — ZT- vid' skladovanie vykurovacich olejov.
Lom Butkov:

1. Sklad olejov a mazadiel:

Objekt skladu tvori jednopodlazna budova s uzatvorenymi skladovacimi priestormi pre

- motorové a hydraulické oleje

- technicky benzin

- opotrebované ropné oleje

- mazacie tuky

- AdBlue (mocovina)

Na uskladnenie olejov sa pouzivaju sudy + ocelovd zachytnd nadrz, alebo ocelova nadrz so
zachytnou nadrZzou. Podlahy skladu su vyhotovené 1z nehorfavych materidlov,
nepriepustnych, odolnych proti Uc¢inku ropnych latok.

2. Cerpacia stanica PHM:
Nachadza sa v areali lomu Butkov. Jedna sa o samostatne stojaci uzavrety objekt, ktory
pozostdva z jednoplastovej nadzemnej nadrze na naftu o objeme 32 m3, so Zelezobeténovou



Strana 30 z 99 rozhodnutia €. : 7349/77/2023-30141/2023/770420104/268

zachytnou variou o objeme 70 m3. NadrZ je opatrend agregatom na stacanie a agregatom na
Cerpanie s vydajnym stojanom.

3. Trafostanica:

Trafostanica tvori chladiaci olej vtransformatoroch. Trafostanica je tvorena 3 ks
transformatorov. Spolu vytvaraju objem 4000 | chladiaceho oleja. Kazdy transformator je
zvedeny do samostatnej zachytnej jimky. Zachytné jimky su obdiZnikové beténové nadrie
s izolaciou.

e) Vodné hospodarstvo:

Celkova roéna spotreba vody predstavuje cca 250 000 m3.

Voda na prevadzkové uUcely je odoberand z vlastného zdroja — studni, ktoré sa nachadzaju
v areali spolo¢nosti.

Odpadové vody v mnoistve cca 100 000 m3 vznikaju pri technologickych procesoch:
- chladenie technologickych ¢asti zariadeni

prevadzka sociadlnych zariadeni pre zamestnancov

dazdové vody z aredlu cementdrne

voda na poziarne ucely

Zasobovanie vodou:

V areali podniku md prevddzkovatel vlastné studne, z ktorych vodu preCerpava do
vodojemu. Zvodojemu je gravitacne vedend v aredli, kde je vyuZivand na chladenie
technologickych zariadeni a dymovych plynov. Nakolko sa jednd o podzemnu vodu
s vyhovujucou kvalitou, nie je potrebnd jej Uprava pre dané ucely. Po pouiiti je voda
odvedena dazdovou kanalizaciou do usadzovacej nadrze a z nej je cez precerpavaciu stanicu
vypustana do recipientu Luckovsky potok.

Zdrojom pitnej vody je verejny vodovod a spifia poZiadavky na kvalitu pitnej vody, preto nie
je potrebna Uprava. Voda z vodovodu slizi na zasobovanie Administrativnej budovy a v ramci
prevadzok je pitna voda dovazana vo flasiach.

Po odbere vody z verejného vodovodu je voda dopravovana vnutro aredlovym rozvodom na
miesta spotreby. Po pouZiti je voda odvadzana splaskovou kanalizaciou na mechanicko —
biologicki COV a odtial po vycisteni je cez precerpdvaciu stanicu vypustana do recipientu
Luckovsky potok.

e.1l) Odber vody

Povoleny odber podzemnej vody pre potreby prevadzky ,Povaiskd cementaren, a.s.” je zo

studni S4 a LC-1. Odoberana podzemna voda sa pouziva ako UZitkova voda v prevadzke:

- pre technologické ucely prevadzky - chladenie technologickych zariadeni a dymovych
plynov,

- pre socialne Ucely (iba v pripadoch, ked' sa nevyzaduje kvalita zodpovedajica poziadavkam
pitnej vody; napr. voda splachovanie WC, oplachy a Cistenie podlah,...).

e.2) Odvadzanie odpadovych vod

Splaskové odpadové vody z aredlu prevadzky su Cistené na mechanicko-biologickej Cistiarni
odpadovych véd AS-ANAcomb 400 s mechanickym predcistenim a precerpdvacou stanicou
odpadovych véd. Odpadové splaskové vody z aredlu sU cez Cerpaciu stanicu vytlatnym
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potrubim odvedené do COV a odtial si odvedené odtokovym potrubim do vodného toku —
Luckovsky potok.

MBCOV tvoria dve plastové nadrie s technologickym vybavenim. Nadrie su dodavkou
technoldgie.

Technicky popis vystrojenia &erpacej stanice splaskovych odpadovych vdd (CSSOV):

na pritoku su inStalované automatické vertikalne Cesle so Snekovym dopravnikom a lisom
zhrabkov, vysypkou a plastovym kontajnerom na zachytené zhrabky — typ FCP/V20,
$trbina 6,0 mm, P= 1,80 kW,

na dne su osadené 2 kalové ponorné cerpadlda Grundfos SEG.40.12.2.50B s rezacim
zariadenim 1 prevadzkové a 1 ako 100% rezerva,

Cerpadla su vybavené navadzacim zariadenim pre osadzanie, resp. vyberanie z povrchu,
¢innost Cerpadiel je plnoautomatickd = spinanie podla navrhovych hladin, automaticky
zaskok a prevadzkové striedanie Cerpadiel,

riadiaci systém €SSOV s moznostou prenosu poruchovych hldseni na dispecing PC, a.s.,
prikon Cerpadiel: P =2 x 1,2 kW, Q = max. 3,5 /s, Hmax = 10,0 mv.s,

spolo¢né vytlaéné potrubie HDPE-D63 do natokovej rozdelovacej $achty COV,

na spolo¢nom vytlathom potrubi bude osadené informacné meradlo — indukcny
prietokomer pre prevadzkové meranie mnozstiev ¢erpanych odpadovych vod,

do nadrie €SSOV je zalstené potrubie odvodnenia kalovych poli PP-DN200.

Technicky popis COV AS-ANAcomb-400:

stavebna cast rieSend ako dvojlinka plastovych nadrzi o rozmere 750x2,45x3,0 m osadena
na beténovej zakladovej doske, s naslednym obetdénovanim,

OV je ¢erpana z novej CS po mechanickom pred¢isteni na COV do primarnej usadzovacej
nadrze, ktord bude sluzZit k dalSiemu mechanickému predcisteniu odpadovych vod a
zaroven aj ako kalojem, akumulaéna kapacita kalojemu pre uskladnenie kalu 150 dni,
mechanicky pred¢istend OV natekd gravitatne do biologického stupria COV, ktory je
rozdeleny na Cast anaerdbnu, anoxicku, aerébnu a dosadzovaciu,

prvu Cast biologického stupna tvori anaerébny reaktor s ndrastovou biomasou na nosici,

z anaerdbneho reaktora natekd predcistend OV do anoxickej sekcie do ktorej je
privadzany recyklus s vysokym obsahom dusi¢nanového dusika, anoxicka sekcia sluzZi
najma k celkovej elimindcii dusikatého znecistenia a zaroven aj k znizeniu organického
znecistenia,

OV z anoxickej sekcie nateka gravitaéne na zaciatok aerébnej ¢asti COV, aerébnu ¢ast COV
predstavuje nizko zatazena jemnobublinkova aktivacia s nosicom biomasy kde déjde k
odstraneniu zvySkového organického znedistenia a nitrifikacii amoniakalneho dusika,

v aktivacnej nadrzi su instalované prevzdusnovacie elementy pre ktoré dodavku tlakového
vzduchu zabezpecuju 2 duchadlové agregaty Kubicek v protihlukovom kryte 1
prevadzkové + 1 ako 100% rezerva, Q = 68 m3/hod, P =2 x 3,0 kW,

zmes aktivovaného kalu a vycistenej vody gravitacne natekd do vertikdlnej dosadzovace;j
nadrze, v ktorej dojde k oddeleniu aktivovaného kalu od vycistenej vody,

aktivovany kal je z dna dosadzovacej nadrze mamutkovym éerpadlom recirkulovany spat
do anoxickej sekcie,

prebytoény aktivovany kal je v noénych hodinach automaticky precerpdvany do kalojemu
(primarnej usadzovacej nadrze),
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- prebyto¢ny kal z kalojemu je podla cyklov stanovenych prevadzkovym poriadkom,
preCerpdvany na kalové polia ponornym kalovym cerpadlom vytlaénym potrubim
DN50/80,

- vycCistena voda z dosadzovacej nddrze odteka z hladiny nadrie cez odtokové Zlaby do
odtoku z COV PP-DN200, ktory je vedeny cez mernt 3achtu Parshallovho Zlabu, ktory
bude sluzit ako overené fakturacné meradlo,

- nasledne vycistend OV odteka potrubim PP-DN200 uloZenym v stdvajucom vyustnom
kanali zaustenom do stdvajuceho vyustného objektu na Luckovskom potoku,

- nadrze biologickej linky su prekryté tepelne izolovanym krytom kvoli zamedzeniu Uniku
aerosélov a zniZeniu teploty v biologickych &astiach COV,

- riadiaci systém COV pre automatizaciu jej chodu je s moZnostou prenosu poruchovych
hlaseni na dispeding PC, a.s.

Vypustanie splaskovych odpadovych vod do precerpédvacej stanice odpadovych vod je
kontinudlne. U¢innost ¢istenia na MB COV je 93 %.

Kalové polia — objekt, kde dochadza k vyhnivaniu kalu z COV. Prebyto¢né vody st odvedené
cez prederpdvaciu stanicu do COV a odtial su spoloéne s vycistenymi splaskovymi
odpadovymi vodami odvedené do vodného toku — Luckovsky potok.

Technologické parametre Cistiarne odpadovych véd AS-ANAcomb 400 (prekrytd,
mechanicko-biologickd COV s mechanickym predcistenim a precerpdvacou stanicou
splaskovych odpadovych véd):

- mechanicko-biologicka COV s odstrarfiovanim nutrientov,

- Q24=41,15 m3/den,

- Qmax=3,131/s,

- Qrot =9 182 m3/rok,

- EO=300-400,

- BSKs =do 24,0 kg/den,

- Garantované hodnoty na odtoku z COV:

pre 2-hod. zlievané vzorky: p m
CHSKcr do 90 mg/I do 150 mg/I
BSKs do 20 mg/I do 40 mg/|
NL do 20 mg/| do 40 mg/l

Vody z povrchového odtoku z aredlu prevadzky spolu s chladiacimi vodami su odvadzané
dazdovou kanalizaciou s mechanickym precistovanim vod v sedimentaénej nadrzi a cez
koalescencny odlucovac ropnych latok — ORL so sorpciou typ AS-TOP 250 DFrS-B so sorpciou
kapacity na maximalne 250 |/s, akumulovanych v precerpavacej stanici dazdovych voéd a
nasledne precerpavanych do Luckovského potoka. Vypustanie chladiacich vod a vod z
povrchového odtoku (zrazkové vody) je narazové. Chladiace vody su vypustané kontinualne
a zrazkové vody pocas trvania dazdov. Garantované parametre vycistenej vody
z povrchového odtoku: NEL do 0,2 mg/I, NL do 30 mg/I.

Splaskové odpadové vody z lomu Butkov su &istené na BCOV typu PX - 40 , dodavatel PROX
T.E.C. Vycistené vody su odvadzané do Luckovského potoka.

Vody z povrchového odtoku z lomu Butkov su vypustané do Luckovského potoka po
precisteni v sedimentacnej nadrzi so zachytenim plavajucich necistot.




Strana 33 z 99 rozhodnutia ¢. : 7349/77/2023-30141/2023/770420104/268

f) Ochrana ovzdusia:
U¢elom technoldgie je vyroba cementov, ktora pozostédva z
- taZby suroviny
- drvenia a mletia suroviny
- vypalu slinku
- mletia cementu
- skladovania, balenia a expedicie cementu.

V prevadzke su nasledujice zdroje znecistovania ovzdusia, ktoré su odprasené filtracnymi

jednotkami:
Ev.Cislo Vyska Priemer
vyduchu, Nazov Typ odluéovaéa vypustania mlgs'ta_
resp. (m) vypustania
komina (mm)
1 Kladivovy drvi¢ a dopravné MEV 200 19,5 560
cesty
2 Presypacia stanica FVU 4 x 150 18,5 350
3 Presyp ususenej suroviny MEV 200 16,7 310
4 Sila ususenlej suroviny MEV 200 38 450
a dopravné cesty
5 Sila ususenej suroviny FVU 4 x 150 38 450
6 Schenckové vahy pre SM1 EFP-1-3.0-140 23 490
2 Schenckové vahy pre SM2 EEP-1-3.0-140 »3 450
8 Mlyn suroviny SM1 JET,RP10-280-A-D4 (2 ks) 24 1240
9 Mlyn suroviny SM2 )EFP'1'3’04'280'A'D4 (2 ks 24 1240
10 Namielacie silda SM MFV 200 23 700
11 |Homogenizacné silo SM Alfa JET PLUS 470 70 790
12 Zasobné sila SM a dopravné MEV 200 29 620
cesty
13 Schenkove vahy pre RP MFV 100 33 450
14 Rotacénad pec so susicom EO ABB FAA 86 2600
15 Rostovy chladic slinku EO ABB FTA 30 2100x2750
Bubnovy susic¢ trosky
16 (ohrievany EO BKF 50 1100x1600
odpadovym plynom z
chladica slinku)
17 | Dopreestywysustrosky- o 1.30-169-D4 33 490
spodok
18 Dopr.cesty vysus.trosky- MEV 100 33 440
vrch
19 [ Mlyn cementu CM1 g'ZRP'm'ZSO'A'D“ 2 28 700
20 CM1-doprava cem.KP MEV100 34 550
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Kotolfia v Administrativnej

21 budove (AB) Bez odlucovaca 13 500
22 | Mivn cementu CM2 EFP-1-4,5-360-D6 28 980
23 | MZdopravnecesty kP ppp 1 3.110.0 34 390
24 Mlyn cementu CM3 JET,2RP-9-432-D4 (2 ks) 34,5 1400
25 CM3-Schenckove vahy ALFA JET324/6.1 34,5 790
26 Sila cementu — trojica (SPC) ETPB 2x165 34 620
27 Sila cementu — Stvorica (PC) JET-FTPB 2x2/165 34 440
58 Dopravné cesty zo sil trojca MEV 100 15,5 390
29 Dopr.cesty SPCVLC MEV 4/100 16 390
30 Dopr.cesty PC VLC+baliarenn |JET-FTPB 2x2/165 15,5 615
31 |Belickaadopravnecesty 13594704 15,5 790
3y | Sllocementuc.2 SFDB 05/09-C-02 15,5 500
33 Centralna skladka Fugitivna prasnost - -
34 Lom Fugitivne emisie - -
35 | Vibro-fluidny zlab JET PLUS 162 9,6 500
36 Mlyn SIDEROX JET PLUS 135 9,6 500
37 | Z8sobnik ALFA-JET MJ 2/400V 8 200
3g | Mlynuhlia BETH 6.78 x 4.6.10 34 995
39 Zasobnik uhlia KREISEL RIS 16 30 330
40 Cerpadlo pneudopravy INFASTAUB AJMP 054 10 120
2002
g | Valcovylis EFP-2-4,5-378-06 40 1590
42 Zasobnik valcového lisu EFP-1-3,0-169-D4 40 550
a3 |Hornypasvale. Lisu EFP-1-3,0-169-D4 45 550
44 | Horna stanicararov. EFP-1-3,0-110-D4 45 440
Doprav.
45 Dopr. Pasy a zasobnik EFP-1-3,0-180-D4 45 550
a6 | CM2-triediaci okruh EFP-1-4,5-360-D6 40 1100
a7 |Sllocementuc.7 SFDB 05/09-C-02 15,5 445%445
48 Schenckove vahy TAP pre Herding TLF D2A 1500-4/9 10 120
HH VBA
49 if(:emkove vahy TAPpre | |\ FA-JET AIN 082 10 90
50 Parna kotolna — vyroba pary | Bez odlucovaca 2,5 200x100
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pre mazutové hospoddrstvo

51 Plniaca hubica ¢€.1 Moduflex D 300 THYL/5 10 100
52 Plniaca hubica ¢€.2 Moduflex D 300 THYL/5 10 100
53 Plniaca hubica ¢€.3 Moduflex D 300 THYL/5 10 100
54 Plniaca hubica ¢.4 Moduflex D 300 THYL/5 10 100
55 | CM2-vahyadopravné EFP-1-121-3,0-D4 15 490
cesty
56 Chladenie vzduchu CM3 EFP-1-4.5-360-D6 26 1400
57 Presyp veza ¢.1 ZD\ZI‘VZ—Enven EFP-1-2,5-81- 15 390
58 | Presyp vea &.2 ZD\ZVZ'E”"e” EFP-1-2,5-81- 18 490
. ZVVZ-Enven EFP-1-2,5-
59 Presyp veza C.3 121-D4 37 550
60 Presyp veza ¢.4 dopravnik 1 | Scheuch skdb 08/14-1,6- 51 440 x 440
01-hu
61 Presyp veza ¢.4 dopravnik 2 | Scheuch skdb 08/14-1,6- 46 440 x 440
01-hu
Presyp veza ¢.4 silo alter. Scheuch skdb 08/14-1,6- 45 630
62 .
slinku 01-hu
Slinkové silo Scheuch skdb 08/14-1,6- 60 710x710
63
01-hu
64 |Slinkové silo gihe“Ch skdb 08/18-1,6- 60 710x710
65 | Odber zo sila &.1 gclhe”‘:h skdb 08/18-1,6- 2,5 590x590
66 | Odber 7o sila &.2 gghe“h skdb 08/18-1,6- 2,5 590x590
. P ZV\VZ-Enven EFP-1-2,5-
67 Medzizasobnik slinku 169-D4 28 600
68 | Vahyzalter. slinku do CM1 ZD\ZVZ'E”VG” EFP-1-2,5-64- 12 280
Vahy z alter. slinku do CM2 | ZVVZ-Enven EFP-1-2,4-40- 11 240
69
B3-D4
Vahy z alter. slinku do CM3 | ZVVZ-Enven EFP-1-2,4-40- 11 240
70
B3-D4
71 Vahy z medzizasobnika k Scheuch skdb 08/14-1,6- 10 440
cm1 01-hu
79 Vahy z medzizasobnika k Scheuch skdb 08/14-1,6- 10 440
CMm2 01-hu
73 Vahy z medzizasobnika k Scheuch skdb 08/14-1,6- 10 440
CMm3 01-hu
74 Vaziaci zasobnik 424+FB2 Frup 0280-01/001-0,6 11 80
75 Vaziaci zasobnik 424+FB3 Frup 0280-01/001-0,6 11 80
Zasobnik MIX 424+FB4 a
76 clevator 424+BE1 skdb 08/08-1,1-01 34 225
Davkovaci zasobnik Infa-jet AIN102FH 11 70x100
77 424+FB7 a peudoprava
424+PP1
78 Zasobnik EO2 424+FB5 skdb 04/05-1,1-01 23,3 225
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79 Zasobnik 424+FB6 Frup 0280-01/001-0,6 11 80
Cyklénovy zasobnik

80 5994FB2 skdb 08/08-1,1-01 36,5 350

81 Plniaca hubica 631.BX3 Filter Scheuch 631.BF1 12,7 225

Zariadenia s vyduchmi do pracovného prostredia, resp. procesné, resp. bez vyduchu -
nadstavbové:

Cislo . c e . s
vyduchu Nazov technologickej casti Oznacenie Typ odluéovaca
PP 1 Surovinova mlynica — odprasenie 322BFACOL Skdt 08/08-2,2-01

vah Zelezitej korekcie a sadry

PP 2 Bypass — odprasenie hubice AC NZK-F-KMM-3-3L-VE-R

Bypass — odprasenie hubice

. . NZO-F-TM-4-3L-VE-R
(volne loZzené)

PP 3

Cementova mlynica 2 —
odprdsenie davkovacich vah
bypassovych odpraskov
522+WF9

PP 4 522BF9C01 Frup 0280-01/001-0,6

Cementova mlynica 3 —

PP
> odprasenie zasobnika 523+FB2

523BF7C01 Skdb 08/08-1,1-01

Cementova mlynica 3 -
odprasenie ddvkovacich vah
bypassovych odpraskov
523+WF9

PP 6 523BF8C01 Frup 0280-01/001-0,6

Odprasnie priestoru

PP7 vyskladnenia kovov

Skdb 08/14-1,1-01 hu

PP7 Davkovacia stanica TAP - 467+BF2 Herding TLF D2 A1500
odprdasenie separatora kovu

Priprava vstupnych surovin

Tazba v lome Butkov sa vykonava banskym povrchovym spdsobom pomocou trhacich prac
velkého rozsahu (plosnymi, clonovymi a radovymi odstrelmi) a mechanickym rozdelovanim
pneumatickym kladivom. VytaZeny vapenec a sliefiovec sa drvia v kladivovom drvici. Drvenie
je mechanicky proces zdrobnovania materialu, pri ktorom nastava mnohonasobné zvacsenie
jeho merného povrchu. Velkost vstupujiceho materidlu je max. 1400 mm, vystup
podrveného materidlu je pod 50 mm. Kladivovy drvi¢ a dopravné cesty suU odprasené
textilnymi filtrami.

Miletie a homogenizacia suroviny

VysusSeny vapenec a sliedovec sa melu v dvoch samostatnych mlecich jednotkach. Jednu
mleciu jednotku predstavuje ridrovy mlyn s predradenym zdrobrfiovanim v kladivo -
odrazovom drvi¢i a mechanicky triediaci uzavrety obeh. Jednotlivé surovinové komponenty,
vapenec, sliefiovec, sadrovec a Zelezita prisada su davkované do mlynov suroviny cez pasové
vahy vstanovenom pomere. Surovinovd mucka sa pneumaticky dopravuje cerpadlami
o vykone 80 t/h do homogenizacného sila, alebo do namielacich sil ¢.1 az 4, alebo do
zasobného sila 2 a 3. Zomletd surovinovd mucka je elevatorom vedend do veterného
triedica. Vzdusnina sa odsava z mlecej jednotky mlynskym ventildtorom do cykléonového
hruboodlucovaca prvého stupna zachytu surovinovej mucky a nasledne do dvoch paralelne
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zapojenych hadicovych filtrov (druhé stupne zachytu surovinovej mucky). Z textilnych filtrov
sa odpadovy vzduch odsava spolo¢nym obojstranne sacim ventildtorom a dopravuje cez
vyduch do ovzdusia. Odprasky — surovinova mucka - sa z filtrov dopravuju zbernym Snekom
do zasobnika odpraskov. Davkovacie vahy a prislusné dopravné pdsy surovinovej mucky su
odprasené textilnym filtrom. Odprasky su davkované na pas suchej drte dopravovanej do
mlynice suroviny.

Vypal slinku

Hlavnym zariadenim na vyrobu slinku je rota¢na pec vratane Stvorstupriového cyklénového
predhrievaca (vymennika tepla) vstupujucej surovinovej mucky s kalcinatnym kanalom, kde
prebieha jej predkalcinacia za vyuzitia tepla dymovych plynov odsavanych z rotacnej pece.
Proces vymeny tepla medzi dymovymi plynmi a surovinovou muckou prebieha v celom
pecnom systéme a pokracuje intenzivne v kalcinaénom kanali a cykléonovych stuprioch
vymennika. Z rotacnej pece vystupujuci slinok sa ochladzuje v rostovom chladici. Za
vymennikom rotacnej pece v smere toku dymovych plynov je zaradeny rotacny bubnovy
susi¢ suroviny, ktory zabezpecuje vysusenie vapenca a sliefiovca na maximalnu vihkost 1 %.
SuSiacim médium su dymové plyny z vymennika rota¢nej pece. Susenim surovin v bubnovom
susici sa znizi teplota dymovych plynov na teplotu poZadovanu pre vstup dymovych plynov
do elektrostatického odluc¢ovaca. Z elektrostatického odlu¢ovaca sa odpadové dymové plyny
odsdavaju kominovym ventilatorom a kominom a vypustaju sa do ovzdusia. Vyska komina je
85 m. V rotacnej peci prebieha cely proces slinovania. V predhrievacom, dekarbonizathom
pasme sa zvySuje teplota vypalovanej surovinovej mucky na 900 - 1200°C, dokondieva sa
dekarbonizacia uhli¢itanu vapenatého a horecnatého, ¢im vznikd velké mnozstvo volného
vapna, ktoré sa nachadza v jemne rozptylenom stave.

Reakciou volného vapna soxidom kremicitym a s ostatnymi oxidmi vznikaju slinkové
mineraly. Tato reakcia prebieha v tuhom stave zvolna a je sprevadzand premenou praskovej
hmoty vo vacésie granule. Pri teplote 1 100°C prebiehaju reakcie v tuhej faze velmi rychlo a
zaCina sa vytvarat znac¢na cast dikalciumsilikatu - C,S, alumindtov C3As a C3A a aluminat-
ferritov C4AF. MnoZstvo volného vdpna v surovine sa rychlo zmensuje. V slinovacom pasme
s pocCiatocnou teplotou 1 200°C sa material zacina tavit, vytvara sa tekuta faza, ktora reaguje
s produktmi reakcii v tuhej faze. Na zaciatku slinovania vstupuju do tekutej fazy CiAF, C4A,
MgO, CaO0 a len C;S zostava v tuhej faze. Pri narastani teploty, ktora sa zvySuje na 1 300 - 1
450°C sa znacna Cast C;S rozpusta v tekutej faze, kde reaguje s volnym vapnom za vzniku
trikalciumsilikatu CsS, ktory sa vyluCuje ztekutej fazy v krystalickej forme. Na konci
slinovacieho pasma teplota slinku klesa na 1300 — 1350 °C, tekutd faza tuhne a slinovaci
proces konci a zacina sa proces intenzivneho ochladzovania slinku.

Kvalita vyrabaného slinku slvisi s chemizmom suroviny. Chemické zloZenie surovinovej
mucky sa nastavuje na zdklade vysledkov stanovenych RTG analyzou.

Palivom pre vypal slinku je Cierne uhlie, zemny plyn naftovy, lahky vykurovaci olej (LVO),
pripadne TVO a sekundarne palivd, ako odpadové pneumatiky, vysledné materialy po
spracovani vedlajsich ZivocisSnych produktov vo forme masovo-kostnych mucok a ZivocisSnych
tukov a niektoré druhy upravenych odpadov.

Mietie cementu
Vyroba cementov mletim portlandského slinku spolu s prisadami v mlynici cementu je
findlnou etapou vyroby cementu. Organizatne nadvdzuje na vyrobu slinku. Tato



Strana 38 z 99 rozhodnutia €. : 7349/77/2023-30141/2023/770420104/268

technologicka Cast zabezpecujluca kvalitativne parametre vyrdbaného cementu, je narocna
na kontrolu sledovanych technologickych parametrov podla ustanoveni prislusnej STN.
Mletie cementu zabezpecuju tri samostatné mlecie jednotky CM1, CM2 a CM3.

V mlynici cementu CM1 su instalované dva rurové gulové mlyny — predmielaci a domielaci
mlyn. Slinok, sadrovec, vapenec a troska su v uréenom pomere podla prisluSnej vyrobnej
receptury ddvkované davkovacimi vdhami do predmielacieho mlyna. Predmlety material je
koréekovym elevatorom dopraveny do triedi¢a, ktory umoziuje odtriedenie cementu na
pozadovanu jemnostou mletia. Krupica sa zdrobriuje v domielacom mlyne. Hotovy cement
s pozadovanou jemnostou sa odtrieduje vo veternom triedi¢i. Pasové davkovacie vahy,
dopravné cesty amlyny na cement su odprasené hadicovymi filtrami s pulznou
regeneraciou. ZalGziovou klapkou odsavacieho ventildtora aklapkami v potrubiach sa
nastavuje mnozstvo odsavaného vzduchu z jednotlivych odsdavanych miest.

Linka mletia cementu CM2 pracuje dvojokruhovo so samostatnym mlecim okruhom
valcového mlyna, arekonstruovanymi pévodnymi mlynmi CM2 PM a DM s inStalovanym
veternym triedicom. Valcovy mlyn zabezpecuje predomielanie vstupnych surovin aich
vysusSenie. Potrebné teplo je privadzané potrubim z chladica slinku.

Jednotlivé mlyny PM aj DM su rovnocenné, nemusia byt prevadzkované spolocne aich
ulohou je optimalne domliet cement na poZadovanu jemnost. Linka CM2 méZe v pripade
potreby pracovat aj bez valcového lisu. Mlecie jednotky si odprasené dvojstupriovo. Prvym
stuprfiom je cykléonovy hruboodlucovaé, pricom zachytené odprasky sa vracaju do mlecieho
okruhu. Druhym stupfiom su textilné hadicové filtre. Pasové vahy a dopravné cesty su
odprdasené textilnymi hadicovymi filtrami.

V_mlynici_cementu CM 3 je instalovany jednordrovy mlyn, v ktorom je integrovana
predmielacia aj domielacia ¢ast mlyna. Slinok, sadrovec atroska sa davkuju do mlyna
prostrednictvom davkovacich vah. Mlyn je opatreny medzi prvou a druhou komorou
prenasacou regulovatelnou medzistenou a na vystupe vytokovou stenou. Pomlety cement
sa triedi vo veternom triedi¢i s dvoma cyklénmi. Jemnost hotového cementu sa reguluje
otackami axialneho kolesa triedica. Vyrobeny cement sa dopravuje pneumatickymi zlabmi do
zasobnika a nasledne do sil cementu. Vytriedena krupica sa vracia sklzmi do mlyna. Mlyn
CM3 je odpraseny dvojstupnovym odlucovanim. Prvym stupnom odlucovania je cykldén a
druhy stupen tvoria dva textilné filtre. Zachyteny materidl je Snekovym dopravnikom
dopravované do zdsobnika a spolu s hotovym cementom do sila na cement. Dopravné cesty
do mlyna a Schenckové vahy st odprasené hadicovym filtrom.

Sila na cement
Cement z troch mlynic je potom pomocou pneudopravy distribuovany do jednotlivych
cementovych sil. Aj tu je odprasovanie zabezpecené textilnymi filtrami.

Balenie cementu

Poslednou fazou vyroby cementu je balenie cementov spolu s pneudopravou, skladovanim
cementov v sildch na cement ¢. 1 az 7 s Cerenim cementu stlatenym vzduchom, expediciou
volne loZzenych cementov vo vagonoch typu RAJ a autocisternach, expediciou vrecovanych
cementov balenych na dvanast hubicovej rotacnej balicke, nakladkou a expediciou
cementov. Sild na cement €. 4 aZz 6 a dopravné cesty do automatickych plniacich hubic su
odprasené dvomi textilnymi filtrami. Odprasky z filtrov su dopravované sSnekovymi
dopravnikmi do sila cementu €. 4 resp. zasobnika.
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Balicka a dopravné cesty su odprasené textilnym filtrom. Odprasky z filtra su dopravované
spat do elevatora balicky.

Sila cementu €. 1 a 3 suU odprasené textilnym filtrom typu. Odprasky z filtra su dopravované
Snekovym dopravnikom do sila cementu €. 3.

Silo ¢.2 a 7 s odprasené samostatne textilnymi filtrami a odprasky su vedené spat do
prislusného sila.

Sucastou technolégie vyroby cementu je:

Vykladanie a skladovanie substratov

Vykladanie a skladovanie substrdtov je zabezpecované v priestoroch centrdlnej skladky
umiestnenej rovnobezZne s rotacnou pecou, medzi Zelezniénymi kolajnicami a mlynicami
suroviny a cementu. V oddelenych boxoch su skladované jednotlivé zlozky pre vyrobu
cementu a vyrobu slinku: drveny vlhky sliefi a vapenec, korekény vapenec, sucha a mokra
troska, sadrovec, Zelezitd prisada. Kapacita centralnej skladky je 70 tis. ton.

Ochladeny slinok zchladi¢a rotac¢nej pece je dopravovany do kruhovej skladky slinku
pomocou ocelového clankového dopravnika s Cistiacim redlerom a odprasenim presypov
v presypacich veZiach filtrami. Celé dopravné cesty (ocelovy ¢lankovy dopravnik, redler
a presypacie veze) sU zo 4 stran opldstené a su vedené ponad vnutroaredlové Zelezni¢né
kolajnice na slinkovom moste.

Mietie uhlia

Kusové uhlie (zrnitost 0 — 50 mm) je dovazané v samovysypnych Zelezni¢nych vagénoch.
Z vysypky sa uhlie dopravuje do uzavretej kruhovej skladky pasovymi dopravnikmi. Kapacita
skladky je 6 900 t. Zo skladky sa uhlie odobera mostovym Skrabakom a pasovym, uzavretym
dopravnikom sa dopravuje sa do uzavretého zasobnika uhlia v mlynici uhlia. Kapacita
zasobnika je 125 t. Zo zdsobnika sa uhlie odobera Zlabovym podava¢om a dopravnym pasom
sa dopravuje do vertikdlneho mlyna. Do mlyna su zadstené suSiace dymové plyny,
odoberané za rotacnou pecou z vymennika tepla. MnoZstvo odoberanych dymovych plynov
je pri menovitom vykone mlyna cca 15000 Nm3/h pri vihkosti 7 %. Zomleté uhlie sa
pneumaticky dopravuje do triedi¢a a hotovy produkt sa oddeluje od nosnych plynov
v textilnom filtri BETH 6.78 x4.6.10. — ev.¢. vyduchu 38.

Technické parametre odluovacieho zariadenia BETH 6.78 x4.6.10:
e Typ BETH 6.78 x 4.6.10
e Vyrobca BETH
e Rok vyroby 2002
e Regeneracia pulzna, tlakovym vzduchom
e Filtraénd plocha 728 m?
e Garantovand hm.konc. prachu na vystupe 20 mg/Nm?3

Praskové uhlie sa Snekovym dopravnikom dopravuje do zasobnika praskového uhlia
s kapacitou 150 t. Spodnu c¢ast zasobnika tvori vaziace a davkovacie zariadenie, ktorym sa
praskové uhlie dopravuje pneumaticky do horaka rotacnej pece a do kalcinaéného kanala.
Zariadenia mlynice uhlia su chranené proti vzniku poziaru davkovanim inertného plynu.
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Parametre mlyna:

e Typ vertikalny kotucovy mlyn Pfeifer MPS 180 BK

e Menovity vykon 15 t/h (12 % zvysku na R 0,09)

e Teplota susiacich plynov 320 °C
Mlynica uhlia je prevddzkovand cca 17 % z doby prevadzkiovania linky rotacnej pece ,
z dovodu vysokého podielu nahrady Cierneho uhlia alternativnymi palivami ( v roku 2022
bola linka rotacnej pece prevddzkovana 7359 h amlynica uhlia 1268 h). Pocas
neprevadzkovania su odoberané spaliny z linky rotacnej pece zastavené do uholnej mlynice.

Priprava siranu Zeleznatého SIDEROX

SuSenie siranu Zeleznatého prebieha vo fluidnej vrstve pri teplote max. 55 °C. Plocha
fluidného dna su$iarne je 5 m?. Pdérovitym dnom prestupuje ohriaty vzduch a pri styku so
siranom Zeleznatym vytvara fluidnu vrstvu, v ktorej sa odparuje povrchova vihkost. Vykon
zariadenia je max. 1 000 kg/h. Fluidny susi¢ je odpraseny textilnym hadicovym filtrom. Mletie
ususeného siranu Zeleznatého prebieha v kladivovom mlyne MU 83. Podtlakom je podrveny
materidl vynasany do veterného triedi¢a a odtriedena frakcia sa odsava do textilného
hadicového filtra.

Skladovanie ususeného siranu Zeleznatého je zabezpecené v zasobniku. Vzdus$nina zo
zasobnika sa odvetrava cez zasobnikovy filter.

Susenie trosky

Troska je zlozkou vyrabanych portlandskych troskovych alebo zmesovych cementov, jej
suSenie prebieha v bubnovom susici. Proces mletia vyZaduje suché komponenty, preto
dovezena vysokopecna troska sa musi pred mlecim procesom susit.

Tak je zabezpeceny dostatoCny styk vlhkej trosky so suSiacim prostredim na odparenie
povrchovo viazanej vody. Vystupna teplota brid je nad 40 °C a vysusenej trosky cca 90 °C.
Vysusena troska sa dopravuje bud do krytého zasobnika, alebo do zasobnika suchej trosky
v centrdlnej skladke. Bridy z bubnového susi¢a trosky su odprasené elektrostatickym
odluéovaéom EO — BKF. Odpadové bridy zelektrostatického odluéovada su odsavané
kominovym ventildtorom a dopravované cez komin do ovzdusia. Odprasky su davkované
na vysusenu trosku.

V prevadzke su zdroje znedistovania ovzdusia, ktoré su odprasené filtracnymi jednotkami
a su uvedené v Casti B.ll, a podrobny popis je v schvalenom STPP a TOO.

Susic trosky (hordk na zemny plyn)

VIhka troska s vlhkostou 5 az 20 % pada zo zasobnika cez ocelovy presyp na vodorovny
pasovy dopravnik 65 x 9160 mm a vstupuje do bubnového susi¢a ¢ 3000 x 18 000 mm cez
prechodovi komoru opatrend tesnenim proti nasavaniu okolitého vzduchu a vymurovanu
tepelnoizolaénym materidlom.

V bubnovom susici postupuje troska suprudne so susiacim médiom. Dostatocny styk vihkej
trosky so susiacim médiom je zabezpeceny prechodom cez hustu krizovd vostavbu, ked' je
postupne vynasany nahor a pada dolu. Samotné susenie trosky zabezpecuje odpadovy
vzduch z chladica slinku linky rota¢nej pece. Pocas generdlnych oprav linky rotacnej pece (cca
20 az 30 dni vroku, vzavislosti od rozsiahlosti oprdv) je suSenie trosky zabezpecené
spalinami zo spalovania zemného plynu v spalovacej komore, do ktorej je zausteny
pretlakovy horak na spalovanie zemného plynu.
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Technické udaje hordka osadeného na susiarni trosky:

e Typ Weishaupt — G 60/2-A

e \/yrobca Max Weishaupt GmbH, D-88475 Schwendi Nemecko
e Vyrobné cislo/rok vyroby 4374310/1996

e Vykurovacie médium zemny plyn

e Menovity vykon min. 0,8 MW max. 6,1 MW

e Vstupny pretlak plynu 300 kPa

e Prevadzkovy pretlak plynu 12 kPa

Teplota brid za suSiCcom trosky sa udrzuje automaticky na nastavenej hodnote 40 - 120 °C.
Od teploty brid za bubnovym suSicom sa reguluje automaticky tepelny vykon spalovacej
komory. Na strane spalovacej komory je suSiaci bubon utesneny dvojitym labyrintovym
tesnenim.

Ususend troska pada do vypancierovanej vysypky bridovej komory opatrenej vzduchovym
uzdverom. UsuSena troska je dopravnymi cestami dopravend do zasobnikov. Vysyp trosky zo
susica na pasovy dopravnik je odsavany cez potrubie Ustiace do potrubia pred elektrostaticky
odluc¢ovac BKF 1-20-7 — ev.¢. vyduchu 16.

Elektrostaticky odlucovac¢ tvori ocelovd skrifia opatrenad v spodnej casti tromi vysypkami
a zbernym Snekom. Sucastou je vysokonapatovy a usadzovaci systém s usmerfnovaémi.
Vysokonapatovy systém sa skladd ztrubkovych ramov s napnutymi vysokonapatovymi
elektrédami, ktoré su zavesené na nosnych izoldtoroch medzi radmi usadzovacich elektréd.
Cistenie oboch druhov elektréd sa vykonava oklepavanim. Usmerfiovace st jednofdzové
kremikové s automatickou reguldciou primarneho napatia s tyristormi.

Princip odprasenia odpadovych plynov v elektrostatickom odlucovacdi spociva vtom, Ze
medzi zdporne nabitymi vysokonapatovymi elektrddami a uzemnenymi  zrazacimi
elktrédami sa nachadza vysoké jednosmerne pulzujice napatie, ktoré nabija Cistocky prachu
a tieto sa v elektrickom poli pohybuju k zraZzacim usadzovacim elektrédam. Tu odovzdavaju
svoj ndboj, stratia rychlost a su zrazané oklepavacim mechanizmom do vysypiek a zberného
$neku. Snekovym dopravnikom @ 400 x 8500 mm su odprasky dopravované cez dvojity
klapkovy uzaver 400 x 400 mm do dalSieho Snekového dopravnika 400 x 6500 mm na
dopravny pas pod susiacim bubnom s usadenou troskou.

Odprasené bridy su odsavané a dopravované rovnotlakym axidlnym ventilatorom ARB 1120-
1 cez ocelovy komin do ovzdusia.

Odprasky zachytené v elektrostatickom odlucovaci si davkované do ususenej trosky.

Technické parametre odlu¢ovacieho zariadenia

e Typ BKF 1-20-7
e \/yrobca ZVVZ Milevsko
e Rok vyroby 1984

e Objemovy prietok odpadovych brid 18 m3/s t.j. 64 800 m3/h
e Hmotnostnda konc. prachu na vystupe z EO 20 mg/Nm3

Odstavenie susica z prevadzky:

Odprasovacie zariadenie vratane kominového ventildtora sa odstavi z prevadzky asi za 20
min. po odstaveni susica, ¢im sa zabezpedi, Ze bubnovy susi¢ a odsdvacia trasa sa vycistia od
jemného troskového prachu.
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Technické parametre bubnového susica trosky:

e Rozmery bubnového susica @ 3000 x 18 000 mm
e Vykon pri vstupnej vihkosti 20 % 25t/h
e Vykon pri vstupnej vihkosti 5 % 45 t/h
e Teplota susSiaceho média: vstup 160 —800 °C
vystup 40-120°C
e Vlhkost trosky: vstup 5-20%
vystup 0-3%
Kotolne

Vyroba tepla a priprava TUV je zabezpecovand v jednotlivych objektoch v aredli spolo¢nosti
Povaiska cementdren, a.s. Kotolne predstavuju maly zdroj znecistovania ovzdusia (tepelny
prikon pod 0,3 MW). Palivo- zemny plyn. Zdroj je bez odlu¢ovacieho zariadenia.

Kotolfia v administrativnej budove — vyroba tepla

V kotolni su nainstalované 2 x kotol Buderus Logano KB 372 150 (l) prikon kotla 158,9 kW,
bez odluc¢ovaca. Spaliny su odvadzané spolocnym kominom inStalovanym na vonkajsej stene
budovy. Ziskané teplo sa pouZiva pocas zimnych mesiacov na vykurovanie administrativnej
budovy a v ostatnom obdobi iba na ohrev teplej Uzitkovej vody.

Technologicko-emisny charakter:
o Typ stacionarny plynovy kondenzacény kotol Buderus Logano KB 372 150 (l)
e \yrobca Buderus
e Rokvyroby 2022
e Menovity tepelny prikon kotlov 2 x 158,9 kW
e Maximalna teplota vody 91°C
e Palivo Zemny plyn

Parna kotolfia — vyroba pary pre mazutové hospodarstvo.
V kotolni je inStalovany 1 ks jednoplamencového Ziarorurkového parného kotla typu LOOS
U-HD s menovitym parnym vykonom 3,2 t/h. Spaliny st odvadzané vyduchom do ovzdusia.

Parametre kotla:

e Typ kotla U-HD 3200 x 10,0Bar
e Typ hordka G9/1-D ZMD

e \/yrobca kotla LOOS International

e Vyrobca hordka Weishaupt

e Rok vyroby 2000

e Menovity tepelny vykon 2 136 kW
e Menovity tepelny prikon 2250 kW
e Palivo Zemny plyn
Zdroj je bez odluéovacieho zariadenia. V sucéasnosti je mimo prevadzky.
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g.) Odpadové hospodarstvo

Pri samotnom technologickom procese spalovania slinku v rota¢nej peci tuhé a kvapalné
odpady nevznikaju. Odprasky zachytené na odpraSovacich a filtraénych zariadeniach
v technologickom procese su spatne vracané do vyrobného procesu. Tuhé odpady vznikaju
pri suvisiacich a pomocnych procesoch vyroby cementu. Odpady su zhromazdované v mieste
svojho vzniku a ndsledne sa s nimi naklada podla prevadzkovych predpisov a prislusnych
povoleni. Odpady sa po vyseparovani materidlovo a energeticky zhodnocuju. Ak nie je
mozné ich dalSie zhodnotenie je zmluvne zabezpedované ich skladkovanie, pripadne
zneSkodnenie.

Energetické zhodnocovanie je zabezpecované na vlastnom technologickom zariadeni na
linke rotacnej pece na vyrobu slinku.

Odpady preberané od inych povodcov su energeticky zhodnocované na prevadzke a su
alternativnym palivom pri vypale slinku v rotacnej peci.

Sklad nebezpecnych odpadov

Ziarivky su skladované v elektrodielni v 1 ks kontajnera o objeme 0,4 m3. Predpokladany
ro¢ny obrat je 200 kg.

Autobatérie su skladované v ocefovom uzavretom sklade pri autodielni.

Opotrebované ropné oleje su skladované v certifikovanom ocelovom sklade so zachytnou
vanou pre uskladnenie 40 kusov 200 litrovych sudov .

Il. Podmienky povolenia
A. Podmienky prevadzkovania
A.1. VSeobecné podmienky

A.1.1. Prevadzka bude prevadzkovand v rozsahu aza podmienok stanovenych vtomto
povoleni.

A.1.2. Vsetky planované zmeny charakteru alebo fungovania prevadzky alebo jej rozsirenie,
ktoré moze mat dosledky na Zivotné prostredie, alebo vyznamny negativny vplyv na
¢loveka, budu podliehat integrovanému povolovaniu a tieto zmeny musia byt
inSpekcii vopred ohldsené.

A.1.3. V pripade zmeny prevadzkovatela, prava a povinnosti prevadzkovatela prechadzaju
aj na jeho pravneho nastupcu. Novy prevadzkovatel je povinny ohlasit inSpekcii
zmenu prevadzkovatela do desiatich dni odo dria uUéinnosti prechodu prav
a povinnosti. Sucastou oznamenia je doklad o prechode prav. Pri zaniku
prevadzkovatela je za dodrianie povinnosti vyplyvajucich z povolenia zodpovedny
vlastnik prevadzky.

A.1.4. Prevadzkovatel je povinny oznamovat inspekcii splnenie vSetkych opatreni, pre ktoré
je v integrovanom povoleni uréena lehota splnenia.

A.1.5. Prevadzkovatel je povinny dodrZiavat vseobecne zavdzné pravne predpisy
a technické normy tak, aby prevadzka a Cinnosti v nej negativne nevplyvali na okolie,



A.l1.6.

A.1.7.

A.1.8.

A.1.9.
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aby boli zabezpecené zdujmy ochrany Zivotného prostredia a jeho zloZiek, hygieny,
zdravia a bezpecnosti fudi.

Prevadzkovatel je povinny zapracovat podmienky tohto povolenia do prevadzkovych
predpisov v lehote do 3 mesiacov od pravoplatnosti tohto povolenia.

Ak integrované povolenie neobsahuje konkrétne spbdsoby a metddy zistovania,
podmienky a povinnosti, postupuje sa podla prislusnych vsSeobecne zdvaznych
pravnych predpisov.

Prevadzkovatel je povinny pisomne oznamit inSpekcii termin a spésob vykonavania
prevadzkovych skasok.

Prevadzkovatel je povinny umoznit organu Statneho dozoru kontrolu prevadzky,
najma vstup do prevadzky, odber vzoriek avykonanie kontrolnych  merani,
nahliadnutie do evidencie ainych pisomnosti o prevadzke, zhotovenie
fotodokumentacie a video dokumentdcie a poskytnut pravdivé a Uplné informacie.

A.1.10. Vsetkym zamestnancom, ktori vykondvaju prace v sulade s poZiadavkami tohto

A.2.

A.2.1.

A.2.2.

povolenia, bude vzdy k dispozicii toto povolenie.

Podmienky pre dobu prevadzkovania

Prevadzkovatel je povinny zabezpedit nepretrzitu kontrolu prevadzky tak, aby proces
pracoval v optimdlnych podmienkach.

Povolovana prevadzka bude prevadzkovana 24 h denne, 7 dni v tyzdni. Odstavky
rotaénej pece v trvani podla prevadzkovych podmienok a potrieb.

A.3. Podmienky pre suroviny, média, energie, vyrobky

A.3.1.

A.3.2.

A.3.2.

A.3.3.

V prevadzke je mozné pouZivat len latky uvedené v tomto rozhodnuti v ¢asti 2. Opis
prevadzky, pricom ich mnoiZstva zavisia od potrieb technoldgie, avsak nesmie byt
prekro¢end povolend max. kapacita prevadzky 2 600 t slinku za den.

Zakladné vstupné suroviny, energie a pomocné latky vstupujiuce do technologického
procesu, nesmu prekrocit mnozstvo, ktoré je nevyhnutne potrebné na dosiahnutie
maximalnej dennej vyrobnej kapacity 2 600 t slinku za den.

V prevadzke je dovolené pouzivat znedlistujuce latky uvedené v bode A.6.11 tohto
rozhodnutia. Zoznam znecistujucich latok je prevadzkovatel povinny aktualizovat pri
kazdej zmene znecistujucej latky.

Okrem znedistujucich latok uvedenych vtomto rozhodnuti nie je bez povolenia
inSpekcie dovolené v prevadzke pouzZivat Ziadne iné znedistujlce latky.
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A.3.4. Jednotlivé znecistujuce latky je mozné nahradzat inymi druhmi len vtedy, ak nové
nahrady su menej Skodlivé ako povodné Ilatky, resp. netoxické a biologicky lepSie
rozloZitelné. O planovanej vymene musi byt inSpekcia pisomne informovana.

A.3.5. InSpekcia musi byt pisomne upovedomena o kazdom planovanom poufZiti novej
znecistujucej latky. K oznameniu musia byt priloZzenad karta bezpeénostnych Gdajov
znecistujucej latky.

A.3.6. Karta bezpecnostnych Gdajov musi byt vypracovana podla zdkona ¢. 67/2010 Z.z.
o podmienkach uvedenia chemickych latok a chemickych zmesi na trh a o zmene
a doplneni niektorych zadkonov (chemicky zakon) v sulade s nariadenim eurdpskeho
parlamentu a Rady (ES) ¢ 1907/2006, ¢lanok 31 v zneni nariadenia Komisie (EU)
2020/878..

A.3.7. Vpripade, Ze pre pouZitie novej znecistujucej latky je potrebné vykonanie
velkoprevadzkovych skusok, prevadzkovatel poZiada inSpekciu oich povolenie.
Zaroven tuto skuto¢nost oznami aj RUVZ so sidlom v Povaiskej Bystrici a poZiada ho
o odsuhlasenie  pouZivania  novej  znedCistujucej  latky. Po  ukonceni
velkoprevadzkovych skusok, spolu srozhodnutim RUVZ so sidlom v Povaiskej
Bystrici, ozndmi inSpekcii vysledok odskusania a rozhodnutie prevddzkovatela, ¢i sa
dana znedistujuca latka bude vo vyrobnom procese pouzivat.

A.4. Odber vody

A.4.1. InSpekcia povoluje odber podzemnych véd zo studni S-4 alC-1 za tychto
podmienok:

1. Zakladné udaje odberného miesta:
Podzemnad voda je odoberana z dvoch odbernych miest umiestnenych v k.0. Ladce v areali
prevadzky , Povaiska cementaren, a.s.”:

Studna S-4:

- nova vitana studia (Sirokoprofilovy vrt oznacovany ako HGL-1), @ 60 cm, hibka 14,3 m,

- do hibky 12 m je vystrojeny ocelovou rirou @ 53 cm s ilovo-cementovym tesnenim,

- studniény filter @ 690/600 mm so $trkovym obsypom,

- umiestnenie: pri linke SIDEROX (pri skladke trosky), parc. ¢. KN-C 974/59 k.u. Ladce,

- vydatnost studne 14,5 /s,

- Cerpadlo: ponorné s vykonom 10 I/s,

- meranie vodomerom v zahlavi studne,

- podzemna voda je precerpavana ponornym cerpadlom do aredlového vodovodného
rozvodu.

Studna LC-1:

- vitand studfia priemeru 0,5 m, hibky 21 m,

- umiestnenie: v severozdpadnej casti areadlu povaiskej cementdrne v priestranstve
jestvujucej vyuzivanej studne zavodu, od jestvujucej studne S-3 je vzdialeny cca 20 m,

- vydatnost studne 16 I/s,
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- ¢erpadlo:2 x Grundfos SP 46-5
- podzemna voda je preerpavana ponornym c¢erpadlom do vodojemu (o objeme 150 m3)

a je merand vodomerom osadenym v Sachte studne LC-1. Nad studrfiou LC-1 sa nachadza
vodomerna Sachta s prislusenstvom.

- odber bude ¢erpanim v kategérii B pri minimalnej Urovni hladiny podzemnej vody 239,64 m

2.

n.m.
Povolené maximalne mnoistva odberu podzemnych vod su uvedené v tabulke ¢.1:
Tabulka ¢.1.
. . _ _ Q denné Q rocné
Vodny ZdI"Oj Qmax [I.s l] Qpriem [l.s 1] [m3.deﬁ'1] [m3.rok'1]
Studna S4 14,5 7,3 625 200 000
Studna LC-1 16,0 14,5 1250 400 000
Spolu zo studni
43 LC-1 max. 400 000

. Sposob merania mnoistva odoberanej vody:

Certifikované vodomery. Samostatny vodomer pre studnfiu LC-1 a samostatny vodomer
pre studnu S-4.

. Casovy interval odberu vod:

Celodenny a celorocny odber.

Ucel odberu:

Odoberanu podzemnu vodu pouZzivat ako uZitkovu vodu v prevadzke:

- pre technologické ucely prevadzky - chladenie technologickych zariadeni a dymovych
plynov,

- pre socidlne Uucely (iba v pripadoch, ked sa nevyzaduje kvalita zodpovedajlica
poziadavkam pitnej vody; napr. voda splachovanie WC, oplachy a Cistenie podlah,...).

4.2. Povinnosti odberatela:

1.

Vsetky zmeny tykajuce sa povoleného odberu okamzite nahlasit inSpekcii. Pripadné
zvySenie mnozZstva odberu podzemnej vody je mozné len na zdklade povolenia inSpekcie.

. Merat mnoizstvo odobratych podzemnych véd 1 x mesacne. Meranie vykonavat

samostatne na vodnom zdroji LC-1 a samostatne na vodnom zdroji S-4.

. Meranie mnoZstva odobratych podzemnych véd vykondvat certifikovanym meradlom

overenym v zmysle vSeobecne zavaznych pravnych predpisov o metroldgii.

. Viest evidenciu o mesaénej arocnej spotrebe odobratych podzemnych véd. Udaje

o mnozstvach vod zaznamendavat do prevadzkovej evidencie.

. Merat hladinu podzemnej vody vjednotlivych studniach 1 x mesacne. Udaje

zaznamenavat do prevadzkovej evidencie.
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6. Prevadzkovatel je povinny 1 x rocne vykonat zakladny fyzikdlno — chemicky rozbor
odoberanej podzemnej vody.

7. Oznamovat Udaje o odbere podzemnej vody raz roéne SHMU Bratislava, SVP, §.p., OZ
Piestany a inSpekcii.

8. Prevadzkovatel je povinny vodné zdroje prevadzkovat podla schvédleného prevadzkového
poriadku.

9. Vykon cerpadiel umiestnenych v jednotlivych studniach nesmie prekrocit vydatnost
vodnych zdrojov.

10. Prevadzkovatel je povinny pravidelne vykondvat kontrolu rozvodov vody, podla
prevadzkového poriadku, minimalne 1 x za Stvrt roka, v pripade porich zabezpedit
urychlent opravu. VSetky kontroly, opravy a udrzbu zaznamenavat do prevadzkového
dennika.

4.3. Platnost povolenia:

Povolenie je platné do 25.07.2028.

Prevadzkovatel poZiada indpekciu o predizenie platnosti povolenia na odber podzemnych
vod aspon dva mesiace pred skoncenim platnosti tohto povolenia.

Indpekcia mdze platnost povolenia predizit na zaklade Ziadosti previdzkovatela, ak sa
nezmenia podmienky, za ktorych bolo povolenie vydané.

4.4, Vseobecné ustanovenia:

4.4.1.

4.4.2.

4.4.3,

4.4.4.

InSpekcia mozZe z vlastného podnetu povolenie na osobitné uzZivanie vod zmenit alebo
zrusit ak su splnené podmienky ustanovené v § 24 vodného zdkona.

Prava apovinnosti vyplyvajuce ztohto povolenia prechadzaja na dalSieho
nadobudatela majetku spojeného s osobitnym uzivanim vod, ak bude tento majetok
nadalej sluZit ucelu, na ktory bolo povolenie na osobitné uZivanie véd vydané. Dalsi
nadobudatelia su povinni oznamit inSpekcii, Ze doslo k prechodu alebo prevodu
vlastnictva majetku, s ktorym bolo spojené osobitné uzivanie vod, do dvoch mesiacov
odo dna jeho uskutocnenia.

Pravnicka osoba alebo fyzicka osoba mo6ze na zdklade kladné ho stanoviska inSpekcie
umoznit uzivanie vod v stlade s povolenim na osobitné uzivanie vod tretej osobe.

Povolenie na osobitné uzZivanie vod zanikd uplynutim casu, na ktory bolo vydané,
alebo zanikom pravnickej osoby, ktorej bolo povolenie na osobitné uzivanie vod
vydané, ak nedoslo k prechodu opravnenia na dalSieho nadobudatela, alebo zanikom
vodnej stavby umoZiujucej osobitné uzivanie vod, ak inSpekcia do jedného roka po
zaniku vodnej stavby neurci lehotu na jej obnovenie, v takomto pripade povolenie na
osobitné uzivanie vod zanikd uplynutim tejto lehoty.
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A.5. Technicko — prevadzkové podmienky

A.5.1.

A.5.2.

A.5.3.

A.5.4.

A.5.5.

A.5.6.

A.5.7.

A.5.8.

A.5.9.

Vyrobu cementového slinku vykondavat v sulade so schvédlenou dokumentiaciou, t.j.
projektom stavby, technickymi a prevadzkovymi podmienkami vyrobcov zariadeni,
prevadzkovymi predpismi vypracovanymi vsulade s  projektom stavby,
s podmienkami vyrobcov zariadeni aspodmienkami jej uZivania. DodrZiavat
predpisané technologické postupy a parametre pri vyrobe cementu a spoluspalovani
odpadov v cementdrskej rotaénej peci tak, aby nedoslo k zmenam v zlozkach, ktoré
maju vplyv na Zivotné prostredie, hlavne vodu a ovzdusie.

Prevadzkovatel je povinny nepretriite monitorovat prevadzku v sulade
s podmienkami ur¢enymi v tomto povoleni.

Obsluha prevadzky musi byt riadne vyskolend o technickych, bezpecnostnych
a hygienickych pokynoch pri prevadzke zariadenia, o svojich povinnostiach, ktoré
musi dodrziavat pri prevadzkovani zariadenia apri vedeni prevadzkovej
dokumenticie.

Prevadzkovatel je povinny prevadzkovat zdroj znecistovania ovzdusia a zariadenia na
obmedzovanie emisii znecistujucich latok z predmetného zdroja znedlistovania
ovzduSia — Vyroba cementu, v sulade saktudlnym STPP aTOO, schvalenym
inSpekciou. Pri kazdej zmene na zdroji znecistenia ovzduSia, ktord ma vplyv na
kvalitu ovzdusia a vyZaduje si vydat suhlas podla zdkona o ovzdusi, zmenu zapracovat
do STPP a TOO a poZiadat inSpekciu o schvalenie zmeny STPP a TOO.

Subor TPP aTOO, evidenéné <¢Cislo STPP aTOO 1/2022, zo dna 31.05.2022 sa
schvaluje v celom rozsahu navrhnutom prevadzkovatefom. Schvdleny Subor TPP

a TOO je sucastou dokumentacie zdroja znecistovania ovzdusia.

Jednotlivé C&asti prevadzky, ktoré su rucne riadené, nesmie obsluha prevadzky
ponechat bez dozoru.

Prevadzkovatel je povinny odstrafiovat bezodkladne nebezpecné stavy ohrozujlce
kvalitu Zivotného prostredia a robit potrebné opatrenia na predchadzanie havariam.

Prevadzkovatel je povinny udrziavat stavby vtakom stave, aby nevznikalo
nebezpecenstvo poZiarnych, bezpecnostnych a hygienickych zavad.

Odstrariovat negativne stavy a vplyvy zistené monitoringom.

A.5.10. Prevadzkovatel je povinny stroje azariadenia, ktoré prispievaju k znecistovaniu

Zivotného prostredia prevadzkovat v sulade s platnymi prevadzkovymi predpismi
a podla technickych podmienok stanovenych vyrobcom.

A.5.11. Prevdadzkovatel je povinny zabezpedit, aby mechanizmy a vozidla v prevadzke boli

udrZiavané v takom technickom stave, aby nedochadzalo k nadmernym hlukovym
emisiam, napr. z dévodu poskodenia timicov a celistvosti vyfukovych potrubi.



A.5.12.

A.5.13.

A.5.14.

A.5.15.

A.5.16.

A.5.17.

A.5.17.
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Prevadzkovatel je povinny pravidelne kontrolovat celistvost oplotenia, ako ochrany
aredlu spoloc¢nosti proti vniknutiu nepovolanych oséb.

Prevadzkovatel je povinny viest prevadzkovu evidenciu o zdrojoch znecistovania
Zivotného prostredia a poskytovat Udaje spravnym orgdnom v sulade so vseobecne
zavaznymi pravnymi predpismi na Useku Zivotného prostredia.

Po nadobudnuti pravoplatnosti tohto rozhodnutia zaktualizovat jednotlivé
prevadzkové predpisy v potrebnom rozsahu aozmenenych skutoénostiach
informovat a preskolit zodpovednych pracovnikov.

Udaje o emisidch evidovat a poskytovat vstanovenych terminoch v sulade
s ustanoveniami zakona o IPKZ.

Vychodiskova sprava podla § 8 zdkona o IPKZ pre prevadzku ,Povazskd cementdren,
a.s.” z februara 2016 sa schvaluje v celom rozsahu navrhnutom prevadzkovatelom.

V pripade vykonania zmeny na AMS-E, vlehote do 3 mesiacov zaktualizovat
»Prirucku AMS-E“ alebo iny relevantny dokument, ktory popisuje podrobnosti o
monitorovacom systéme a jeho jednotlivych castiach, postupoch a zdkrokoch na
AMS-E, zodpovednosti a pod. Sucastou dokumentu je prevadzkova kniha AMS-E s
relevantnymi Udajmi o kontrole, kalibraciach, opravach, odstdvkach, overovani a
inych podobnych skuto¢nostiach vykonavanych na AMS-E.

1. Sucastou platnej dokumentacie automatizovaného meracieho systému emisii

(AMS-E) je:

- Priru¢ka AMS-E, sucastou ktorej je
- aktualny prevadzkovy predpis pre prevadzku,
- podrobny popis AMS-E a jeho jednotlivych ¢asti,
- postupy a zakroky na AMS-E,
- zodpovednost jednotlivych osdb,
- postupy a poZiadavky potrebné na zabezpecenie kontroly a kvality
tretej drovne,

- Prevadzkova kniha AMS-E, v ktorej sa budu zaznamenané vsetky relevantné
udaje o kontrolach, kalibraciach, opravach, odstavkach, overovani a inych
obdobnych podstatnych skutocnostiach suvisiacich s prevadzkou AMS-E.

A.6. Podmienky pre skladovanie a manipulaciu so zneéistujucimi latkami

A.6.1. Skladovanie surovin a pomocnych latok vykonavat na ploche zabezpecenej proti

A.6.2.

moznym vyluhom do podzemnych a povrchovych vod.

Pri zaobchadzani so znecistujucimi latkami a nakladani s nebezpeénymi odpadmi
postupovat tak, aby nedoslo k uniku tychto latok do podzemnych a povrchovych véd
alebo do kanalizacie.



A.6.3.

A.6.4.

A.6.5.

A.6.6.

A.6.7.

A.6.8.

A.6.9.

A.6.10.

A.6.11.
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Na miesta, kde su skladované znecistujuce latky azaobchadza sa s nimi, umiestnit
prostriedky na zneskodnenie pripadnych odkvapov.

PouZité sanacné materidly uskladnit tak, aby bolo zamedzené kontamindacii
povrchovych a podzemnych vod.

Horlavé kvapaliny skladovat na zabezpecenych miestach vybavenych nepriepustnou
podlahou odolnou voci ropnym latkam alebo havarijnymi vanickami tak, aby bola
zabezpefena ochrana podzemnych a povrchovych vod, vsulade s prisluSnymi
ustanoveniami zakona o vodach.

Znecistujuce latky musia mat karty bezpecnostnych udajov uloZené v skladoch
a prevadzkach, kde sa s nimi zaobchadza. Sklady znecistujucich latok prevadzkovat
podla prevadzkového predpisu pre prislusny sklad.

NadrZe na suroviny, pomocné pripravky achemikdlie musia byt pristupné pre
vizudlnu kontrolu tesnosti.

Vsetky potrubia arozvody musia byt riadne oznacené podla druhu dopravovanej
latky a smerom prudenia.

Zabezpedlit, aby pracovnici prichadzajuci do styku schemickymi latkami
klasifikovanymi ako toxické latky a Zieraviny, boli pravidelne doskolovani abola
overovana ich znalost v danej problematike.

Zivo&idny tuk stacat na stacacej rampe pre Zivocidny tuk, cez separatne potrubie, do
dvoch zasobnikov na Zivocisny tuk a skladovat ho v sulade s aktualne platnym
prevadzkovym predpisom pre spalovanie ZivociSnych tukov.

V prevadzke je dovolené skladovanie azaobchadzanie s nasledovnymi
znecistujucimi latkami:

Aredl cementarne:

1. Cerpacia stanica PHM:
Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
Motorova nafta 16 000 | 16 000 | 1100 000 |

2. Nadzemné nadrze VO + opotrebované oleje (ORO) alebo Zivocisny tuk :

Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita

Vykurovaci olej, ORO 6 000 m3 6 000 m3 15 m3
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3. Sklad olejov a mazadiel:

Maximadlna
Latka skladovacia Predpokladany unik Roc¢ny obrat
kapacita
Motorové a hydraulické 80 x 200 | 2001 30000 |
oleje (16 000 1)
Technicky benzin 20 sudov x 50 | 501 35001
Petrolej 15x 10| 101 2001
4 000 kg 180 kg 5000 kg
. v komercénych
Mazada nadobéch
(8 az 180 kg)
Glykol 4 x 200 | 2001 600 |
Perchlér 2001 200 | 600 |

4. Sklad kyseliny chlérovodikovej.

Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
HCI 4x1000| 10001 20001

5. Sklad chemikalii v budove laboratoéria:

Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
Laboratérne chemikalie
v obaloch od vyrobcov >00 ke 10ke 250 ke
6. Centralny sklad:
Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
Cistiace prostriedky 2 000 k 5 000 k 3 000 k
v obaloch od vyrobcov g g 8
Naterové hmoty
v obaloch od vyrobcov >00 ke >00 ke 300 ke
Brzdové kvapaliny
a nemrznuce zmesi 100 | 100 | 150 |
v obaloch od vyrobcov
7.Sklad odpadovych ropnych olejov:
Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat

kapacita
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cementu

Opotrebované  ropné 40 x 200 200 | 20000 |
oleje (ORO)
8. Mlynica cementu:
Maximadlna
Latka skladovacia Predpokladany unik Roc¢ny obrat
kapacita
Intenzifikdtory  mletia| 2 x 27000 | 27 000 | 20000 |

9. Skladovanie a stacanie

redukéného Cinidl

a (24 % vodny roztok amoniaku):

vodny roztok amoniaku)

Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
Cpakovd voda (24 % 90 m? 90 m? 1200 t

10. Sklad masokostnej mucky — MKM: V sklade nie st skladované znecistujuce latky

11. Trafostanica:

Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
Chladiaci 55,4 m3 20 m3 10t
(transformatorovy) ole;j
12. Dielne EuroKontor:
Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
3 3 3
AdBlue 3x1m 1m 35m
13. Manazment chladiaceho systému:
Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
Parmetol A28 25 kg 25 kg 425 kg
(neoxidacny biocid)
14. Garaz autodoprava:
Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
3 3 3
AdBlue (mocovina) 3x1m 1m 12m
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15. Opravovna RAJ voziov:

Maximadlna
Latka skladovacia Predpokladany tnik Roc¢ny obrat

kapacita

Olej na mazanie 1x200|

Hydraulicky olej 1x2001I 2001 2000/

Mazaci tuk 1x200|

Opotrebovany olej 1x200|

16.  Sklad odpadovych pneumatik: V sklade nie su skladované znecistujuce latky.
Lom Butkov:

1. Sklad olejov a mazadiel:

Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
Motorové a hydraulické | 10 sudov x 200 | 200 | 10000 |
oleje +
7 sudov x 200 | 2001
Opotrebované  ropné 8x200I 200 | 6000 |
oleje
Mazacie tuky a oleje 30 kg 500 kg
v obaloch od vyrobcov 800 kg
AdBlue (mocovina) 1m?3 1m? 3m?
2. Cerpacia stanica PHM :
Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
Motorové nafta 32000 | 320001 600 000 |
3. Trafostanica:
Maximalna
Latka skladovacia Predpokladany unik Rocny obrat
kapacita
Chladiaci 3 1,3 m3 101
. , . 4'm
(transformatorovy) ole;j

Znecistujuce latky ako rozpuctadla, Cistiace prostriedky a pod. sa eSte v malych mnozZstvach,
v obaloch od vyrobcov, nachadzaju v dieliach, nakladnych automobiloch, nakladacoch
a lokotraktore.
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Prevadzkovatelovi sa do doby opatovného sprevadzkovania skladovacich nadrii
paliva lahkého vykurovacieho oleja alebo technologickej skusky povoluje jeho
priame stacanie zo Zelezni¢nej alebo automobilovej cisterny, ktord bude odstavena
na jestvujucej zabezpecenej stacacej rampe mazutu a palivo davkovat priamo do
hordka rotacnej pece cez dopravné potrubie iba v pripade splnenia podmienok
A.6.13.a A.6.14.

Pred opatovnym sprevddzkovanim stdcacej rampy, v pripade pouzitia lahkého
vykurovacieho oleja, resp. inych povolenych druhov nahrady uslachtilého paliva,
ako paliva pri ndbehu rotacnej pece, alebo pri technologickej skuske je
prevadzkovatel povinny vykonat nasledovné opatrenia a ¢innosti:

1.  vydistit plochu stacacej rampy

opravit miesta stacania paliva

vykonat repasiu celého dopravného potrubia

osadit davkovacie ¢erpadlo

vykonat tlakové skusky dopravného potrubia

vykonat skuisky tesnosti zachytnej havarijnej nadrze pri stacacej rampe.

ok wnN

O splneni opatreni podla podmienky A.6.13. prevadzkovatel zasle inSpekcii spravu
spolu s dokladmi o vykonani tlakovych skisok dopravného potrubia, skisky tesnosti
havarijnej ndadrze pri stacacej rampe, fotodokumentdcie plochy, vyjadrenia
poziarneho technika k zacatiu prevddzkovania stdcacej rampy a uvedenim datumu
prvého stacania paliva minimdlne 10 dni pred opatovnym pouzitim sta¢acej rampy.

B. Emisné limity

B.1. Emisie do ovzdusia

Emisné limity pre ,Vyrobu cementu pri pouziti paliva — mleté Cierne uhlie resp. zemny plyn “

apre

,Vyrobu cementu pri su¢asnom spoluspalovani paliva vyrobeného z odpadov,

upravenych kvapalnych odpadov, opotrebovanych celych aj drvenych pneumatik”.

a) Prevadzkovatel je opravneny vykonavat energetické zhodnocovanie nebezpecnych
odpadov, v celkovom maximalnom mnozstve nebezpecnych odpadov 10 000 ton za rok.

b)

Prevadzkovatel je opravneny v zariadeni vykondvat energetické zhodnocovanie

ostatnych odpadov v celkovom maximalnom mnozstve

- ostatnych odpadov 90 000 ton za rok,

- vedlajsich ZivociSnych produktov — MKM a Zivocisny tuk v mnozZstve 50 000 ton za rok.
c) Prevadzkovatel je opravneny v zariadeni vykondvat materidlové zhodnocovanie

ostatnych odpadov, ako alternativne suroviny nahradzajlce prirodny vdpenec a siderit

na pripravu surovinovej muky do rotacnej pece a odpadov pouzivanych ako prisada do

cementov v cementovych mlynoch v celkovom maximalnom mnoZstve 400 000 ton za

rok.
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I. Vyroba cementu

Rezim 1.: Vyroba cementu klasickym sp6sobom bez spoluspalovania odpadov

B.1.1. Emisné limity pre zakladné znecistujuce latky (TZL, SO,, NOx, NHs) v odpadovych
plynoch zrotaCnej cementarskej pece pri pouziti fosilnych paliv, ktoré sa bude
pouzivat cely pracovny den, v ¢ase od 00:00 do 24:00, st uvedené v tabulke ¢.2:

Tabulka ¢.2.
Znecistujuca latka Emisny limit
v mg/m3

Tuhé znecistujuce latky TZL 20
Oxidy siry vyjadrené ako SO» 300
Oxidy dusika vyjadrené ako NO> 500
Oxid uholnaty Nestanovuje sa 2
NHs 30

Limitny emisny faktor TZL V)
Tuhé znecistujuce latky TZL 1,5 kg/t vypaleného slinku

1. Celkové emisie TZL zo vietkych &innosti nesmu prekrocit mesaénu priemerni hodnotu
1,5 kg na tonu vypaleného slinku
2. Obsah CO je prevadzkovatel povinny udrZiavat na takej Grovni, ktorad zabezpeéi ¢o mozno

vy

RP“) a neprekroci povoleny bezpecnostny limit 1,2 % obj. pre ochranu EO RP.

Podmienky platnosti emisnych limitov:
Vsetky emisné limity platia pre koncentracie prepocitané na suchy plyn pri Standardnych
stavovych podmienkach 101,3 kPa a 0 °C a pre obsah kyslika v spalinach vo vyske 10 % obj.

ReZim 2.: Vyroba cementu za sticasného spoluspalovania odpadov, ako nahrady za fosilne
paliva
B.1.2. Emisné limity pre znedlistujuce latky obsiahnuté v odpadovych plynoch z rotacnej
cementarskej pece s vyuzitim tepla spalin pri spoluspalovani odpadov, ako nahrady za
fosilne paliva, aj ked sa pocas celého pracovného dna, v ¢ase od 00:00 do 24:00
pouziju len pocas jedného 30 minutového intervalu, s uvedené v tabulke ¢.3:

Tabulka ¢.3.
Znecistujuca latka Emisny limit v mg/m?3
Tuhé znecistujuce latky (TZL) 20
Oxidy siry vyjadrené ako SO; 50
Oxidy dusika vyjadrené ako NO; 500
Celkovy organicky uhlik (TOC) 501
Plynné zliceniny chléru vyjadrené ako HCI 10
Plynné zliceniny fluéru vyjadrené ako HF 1
Cd+TI 0,05
Hg 0,05
Sb, As, Pb, Cr, Co, Cu, Mn, Ni, V 0,5
Dioxiny a furany — PCDD a PCDF 0,1 ng/m3
co Neurcuje sa
NHs 30
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1. Emisny limit pre TOC bol uréeny individudlne, nakolko TOC nepoch&dza zo spalovania

odpadov, ale zo surovinového zdroja

Podmienky platnosti emisnych limitov:

Vsetky emisné limity platia pre koncentracie prepocitané na suchy plyn pri Standardnych
stavovych podmienkach 101,3 kPa a 0 °C a pre obsah kyslika v spalinach vo vyske 10 % obj.

B.1.3. Emisné limity pre spoluspalovanie paliv, odpadov, paliv vyrobenych z odpadov,
vedlajsich zivociSnych produktov a vedlajSich produktov v cementdrskej rota¢nej peci
platia podla predchddzajucich tabuliek. Ak v zariadeni na spoluspalovanie odpadov
pochddza viac ako 40 % vznikajuceho tepla zo spalovania nebezpecnych odpadov,
potom platia pre toto zariadenie emisné limity ako pre spaloviiu odpadov, su

uvedené v tabulke €. 4:

Tabulka ¢.4.
Znecistujuca latka Emisny limit Emisny limit | Emisny limit
v mg/m3 v mg/m3 v mg/m3
Denny Polhodinovy | Polhodinovy
priemer priemer priemer
A (100 %) B (97 %)
Celkové tuhé znedistujuce latky (TL) 10 30 10
Oxidy siry vyjadrené ako SO; 50 200 50
Oxidy dusika vyjadrené ako NO; 200 4001 200
Celkovy organicky uhlik (TOC) 10 20 10
Plynné zliceniny chléru vyjadrené ako 10 60 10
HCI
Plynné zliceniny fluéru vyjadrené ako 1 4 2
HF
(0] 50 100 Kratkodoby
priemer*
C (95%)
150
Tazké kovy Priemerna hodnota**
Cd+Tl 0,05**
Hg 0,05
Sb, As, Pb, Cr, Co, Cu, Mn, Ni, V 0,5

Dioxiny a furany

0’1 ng/mS +++

1) — pre jestvujuce zariadenia s kapacitou do 6 t/h sa emisné limity pre NOx, vyjadrené

ako polhodinovy priemer, neuplatiiuju

+- plati pre 10 — minutové priemerné hodnoty
++ - plati pre priemerné hodnoty za ¢as odberu vzorky v trvani najmenej 30 minut a najviac 8

hodin

+++- plati pre priemerné hodnoty za ¢as odberu vzorky v trvani najmenej 6 hodin a najviac 8

hodin

Podmienky platnosti emisnych limitov:

Vsetky emisné limity platia pre koncentracie prepocitané na suchy plyn pri Standardnych
stavovych podmienkach 101,3 kPa a 0 °C a pre obsah kyslika v spalinach vo vyske 11 % obj.
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B.1.4. Dalsie podmienky:

1. Dodrzanie uréenych emisnych limitov je prevadzkovatel povinny preukazovat
kontinualnym meranim a diskontinudlnym meranim.
2. Rezim1.

Emisny limit vyjadreny ako hmotnostna koncentrdcia alebo hmotnostny tok sa pri

kontinualnom merani povazuje za dodrZzany, ak sucasne

a) Zziadna validovana dennd priemernd hodnota neprekroc¢i hodnotu emisného limitu,

b) Ziadna validovana polhodinova priemerna hodnota neprekroc¢i dvojndsobok hodnoty

emisného limitu,

c) najmenej 95 % zo vSetkych validovanych polhodinovych priemernych hodnoét za

kalendarny mesiac neprekroci 1,2 — ndsobok hodnoty emisného limitu.

3. Rezim 2.

Emisné limity pre zariadenie na spoluspalovanie odpadov sa povaZzuju za dodrzané, ak

su splnené tieto podmienky:

a) ziadna denna priemernd hodnota TZL, NOx, TOC, NHsz a SO; neprekroc¢i hodnotu
emisného limitu (pre kontinudlne monitorovanie),

b) Ziadna priemerna hodnota hmotnostnej koncentracie tazkych kovov, PCDD a PCDF
(dioxiny a furdny) za ¢as odberu vzorky neprekroci pri diskontinudlnom merani
hodnotu emisného limitu, emisné limity pre tazké kovy platia ako priemerné hodnoty
za Cas odberu vzorky vtrvani najmenej 30 minat a najviac 8 hodin, pre dioxiny
a furdny ako priemerné hodnoty za ¢as odberu vzorky v trvani najmenej 6 hodin
a najviac 8 hodin,
¢) hodnotenie dodrzania emisného limitu pre CO inSpekcia urcila individudlne - obsah
CO je prevadzkovatel povinny udrZiavat na takej urovni, ktord zabezpeci co mozno

evve

obj. pre ochranu EO RP,
d) emisny limit sa pri diskontinudlnom merani HCl, HF povaZzuje za dodrzany, ak Ziaden
vysledok diskontinualneho merania neprekroci ustanovenu hodnotu.
Priemerné polhodinové hodnoty koncentracie su potrebné len na vypocet dennej
priemernej hodnoty.

4. Miesto odberu vzorky pre diskontinudlne meranie priemernych hodnét koncentracii
plynnych zlic€enin chléru vyjadrenych ako HCI, plynnych zlicenin fluéru vyjadrenych ako
HF, tazkych kovov - Cd + Tl, Hg, Sb, As, Pb, Cr, Co, Cu, Mn, Ni, V a dioxinov a furanov
je na zvislom pravouhlom potrubi pred odtahovym ventilatorom, rovny Usek potrubia je
dizky 6,0 m, prierez potrubiaje 2 x 2,5 m.

5. Polhodinové priemerné hodnoty koncentracie sa pri kontinualnom merani posudzuju
pocas skutocnej prevadzky, okrem ndbehu a odstavovania, ak sa nespaluju Ziadne
odpady, aokrem skusobnej prevadzky, funkénej ainej obdobnej skusky
automatizovaného meracieho systému, ktord vyZaduje osobitny prevadzkovy rezim
zariadenia, udrzby automatizovaného meracieho systému ajeho poruchy (mimo
odstavky rotacnej pece v zimnych mesiacoch) po odpoditani limitnej hodnoty 95 %
intervalu spolahlivosti na drovni dennej limitnej hodnoty emisii. Denné priemery sa
zistuju z validovanych priemernych hodnot.
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Nepresnost kontinudlneho merania jednotlivej hodnoty na urovni emisného limitu,
vyjadrena ako velkost limitnej hodnoty 95 % intervalu spolahlivosti nesmie prekrocit
tieto percentualne podiely z hodnot emisnych limitov:

Tuhé znecistujuce latky TZL 30%
Oxidy dusika NOx 20 %
Oxidy siry 20 %
Oxid uholnaty CO 10 %
Prchavé organické latky vyjadrené ako celkovy organicky uhlik TOC 30 %
Amoniak a jeho plynné zlu€eniny vyjadrené ako NHs 40 %

Horna hranica meracieho rozsahu musi byt minimalne 2 — nasobok hodnoty emisného
limitu, zva¢Seného o interval spolahlivosti.

Pri poruche alebo udrzbe automatizovaného meracieho systému rota¢nej pece mozno:
a) na zistenie platného denného priemeru vylucit najviac 5 polhodinovych
priemernych hodn6t v niektorom dni a
b) z hodnét pouZitych na ro¢né hodnotenie ztohto dévodu wvylucit najviac 10
dennych priemernych hodn6t.

Priemerné hodnoty za ¢as odberu vzorky alebo priemerné hodnoty, ak ide o periodické
merania znecistujucich latok HCl a HF sa zistuju podla poZiadaviek vSeobecne
zavaznych pravnych predpisov na Useku ochrany ovzdusia, tykajucich sa monitorovania
emisii zo stacionarnych zdrojov znecistovania ovzdusia a kvality ovzdusia v ich okoli.

PrekroCenie dennych priemerov bude prevadzkovatel oznamovat insSpekcii vidy
nasledujici defi po prekroéeni, najneskér do 10,00 hod. a OU v llave, OSZP.Pri
prekroéeni emisnych limitov prevadzkovatel zabezpeci

Hlasenia bude podavat inSpekcii a Uradom uréena osoba.

Periodicka kontrola automatizovaného meracieho systému emisii z rotacnej pece sa
bude vykonavat v intervale najmenej 1 x za kalendarny rok. Periodickou kontrolou sa
vykona

a) kalibracia meracich analyzatorov a ostatnych meracich prostriedkov,

b) skuska:

1. normativnych pracovnych charakteristik a ostatnych normativnych technickych
poziadaviek, ktoré sa pre meracie analyzatory a ostatné meracie a suvisiace
prostriedky zistuji na mieste inStalovania periodicky po ich uvedeni do trvalej
prevadzky, ato najmenej vrozsahu podla metodiky kontinudlneho merania
prislusnej veli¢iny,

2. ostatnych pracovnych charakteristik a obdobnych technickych poziadaviek, ako
v bode 1.,ktoré sa zistuju na mieste instalovania periodicky po uvedeni do trvalej
prevadzky,

3. spravnosti instalacie a c¢innosti celého automatizovaného meracieho systému ,
vratane paralelnych merani standardnou referen¢nou metddou,

c) inSpekcia zhody s poZiadavkami vSeobecne zavaznych pravnych predpisov na uUseku
ochrany ovzdusSia (Clenenie podla § 7 ods.5 vyhlasky o monitorovani emisii zo
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stacionarnych zdrojov znecistovania ovzdusia a kvality ovzdusia), ktoré su podla
svojho vyznamu aktudlne pre periodicki kontrolu automatizovaného meracieho
systému po uvedeni do trvalej prevadzky. Periodickd skuska a periodickd inSpekcia
zhody sa opakuje len pre nedodrzani normativnu poziadavku, podla svojho
vyznamu.

Odstup medzi dvoma po sebe nasledujicimi periodickymi kontrolami musi byt
najmenej 182 dni (pol roka).

Spravu o periodickej kontrole AMS rotacnej pece zabezpeluje prevadzkovatel
prostrednictvom opravnenej osoby.

Mesaéne bude elektronicky zasielat na OU v llave, Odbor starostlivosti o Zivotné
prostredie a inSpekcii suhrnny mesacny emisny protokol avtermine kazdoroéne do
15.2. sthrnny ro¢ny emisny protokol.

Prevadzkovatel bude viest priebeznu prevadzkovu evidenciu o prevadzke rotacnej pece.

Periodické prehliadky, revizie, kalibracie aopravy AMS rotacnej pece vykonavat
opravnenou osobou.

Prevadzkovatel vypracuje kazdorocne spravu o prevadzke a kontrole zariadenia na
spoluspalovanie odpadov a predlo?i ju do 15.2. nasledujiceho roka na OU v llave
a insSpekcii, vsulade so zakonom o ovzdusi. Sprava musi obsahovat minimalne
zhodnotenie prevadzky a porovnanie skutocnych emisii do ovzdusia a vody s emisnymi
limitmi.

Pri prevadzkovani linky rotacnej pece sa musia vykonat vSetky preventivne opatrenia,
aby sa pri dodavke, prijme a medziskladovani a manipulacii s palivom vyrobenym
z odpadov v najvaésej miere obmedzili zaporné vplyvy na Zivotné prostredie, najma
znecCistovanie ovzdusia, pddy, povrchovych a podzemnych vod, ako aj hluk, zdpach
a priame ohrozenie zdravia fudi, v stlade s poZiadavkami osobitnych predpisov - zakona
o odpadoch, vodného zdkona, zdkona o posudzovani a kontrole hluku a zakona
o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia.

Linka rota¢nej pece na vypal slinku musi byt prevadzkovana takym spdsobom, aby
teplota spalin dosahovala riadenym sp6sobom a rovnomerne aj pri najnepriaznivejSich
podmienkach pocas 2 sekind hodnotu najmenej 850°C. Teplota je merana na vstupe do
pece.

Linka rotacnej pece musi byt vybavend automatickym systémom, ktory zabezpedli
odstavenie prisunu odpadov alebo alternativnych surovin pri ndbehu rotac¢nej pece, ked'
sa eSte nedosiahla teplota slinovacieho pasma na vystupe 850 °C, pri kazdom poklese
teploty slinovacieho pasma pod 850 °C a v kazdom pripade, ked' kontinudlne meranie
ukaze, Ze v dbsledku poruchy zariadeni na Cistenie odpadovych plynov boli prekrocené
emisné limity.
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Na spoluspalovanie sa povoluje pouZit upraveny horlavy tuhy odpad (palivo
z odpadov), ktoré spliia poziadavky vnitropodnikovej normy PNR — LA — 1105 — 01.

Pri dodavke a manipulacii s upravenym horlavym tuhym odpadom (palivo z odpadov),
pri ich doprave do miest davkovania, dodrZiavat preventivne opatrenia na zamedzenie
nepriaznivého zataZenia Zivotného prostredia.

Na spoluspalovanie sa povoluje pouzit kvapalny odpad, s obsahom chlérudo 1% hm.
Kvapalny odpad do doby jeho zhodnotenia v rotacnej peci je nutné zhromazdovat len vo
vyhovujucich nadrzZiach, svhodnym havarijnym zabezpecenim z hladiska ochrany
podzemnych vod.

Prevadzkovatel moéze na zdklade suhlasu inSpekcie jednorazovo spalit odpad
pochadzajuci z ekologickej havarie
- zemina a kamenivo obsahujlice nebezpecéné latky, ¢. odpadu 17 05 03.

MKM skladovat v zasobnom sile jestvujucej linky MKM a v big bagoch v uréenom sklade
(pocas generadlnych oprav na spevnenych zabezpefenych plochach proti Uniku do
podzemnych véd).

Vyuzit teplo vznikajuce pri spoluspalovani upravenych odpadov na slinovanie, kalcinaciu,
suSenie, predohrev surovinovej mucky a susenie uhlia.

Mnoizstvo spoluspalovanych odpadov prispdsobit vykonu rotacnej pece a prevadzkovat
ju podla schvdleného prevadzkového poriadku pre spalovanie tuhych horlavych
odpadov (pre kazdy druh odpadu), ktory uréuje sposob overenia akostnej charakteristiky
upraveného horlavého odpadu. Evidovat mnozZstvo a kvalitu spalovanych odpadov.

Odpady s mimoriadne nepriaznivym zloZenim zo spalovania vylucit. NepouzZivat taky
upraveny horlavy odpad, ktory by emitoval nadmerné mnoistvo TZL a pachovych latok.

Spoluspalovanie odpadov sa mbze vzdjomne kombinovat s uslachtilymi palivami, aj
medzi sebou navzajom.

Prevadzkovatel je povinny vsetok sypky slinovaci material skladovat v silach alebo
uzavretych priestoroch.

Odpadové plyny zo sil je povinny odsavat a odvadzat na odprasenie.

Prevadzkovatel je povinny skladovat sypké a prasné materialy a nakladat s nimi (Uprava,
doprava, vykladanie a nakladanie) len za splnenia vSeobecnych technickych poZiadaviek
a vSeobecnych podmienok prevadzkovania stacionarnych zdrojov emitujucich tuhé
znedistujuce latky v zmysle aktudlne platnej vyhlasky o poziadavkdch na stacionarne
zdroje znecistovania ovzdusia.



34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.
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Prevadzkovatel je povinny vykondvat v zhodnocovanych odpadoch katalégové cislo 01
04 10, 03 03 09, 10 08 16 a 10 13 04 analyzy na obsah Ca0O, CaCOs a z jednotlivych Sarzi
odpadov na obsah Hg, Cl; v zhodnocovanych odpadoch katalégové ¢islo 10 01 05 a 10 01
07 vykondvat analyzy na obsah SO4%, podla prevddzkového poriadku zariadenia na
zhodnocovanie odpadov (minimalne 2 x ro¢ne) a vysledky zaznamendvat do evidencie.

Linka rotacnej pece musi byt prevadzkovand tak, aby emisie vypustané do ovzdusia
nespbsobili vyznamné znedistenie vonkajSieho ovzdusia. Odpadové plyny je potrebné
riadene vypustat cez komin za podmienok dodrZania kvality ovzdusia, podla vieobecne
zavaznych pravnych predpisov na Useku ochrany ovzdusia.

Pri nesStandardnych prevddzkovych stavoch a poruchach linky rotacnej pece je
prevadzkovatel povinny obmedzit alebo zastavit prevadzkovanie linky do casu
zabezpecenia normalnej prevadzky (v sulade s § 34 ods 1 pism. a),b) c) zdkona o ochrane
ovzdusia).

Pri prekroceni emisného limitu niektorej z kontinudlne meranych znedistujicich latok,
alebo nefunkénosti elektrostatického odlu¢ovaca rotacnej pece, sa odpady nesmu bez
prerusenia spalovat v rotacnej peci viac ako 4 hodiny, pricom celkovy Cas takychto
stavov pocas kalendarneho roka nesmie prekrocit 60 hodin.

Prevadzkovatel kazdorocne pisomne oznami inSpekcii zaciatok pripravovanej dlhodobe;j
odstavky rotacnej pece a jej nabeh po ukonceni odstavky.

Pocas prevadzkovania AMS-E nesmie byt jeho vypadok (doba, kedy nedochadza

.....

Prevadzkovatel je povinny pocas poruchy, kalibracie, kontroly alebo iného casu
neprevadzkovania automatizovaného meracieho systému (dalej ako ,,AMS-E“) pouZit na
Ucely vypocétu mnozstva emisii ndhradné hodnoty.

Nahradné hodnoty:

VIhkost:

Ako nahradné hodnoty vlhkosti urcuje inSpekcia pouZit hodnotu zistenu pri
poslednej inSpekcii zhody.

Znedistujuce latky TZL, NOx, SO, CO, TOC, NHs:
Ako nahradné hodnoty pri poruchach AMS-E pre hmotnostné koncentracie TZL,
NOx, CO, TOC, NH3 pouzit nasledovné nahradné hodnoty:

TZL 2,79 kg/h
NOx 88,55 kg/h
SO, 1,2 kg/h
co 322,34 kg/h
TOC 4,42 kg/h
NH3 1,90 kg/h

Zmenu zada opravnena osoba na Upravu SW AMS.



Il. Emisie odvedeného prachu z prasnych operacii inych, ako procesov vypalu v peciach, chladenia a hlavného mletia.

Zahtna tieto procesy:
- drvenie surovin, dopravniky a elevatory na prepravu surovin,
- skladovanie surovin, slinku a cementu,
- skladovanie paliv,

- expedicia cementu.
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B.1.5. Zoznam zdrojov znedistovania ovzdusia a uréené emisné limity su uvedené v tabulke ¢. 5:

Tabulka ¢.5.
Evidencné Nazov technologického zariadenia Typ inStalovaného odlucovaca Vyska Priemer Emisny limit
Cislo vyduchu | vyduchu

vyduchu m mm v mg/m3

1 Kladivovy drvic¢ a dopravné cesty MFV 200 19,5 560 10

2 Presypacia stanica FVU 4 x 150 18,5 350 10

3 Presyp ususenej suroviny MFV 200 16,7 310 10

4 Sila ususenej suroviny a dopravné cesty | MFV 200 38 450 10

5 Sild ususSenej suroviny FVU 4 x 150 38 450 10

6 Schenckové vahy pre SM1 EFP-1-3.0-140 23 490 10

7 Schenckové vahy pre SM2 EFP-1-3.0-140 23 450 10

8 Mlyn suroviny SM1 JET,RP10-280-A-D4 (2ks) 24 1240 20

9 Mlyn suroviny SM2 EFP-1-3,04-280-A-D4 (2 ks ) 24 1240 20

10 Namielacie sila SM MFV 200 23 700 Obcasny* zdroj

11 Homogenizacné silo SM Alfa JET PLUS 470 70 790 10

12 Zasobné sild SM a dopravné cesty MFV 200 22 620 10

13 Schenkove vahy pre RP MFV 100 33 450 10

14 Rotacna pec so susicom EO ABB FAA 86 2600 20

15 Rostovy chladi¢ slinku EO ABB FTA 30 2100x2750 10
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16 Bubnovy susic trosky (ohrievany EO BKF 50 1100x1600 20
odpadovym plynom z chladica slinku)
17 Dopr.cesty vysus.trosky- spodok EFP-1-3,0-169-D4 33 490 10
18 Dopr.cesty vysus.trosky- vrch MFV 100 33 440 10
19 Mlyn cementu CM1 JET,2RP-10-280-A-D4 (2 ks) 28 700 20
20 CM1-doprava cem.KP MFV100 34 550 10
21 Kotolria v Administrativnej budove (AB) Bez odlucovaca 13 500 Neurcuje sa
22 Mlyn cementu CM2 EFP-1-4,5-360-D6 28 980 20
23 CM2-dopravné cesty KP EFP-1-3-110-D4 34 390 10
24 Mlyn cementu CM3 JET,2RP-9-432-D4 (2 ks) 34,5 1400 20
25 CM3-Schenckove véhy ALFA JET324/6.1 34,5 790 10
26 Sila cementu — trojica (SPC) FTPB 2x165 34 620 10
27 Sila cementu — Stvorica (PC) JET-FTPB 2x2/165 34 440 10
28 Dopravné cesty zo sil trojca MFV 286-100 15,5 390 10
29 Dopr.cesty SPCVLC MFV 4/100 16 390 10
30 Dopr.cesty PC VLC+baliaren JET-FTPB 2x2/165 15,5 615 10
31 Balicka a dopravné cesty EFP-1-3,5-247-D4 15,5 790 10
32 Silo cementu ¢.2 SFDB 05/09-C-02 15,5 500 10
33 Centrélna skladka Fugitivna prasnost - - Neurcuje sa
34 Lom Fugitivhe emisie - - Neurcuje sa
35 Vibro-fluidny Zlab JET PLUS 162 9,6 500 20
36 Mlyn SIDEROX JET PLUS 135 9,6 500 10
37 Zasobnik ALFA-JET MJ 2/400V 8 200 10
38 Mlyn uhlia BETH 6.78 x4.6.10 34 500 20
39 Zasobnik uhlia KREISEL RJS 16 30 330 10
40 Cerpadlo pneudopravy INFASTAUB AJMP 054 2002 10 120 10
41 Valcovy lis EFP-2-4,5-378-06 40 1590 20
42 Zasobnik valcového lisu EFP-1-3,0-169-D4 40 550 10
43 Horny pas valc. Lisu EFP-1-3,0-169-D4 45 550 10
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44 Hornad stanica rurov. Doprav. EFP-1-3,0-110-D4 45 440 10
45 Dopr. Pasy a zdsobnik EFP-1-3,0-180-D4 45 550 10
46 CM2-triediaci okruh EFP-1-4,5-360-D6 40 1100 10
47 Silo cementu ¢. 7 SFDB 05/09-C-02 15,5 445x445 10
48 Schenckove vahy TAP pre HH Herding TLF D2A 1500-4/9 VBA 10 120 10
49 Schenckove vahy TAP pre KKS INFA-JET AJN 082 10 90 10
50 Parna kotolria — vyroba pary pre Bez odlucovaca 2,5 200x100 Neurcuje sa
mazutové hospodarstvo
51 Plniaca hubica ¢.1 Moduflex D 300 THYL/5 10 100 10
52 Plniaca hubica ¢.2 Moduflex D 300 THYL/5 10 100 10
53 Plniaca hubica ¢.3 Moduflex D 300 THYL/5 10 100 10
54 Plniaca hubica ¢.4 Moduflex D 300 THYL/5 10 100 10
55 CM2 — vahy a dopravné cesty EFP-1-121-3,0-D4 15 490 10
56 Chladenie vzduchu CM3 EFP-1-4.5-360-D6 26 1400 10
57 Presyp veza ¢.1 ZVVZ-Enven EFP-1-2,5-81-D4 15 390 10
58 Presyp veza ¢.2 ZVVZ-Enven EFP-1-2,5-81-D4 18 490 10
59 Presyp veza ¢.3 ZVVZ-Enven EFP-1-2,5-121-D4 37 550 10
60 Presyp veza ¢.4 dopravnik 1 Scheuch skdb 08/14-1,6-01-hu 51 440 x 440 10
61 Presyp veza ¢.4 dopravnik 2 Scheuch skdb 08/14-1,6-01-hu 46 440 x 440 10
62 Presyp veza ¢.4 silo alter. slinku Scheuch skdb 08/14-1,6-01-hu 45 630 10
63 Slinkové silo Scheuch skdb 08/14-1,6-01-hu 60 710x710 10
64 Slinkové silo Scheuch skdb 08/18-1,6-01 60 710x710 10
65 Odber zosila ¢.1 Scheuch skdb 08/18-1,6-01 2,5 590x590 10
66 Odber zo sila ¢.2 Scheuch skdb 08/18-1,6-02 2,5 590x590 10
67 Medzizasobnik slinku ZVVZ-Enven EFP-1-2,5-169-D4 28 600 10
68 Vahy z alter. slinku do CM1 ZVVZ-Enven EFP-1-2,5-64-D4 12 280 10
69 Vahy z alter. slinku do CM2 ZVVZ-Enven EFP-1-2,4-40-B3-D4 11 240 10
70 Vahy z alter. slinku do CM3 ZVVZ-Enven EFP-1-2,4-40-B3-D4 11 240 10
71 Vahy z medzizdsobnika k CM1 Scheuch skdb 08/14-1,6-01-hu 10 440 10
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72 Vahy z medzizdsobnika k CM?2 Scheuch skdb 08/14-1,6-01-hu 10 440 10
73 Vahy z medzizdsobnika k CM3 Scheuch skdb 08/14-1,6-01-hu 10 440 10
74 Vaziaci zasobnik 424+FB2 Frup 0280-01/001-0,6 11 80 10
75 Vaziaci zasobnik 424+FB3 Frup 0280-01/001-0,6 11 80 10
76 Zasobnik MIX 424+FB4 a elevator skdb 08/08-1,1-01 34 225 10
424+BE1
77 Davkovaci zasobnik 424+FB7 a Infa-jet AIN102FH 11 70x100 10
peudoprava 424+PP1
78 Zasobnik EO2 424+FB5 skdb 04/05-1,1-01 23,3 225 10
79 Zasobnik 424+FB6 Frup 0280-01/001-0,6 11 80 10
80 Cyklénovy zasobnik 522+FB2 skdb 08/08-1,1-01 36,5 350 10
81 Plniaca hubica 631.BX3 Filter Scheuch 631.BF1 12,7 225 10

*Zariadenie je v prevadzke menej ako 240 hodin za rok (obc¢asny zdroj).




B.1.6. Dal3ie podmienky:
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1. Celkové emisie TZL zo vSetkych cinnosti nesmu prekrocit mesaénu priemernd hodnotu

1,5 kg na tonu vypaleného slinku.

. Emisny limit sa pri diskontinualnom merani TZL povaZuje za dodrzany, ak Ziaden vysledok
diskontinudlneho merania neprekroci ustanovenu hodnotu.

. Dodrzanie emisného limitu sa hodnoti pocas skutoc¢nej prevadzky technologického zdroja,
okrem skuSobnej prevadzky, nabehu, zmeny vyrobno - prevadzkového rezimu
a odstavovania v sulade s platnou dokumentdciou.

Pri poruche je potrebné odlucovacie zariadenie v ¢o najkratSom ¢ase obmedzit, alebo
odstavit dovtedy, kym sa parametre prevadzky nedostanu do ustaleného prevadzkového
stavu. Maximalny cas technicky nevyhnutnych odstaveni odlu¢ovadov musi zodpovedat
udajom uvedenym v schvdlenom subore TPP a TOO.

. V pravidelnych intervaloch, uvedenych v schvdlenom STPP aTOO, kontrolovat stav
znelistenia — zaprasenosti odprasSovacich hadic filtrov a komoér hadicovych filtrov.
O kontrole viest zaznam v prevadzkovej evidencii.

B.1.7. Emisné limity pre pretlakovy hordk na spalovanie zemného plynu zalsteny
do spalovacej komory, pouzivany na susenie trosky v bubnovom susiéi trosky pocas
generalnych oprdv, Kotolfiu v administrativnej budove a Parnu kotolfiu su uvedené v j
tabulke €. 6:

Tabulka €. 6.
Emisny zdr.oj/ za.ri.:ildenie Mies’t?'(t\(p) Zneéi,st'ujl]ca Hmotnostny Emisny limit
zdroja emisii vypustania latka tok 3
- mg.m
emisii g/h
Bubnovy susic¢ trosky — NOx 200
Horak Weishaupt G 60/2-A | Ev. €. 16 - Cez 171 ) 20
(spaliny zo spalovania EO BKF do
zemného plynu)- ocelového co 500
priamy ohrev komina o vyske
Bubnovy susic¢ trosky — 50 m NOx 500
susenie trosky pomocou | a priemere 2,1 TZL ] 20
spalin z chladica X2,75m co Neurcuje sa
slinku rotacnej pece NH3 30
o Ev.&. 38 -Cez NOx 500
Susenie uhlia pomocou .
, 1 filter TZL 20
spalin z chladica slinku - —
rotagnej pece BETH 6.78 x co Neuréuje sa
4.6.10 NH; 30
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Kotolfia v administrativnej NOx
budove (dalej ako ,,AB“) -

Spoloény komin Neurcuje sa Neurcuje sa

na AB o vyske
13 m

a priemere 500

mm —ev.¢. 21

2 x kotol Buderus Logano
KB 372 150 (l) prikon kotla
158,9 kW, bez odlucovaca

vyroba tepla - co Neurcuje sa Neurcuje sa

Parnd kotolia - vyroba . ry NOx - 200
, Vyduch o vyske
pary pre mazutové
. % 2,50m
hospodarstvo*- 2 briemere co - 100
1x kotol LOOS U-HD P g
, 2x1m,ev.c.
o tepelnom prikone 50

2,25 MW, bez odlucovaca

NOy — oxidy dusika vyjadrené ako oxid dusi¢ity, CO — oxid uholnaty, TZL — tuhé znedistujice latky, NHz —
amoniak a jeho plynné zlu€eniny vyjadrené ako NHs

Poznamka:

Hordk na susiarni trosky — Weishaupt G 60/2-A - zariadenie svydanym povolenim do
31.12.2010 — priamy procesny ohrev

* spalovacie zariadenie s vydanym povolenim do 31.12.2010

e Emisie zo spalovacieho zariadenia s MTP pod 0,3 MW musia zodpovedat poZiadavkam
a podmienkam prevadzkovania podla technickych noriem alebo inych obdobnych
Specifikacii s porovnatelnymi alebo prisnejSimi pozZidavkami, ktoré sa na prislusné
zariadenia vztahuju podla osobitnych predpisov.

Podmienky platnosti emisného limitu:

Emisné limity (kotolfia v AB a a parnd kotolia) platia pre koncentracie prepocitané na suchy
plyn pri Standardnych podmienkach 101,3 kPa a 0°C pre obsah kyslika v spalinach vo vyske 3
% objemu.

Emisné limity (hordk susiarne trosky) platia pre koncentracie prepocitané na suchy plyn pri
Standardnych podmienkach 101,3 kPa a 0°C pre obsah kyslika v spalinach vo vyske 17 %
objemu.

Emisné limity pre suSenie uhlia platia pre koncentracie prepocitané na suchy plyn pri
Standardnych podmienkach 101,3 kPa a 0°C pre obsah kyslika v spalindch, ktory vyplyva
z podstaty technologického procesu.

B.2. Emisie do vod

B.2.1. Podmienky povolenia na vypustanie splaskovych odpadovych véd z aredlu
Povaiskej cementdrne a.s. cez mechanicko-biologicki COV AS-ANAcomb 400 s
mechanickym predcistenim a precerpdvacou stanicou splaskovych odpadovych vod
(dalej len ,MBCOV*) odtokovym potrubim do Luckovského potoka: vyust ¢.3

B.2.1.1. Hodnoty povoleného mnoiZstva vypustanych splaskovych odpadovych véd a sposob
merania mnozstva vypustanych odpadovych vod su uvedené v tabulke ¢. 7:



Strana 68 z 99 rozhodnutia ¢. : 7349/77/2023-30141/2023/770420104/268

Tabulka €.7.
Miesto vypustania Luckovsky potok — pravy breh
Ndazov vodného toku Luckovsky potok
Cislo povodia 4-21-08-094
Rie€¢ny km Luckovsky potok, r. km 1,3
Q max Q24 Q rot
I/s m3/den m3/rok
3,13 41,15 9182
B.2.1.2. Meranie mnoiZstva vypustanych splaskovych odpadovych véd vykonavat priamym

meranim — primdarnym meracim zariadenim Parschallov Zfab a udaj,
vyhodnocovany cez zapisova¢ a pocitadlo, zaznamenavat do prevadzkového
dennika (mnoZstvo vypustenej vody merat mera¢om, ktory je v stlade so zdkonom
¢. 142/2000 Z.z. o metroldgii a o zmene a doplneni niektorych zakonov zneni
neskorsich predpisov a v sulade s vyhlaskou ¢. 10/2000 Z.z. v zneni neskorsich
predpisov).

B.2.1.3. Pripustné koncentra¢né hodnoty (cp) pre vypustanie splaskovych odpadovych vad,
koncentrac¢né hodnoty (m) stanovované v kvalifikovanych bodovych vzorkach pre
jednotlivé ukazovatele a bilanéné hodnoty vypustaného znedcistenia (kg/den, t/rok)
su uvedené v tabulke €. 8:

Tabulka ¢.8.
Koncentracia (mg/l) Bilan¢né hodnoty
Ukazovatel Pripustnad hodnota Hodnota kg/de kg/rok
Cp m
CHSK-¢r 90 150 3,74 826
BSKs 20 40 0,83 184
NL 20 40 0,83 184

CHSK-cr — chemicka spotreba kyslika stanovena dichromanovou metddou, BSKs - biochemicka spotreba kyslika
za pat dni s potlacenim nitrifikacie, NL — nerozpustné latky susené pri 105° C

B.2.1.4.

B.2.1.5.

Miesto a spbdsob vypustania odpadovych véd :
- odtokovym potrubim z MBCOV do Lu¢kovského potoka —vyust €. 3, r.km 1,3
- diskontinudlne, celoroéné vypustanie splaskovych odpadovych véd z MBCOV.

Podmienky odberu vzoriek :
a) miesto odberu :

- Luckovsky potok — vyust ¢. 3 (odtokové potrubie),
b) doba odberu vzoriek :

- dvojhodinova zlievand vzorka, ktorad sa ziska zlievanim minimalne piatich
objemovo rovnakych ciastkovych vzoriek odoberanych v rovnakych ¢asovych
intervaloch,

c) pocetnost odberu vzoriek :
- 4 krat rocne — 1 x Stvrtrocne,




B.2.1.6.

B.2.1.7.

B.2.1.8.

B.2.1.9.
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d) sposob odberu vzoriek: do Uvahy budu brané iba vysledky tych analyz, ktoré
odobery a stanovia akreditované laboratéria pre oblast vod v sulade s
poziadavkami slovenskej technickej normy a akreditované pre vykonavanie
rozborov v stanovenych ukazovateloch.

e) spbésob kontroly jednotlivych ukazovatelov :

- vo vzorkdch sa kontroluje sulad so stanovenou pripustnou hodnotou ¢y,

- ustanovend pripustnd hodnota ,c,”“ moéZe byt prekro¢end maximalne v 1
vzorke za poslednych 12 mesiacov,

- ustanovena ,,m“ hodnota je stanovend ako neprekrocitefnd v kvalifikovanej
bodovej vzorke odobratej za icelom kontroly.

Metddy stanovenia jednotlivych ukazovatelov :
- podla vSeobecne zavazného pravneho predpisu na Useku ochrany vod, ktorym sa
ustanovuju poZiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vod.

Sp6sob odovzdavania vysledkov merani a rozborov :

- zaznamy z merania mnozstva vypustanych odpadovych véd (tyZzdenné, mesacné
aroény sumar) a protokoly zanalyzy vzoriek vypustanych odpadovych vod
odobratych podla bodu B.2.1.5. a porovnanie skuto¢nych hodnét s povolenymi
limitnymi a bilanénymi hodnotami,

- pisomnou formou na inSpekciu 1 x ro¢ne - do 31. janudra nasledujuceho roka.

Prevadzkovatel podla § 6 ods. 6 vodného zakona je povinny oznamovat Gdaje o
vypustani odpadovych vod do povrchovych véd a udaje uréené v povoleni
poverenej osobe (SHMU Bratislava) a indpekcii.

Prevadzkovatel je povinny prevadzkovat vodnu stavbu podla schvaleného
prevadzkového poriadku.

B.2.1.10. Platnost podmienok povolenia na vypustanie splaskovych odpadovych véd

z MBCOV sa uréuje do 27.06.2033.

Prevadzkovatel poZiada indpekciu o predizenie platnosti povolenia na vypustanie
odpadovych véd do povrchovych vod aspon dva mesiace pred skoncenim platnosti
tohto povolenia.

Indpekcia mdze platnost povolenia predizit na zaklade Ziadosti prevadzkovatela, ak
sa nezmenia podmienky, za ktorych bolo povolenie vydané.

B.2.2. Podmienky povolenia na vypustanie vod z povrchového odtoku z arealu prevadzky
a neznecistenych chladiacich odpadovych vod z arealu prevadzky, akumulovanych
v preéerpavacej stanici dazdovych vod a ndsledne precerpavanych do Luckovského
potoka (vyust ¢.1):
B.2.2.1 Hodnoty povoleného mnoizstva vypustanych vod aspdsob merania mnoiZstva
vypustanych vod su uvedené v tabulke ¢. 9:
Tabulka ¢.9.
Max. hod. prietok Q24 Q roc.
I/s m3/den m3/rok

250 21 600 260 000
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Merat mnoistvo vypustanych vod 1z precerpavacej stanice indukénym
prietokomerom na vytlacnom potrubi Cerpadiel a od¢itany Udaj zaznamenavat 1 x
mesacne do prevadzkového dennika precerpavacej stanice odpadovych vod.

MnoZstvo vypustenej vody merat certifikovanym meradlom, ktory je v sulade so
zdkonom ¢. 142/2000 Z.z. o metroldgii a o zmene a doplneni niektorych zakonov
zneni neskorsich predpisov a v sulade s vyhlaskou ¢. 10/2000Z.z. v zneni neskorsich
predpisov.

Vody z povrchového odtoku odvadzat dazdovou kanalizaciou, po predchadzajucom
predcisteni cez sedimentacnu nddri a cez ORL spolu s chladiacimi vodami,
akumulovanymi v precerpavacej stanici dazdovych vod a nasledne precerpavanych
do Luckovského potoka.

Dodrziavat podmienky pre prevadzkovanie vodnej stavby podla schvaleného
prevadzkového poriadku sedimentacnej nadrzie, kanalizacie a odlucovaca ropnych
latok.

Odlucovac ropnych latok prevadzkovat podla pokynov vyrobcu a schvaleného
prevadzkového poriadku, zabezpecovat jeho pravidelnu kontrolu a udrzbu tak, aby
bola zabezpefena garantovana hodnota na odtoku v ukazovateloch NEL do 0,2
mg/l, NL do 30 mg/I.

Podmienky povolenia na vypustanie vod z povrchového odtoku:

a) Miesto a spbdsob vypustania vod z povrchového odtoku:

- Luckovsky potok, r.km 0,95,

- diskontinualne

b) Miesto odberu vzoriek:

- merny objekt za precerpavacou stanicou dazdovych vod do recipientu,

c) Spbsob odberu vzoriek:

- bodova vzorka pre stanovenie ukazovatelov NEL, NL

d) Pocetnost odberu vzoriek:

-4 x za rok v ¢ase dazda

e) Metdda a spésob vykondvania odberov a rozborov:

- do dvahy budid brané iba vysledky tych analyz, ktoré odoberi a stanovia
akreditované laboratéria pre oblast vod v sulade s poZiadavkami slovenskej
technickej normy a akreditované pre vykondvanie rozborov v stanovenych
ukazovateloch.

f) Metddy stanovenia jednotlivych ukazovatelov:

- podla vSeobecne zavaznych pravnych predpisov na useku ochrany vod, pouZit
mozno aj ini metddu, ak jej detekény limit, presnost a spravnost zodpovedaju
odporucanej metdde.

g) Sposob odovzdavania vysledkov rozborov:

- vysledky z analyz vzoriek vypustanych odpadovych véd pisomnou formou na
inSpekciu 1 x ro¢ne do 31.janudra nasledujuceho roka.

Vykonavat pravidelnd kontrolu zanesenia sedimentacnej nadrie po vydatnych a
dlhotrvajucich zrazkach, podla prevadzkového poriadku kanalizacie, minimalne vsak
1 x Stvrtrocne. Zaznamy o vykonavanych kontrolach a disteni zachytenych



Strana 71 z 99 rozhodnutia €. : 7349/77/2023-30141/2023/770420104/268

sedimentov v sedimentaénej nadrzi, mnozstva vzniknutého odpadu a nakladania s
nim, zaznamy o Udrzbe zariadenia, zaznamenavat do prevadzkového dennika
sedimentacnej nadrze.

B.2.2.9. Platnost podmienok povolenia na vypustanie vod z povrchového odtoku z aredlu
prevadzky a neznecistenych chladiacich vod z precerpdvacej stanice sa urcéuje na 10
rokov, do 27.06.2033.

B.2.3. Podmienky povolenia na vypustanie splaskovych odpadovych vod z vyuste COV
PX-40 (dalej len ,BCOV v lome Butkov*“) do Luckovského potoka (vyust €.2):

B.2.3.1. Hodnoty povoleného mnoZstva vypustanych splaskovych odpadovych vod
a sp6sob merania mnoZstva vypustanych odpadovych véd su uvedené v tabulke .

10:
Tabulka €.10.
Max. brietok Priemerny denny Celkové mnoistvo
- P bezdazidovy prietok —Q24 vypustanych vod - Q celk.
I/s m3/den m3/rok
0,2 6,0 2190

B.2.3.2. Merat mnoZstvo splaskovych odpadovych véd vypustanych z BCOV v lome Butkov
nepriamo, spotrebou vody z verejného vodovodu odpoc¢tom na vodomere v areali
lomu - 1 x mesacne.

B.2.3.3. Pripustnd koncentracna hodnota (cp) pre vypustanie splaskovych odpadovych véd ,
koncentracna hodnota (m), stanovované v bodovych vzorkach a bilanéné hodnoty
vypustaného znedistenia (kg/den, t/rok) su uvedené v tabulke ¢. 11:

Tabulka ¢.11.
Koncentracia (mg/l) Bilan¢né hodnoty
Ukazovatel Pripustna hodnota Hodnota ke/deii t/rok
Cp m
BSKs 35 55 0,238 0,088

BSKs - biochemicka spotreba kyslika za pat dni s potlacenim nitrifikacie

B.2.3.4. Miesto a spdsob vypustania odpadovych vod:
- Ldc¢kovsky potok, pravy breh, 2,8 r.km, kéd vodného utvaru :SKV0054, nazov
vodného utvaru: Nosicky kanal
- diskontinualne, celoroéné vypustanie splaskovych odpadovych vod vycistenych na
BCOV v lome Butkov.

B.2.3.5. Podmienky odberu vzoriek:

a) miesto odberu:
Na odtoku zo sedimentaénej nadrie BCOV v lome Butkov,

b) doba odberu vzoriek:

- bodova vzorka;

c) pocetnost odberu vzoriek:
- vzorky sa odoberaju min. 2 krat rocne,

d) spésob odberu vzoriek: odber a analyzy vykona akreditované laboratérium,
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e) spbésob kontroly jednotlivych ukazovatelov:
- vo vzorkdch sa kontroluje sulad so stanovenou pripustnou hodnotou ,,c,“,
- ustanovena pripustna hodnota ,,c,“ mdze byt prekrocena maximalne v 1 vzorke
za poslednych 24 mesiacov, max. do hodnoty ,m*“;
- ustanovend ,m“ hodnota je stanovend ako neprekrocitelnd v bodovej vzorke
odobratej za u¢elom kontroly.

Metddy stanovenia jednotlivych ukazovatelov:
- podla vSeobecne zavazného pravneho predpisu na Useku ochrany vod, ktorym
sa ustanovuju poziadavky na dosiahnutie dobrého stavu vod.

Spbsob odovzdavania vysledkov merani a rozborov:

- zaznamy z merania mnozstva vypustanych odpadovych véd (tyZzdenné, mesacné
arocny sumdr) a protokoly zanalyzy vzoriek odobratych podla B.2.3.5
a porovnanie skutoénych hodnét s povolenymi limitnymi a bilanénymi
hodnotami,

- pisomnou formou na inSpekciu 1 x ro¢ne - do 31. januara nasledujiceho roka.

Casova platnost podmienok povolenia na vypustanie splaskovych odpadovych vod
z BCOV v lome Butkov sa uréuje sa uréuje na 10 rokov, do 07.01.2024.

Podmienky povolenia na vypustanie véd z povrchového odtoku z aredlu lomu
Butkov:

Povrchovy odtok zo spevnenej plochy pred drviarnou v lome Butkov odvadzat do
sedimentaénej nadrie so zariadenim na zachytdvanie pldvajucich latok a po ich
predcisteni cez novovybudovanu kanalizaciu, napojend na existujucu dazdovu
kanalizaciu, odvadzat do Luckovského potoka.

Miesto vypustania vod z povrchového odtoku:

- Luckovsky potok, pravy breh, 2,8 r.km, kéd vodného utvaru :SKV0054, nazov
vodného utvaru: Nosicky kanal
Dodrziavat podmienky pre prevadzkovanie vodnej stavby podla schvéleného
prevadzkového poriadku sedimentacnej nadrze a kanalizacie.

Vykonavat pravidelnd kontrolu zanesenia sedimentacnej nadrie, najma po
vydatnych a dlhotrvajucich zrazkach. Zaznamy o vykonavanych kontrolach a Cisteni
zachytenych sedimentov v sedimentacnej nadrzi, mnozstva vzniknutého odpadu
anakladania snim, zaznamy o Udribe zariadenia, zaznamenavat do
prevadzkového dennika sedimentacnej nadrze.

Zabezpedit pravidelné Cistenie pristupovych ciest v lome tak, aby nanosy prachu
(slienov) z existujucich pristupovych ciest vlome Butkov nestekali po prilahlych
svahoch okolo drviarne a nedostavali sa bez preddistenia v sedimentaénej nadrii
do Luckovského potoka.

Pre vypustanie vod z povrchového odtoku sa emisné limity ani mnoistvo
vypustanych véd z povrchového odtoku sa nestanovuju.
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B.2.4.7. Casova platnost podmienok povolenia na vypustanie vod z povrchového odtoku v
lome Butkov sa urcuje na 10 rokov, do 07.01.2024.

B.3. Hluk, vibracie a neionizujuce Ziarenia, p6da

B.3.1. Hluk
1. NajvysSie pripustné ekvivalentné hladiny hluku vo vonkajSich priestoroch v okoli
prevadzky nesmu prekrocit hodnoty uvedené v tabulke ¢. 12:

Tabulka ¢.12
Hluk v dB
Objekty prevadzok
Den Veder Noc
Vyrobné objekty prevadzky 70
Pred oknami najblizSich obytnych 50 50 45
budov

2. Priestory v prevadzke so zvysenou hladinou hluku nad 85 dB musia byt zretelne
oznacené.

B.3.2 Vibracie - dana technoldgia prevadzky nie je zdrojom vibracii pre okolité vonkajsie
priestory.

B.3.3 Neionizujtice Ziarenia - dana technoldgia prevadzky nie je zdrojom neionizujiceho
Ziarenia pre okolité vonkajsie priestory.

B.4. Poda
Emisné limity sa nestanovuju.

C. Opatrenia na prevenciu znelistovania, najmd pouZitim najlepsich
dostupnych technik

C.1. Centralny sklad olejov a mazadiel musi trvale spifiat poZiadavky zabezpeéenia proti
uniku skladovanych latok do véd (podlahy s izolaciou proti ropnym latkam, havarijnd
nadrz).

C.2. Sklad HCl (kotolia) musi trvale spifiat poZiadavky zabezpeéenia proti Uniku
skladovanej znedistujucej latky do vod (podlahy sizolaciou proti kyselinam, resp.
havarijné nadrze).

C.3. Sklad na opotrebované akumulatorové batérie, oproti mlynici suroviny, musi trvale
spiiat poZiadavky zabezpedenia proti Uniku akumulatorovej kyseliny do vod
(kyselinovzdornd podlaha, resp. havarijné vanicky a prostriedky na likvidaciu
havarie).

C.4. Opotrebované kvapalné odpady do doby, neZ sa preukadze, Ze sa ich oplati
zhodnocovat, odovzdavat oprdvnenej osobe na zneskodnenie.
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Pravidelne kontrolovat prevadzku pre pripad mozného uniku znedistujucich latok do
Zivotného prostredia.

Vizualne kontrolovat a udrZiavat v bezchybnom stave kanalizaciu.

Skoleniami pracovnikov zabezpeit ich pripravenost na riedenie havarijnych situécii
a obnovovat ich vedomosti v oblasti poZiarnej ochrany, bezpecnosti a ochrany
zdravia a zruc€nosti v ovladani technologického zariadenia.

Pravidelne aktualizovat plany adrzby a plany kontrol v sulade s vyhlaskou k zdkonu
o vodach.

Prehodnocovat nakladanie s nebezpecnymi odpadmi arobit opatrenia na
minimalizaciu ich tvorby. So vzniknutymi nebezpecnymi odpadmi nakladat v zmysle
vSeobecne zavaznych pravnych predpisov v odpadovom hospodarstve.

ZniZovat emisie prachu zo sekundarnych zdrojov pravidelnym upratovanim, Upravou
a udrzbou komunikacii, ich skrapanim a pouzivanim mobilnych vysavafov na
prevadzke.

Na zametanie komunikacii v aredli spolo¢nosti pravidelne (podla potreby) pouzivat
vlastné zametacie vozidlo.

Zabezpecit  pravidelni kontrolu, udrzbu avymenu latkovych filtrov v sulade
s predpisom vyrobcu daného zariadenia a siborom TPP a TOO.

Miestnost skladovania dietylénglykolu v objekte starej mlynice musi trvale spifiat
poziadavky zabezpecenia proti Uniku znedistujucich latok do povrchovych
a podzemnych véd.

Stac¢acia rampa pri mazutovom hospodarstve a dopravné potrubie musia trvale spifiat
poziadavky zabezpelenia proti uniku precerpavanych latok do povrchovych
a podzemnych véd (tlakové skusky dopravného potrubia, skusky tesnosti havarijnej
nadrze, neporusené tesnenie plochy stacacej rampy) za sucasného dodrziavania
vSetkych protipoZiarnych opatreni.

Stacacia rampa pri mazutovom hospodarstve a dopravné potrubie sa musia trvale
udrziavat v prevadzkyschopnom stave.

Na zniZenie mnoZstva emisii NOx z odpadovych plynov z procesov vypalu v peciach
alebo z procesov predohrevu, resp. predkalcindcie pouzivat techniku selektivne;j
nekatalytickej redukcie — SNCR.

Pri pouziti SNCR davkovacieho systému uplatiiovat vhodné a dostatocné zniZovanie
emisii NOx spolu so stabilnym prevadzkovym rezimom.

Merat Urovern NOx pri vypale slinku a podla toho upravit vhananie ¢pavku.
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D. Opatrenia na zamedzenie vzniku odpadov, poziadavky na zhodnocovanie
a zneSkodnovanie odpadov

Zhodnocovanie odpadov

D.1. Zhodnocovanie odpadov v zariadeni na spoluspalovanie odpadov - Cementarska
rotacna pec

Udelené suhlasy a povolenia:

a)

Prevadzkovatelovi sa povoluje v zariadeni na spoluspalovanie odpadov — Cementarska

rota¢na pec zhodnocovanie nebezpecnych odpadov:

R1 - VyuZitie najma ako palivo alebo na ziskavanie energie inym sp6sobom.

R13 - Skladovanie odpadov pred pouzitim niektorej z ¢innosti R1 az R12 (okrem docasného
uloZenia pred zberom na mieste vzniku).

Prevadzkovatel ma povolené energeticky zhodnocovat nebezpetné odpady uvedené
v podmienke D.1.1:
1) prebrané od inych drzitelov odpadov v celkovom maximalnom mnoZstve 10 000 t/rok,
2) vyprodukované pri vlastnej ¢innosti v celkovom mnozZstve nebezpecnych odpadov
25 t/rok.

b)

Suhlas na vydanie prevadzkového poriadku zariadenia na spoluspalovanie odpadov -
Cementarska rotacna pec ,Prevadzkovy poriadok zariadenia na zhodnocovanie odpadov
Cementdrska rotacna pec”, zo dna 23.08.2021, v ktorom sa vykondva zhodnocovanie
nebezpecnych a ostatnych odpadov, udeleny podla § 3 ods. 3 pism. c) bod 4. zdkona o IPKZ,
v sulade s § 97 ods.1 pismeno e) bod 2. zdkona o odpadoch v nadvaznosti na § 135f zakona
o odpadoch.

c)

Prevadzkovatelovi sa povoluje v zariadeni na spoluspalovanie odpadov — Cementarska

rotacna pec zhodnocovanie ostatnych odpadov cinnostou podla prilohy ¢. 1 k zadkonu

o odpadoch:

R 1 - Vyuzitie ako palivo, alebo na ziskavanie energie inym sp6sobom.

R5 - Recyklacia alebo spatné ziskavanie inych anorganickych materialov.

R13 - Skladovanie odpadov pred pouzitim niektorej z ¢innosti R1 az R12 (okrem docasného
ulozZenia pred zberom na mieste vzniku).

Prevadzkovatel ma povolené zhodnocovat ostatné odpady uvedené v podmienke D.1.3.:
1) vzniknuté pri vlastnej ¢innosti,
2) prebrané od inych drzitelov odpadov.

Davkovanie odpadov do hlavného hordka a kalcindtora je uvedené v bode 6. Nahrada
fosilneho paliva.
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Podmienky zhodnocovania odpadov vzariadeni na spoluspalovanie odpadov -
Cementarska rotacna pec

D.1.1. Prevadzkovatel ma povolené zhodnocovat <¢innostou R1 v zariadeni na
spoluspalovanie —rotacnd pec nasledovné nebezpetné odpady zaradené podla
katalogu odpadov, ktoré je mozné pouzivat samostatne, alebo ako zmes vytvorenu
ich podrvenim a zmieSanim (tuhé alternativne palivo ,TAP“, alebo kvapalné
alternativne palivo ,,KAP):

Katal.
¢. odpadu Nazov odpadu Kategdria odpadu
12 01 07 minerdlne rezné oleje neobsahujuce halogény okrem emulzii a roztokov N
120110 syntetické rezné oleje N
120112 pouzité vosky a tuky N
130110 nechlérované mineralne hydraulické oleje N
1301 11 syntetické hydraulické oleje N
130112 biologicky lahko rozloZitelné hydraulické oleje N
13 01 13 iné hydraulické oleje N
130205 nechlérované minerdlne motorové, prevodové a mazacie oleje N
130206 syntetické motorové, prevodové a mazacie oleje N
13 12 07 biologicky lahko rozloZitelné syntetické motorové, prevodové a mazacie

oleje N
130208 iné motorové, prevodové a mazacie oleje N
1303 07 nechlérované mineralne izolacné a teplonosné oleje N
13 03 08 syntetické izolaéné a teplonosné oleje N
130309 biologicky lahko rozloZitelné izolaéné a teplonosné oleje N
1303 10 inéizolaéné ateplonosné oleje N
1304 01 odpadové oleje z prevadzky lodi vnutrozemskej plavby N
1304 02 odpadové oleje z pristavnych kanalov N
1304 03 odpadové oleje z prevadzky inych lodi N
130506 olejz odluéovacov oleja z vody N
1501 10 obaly obsahujuce zvysky nebezpeénych latok alebo kontaminované N

nebezpeénymi l[atkami
150202 absorbenty, filtracné materialy vratane olejovych filtrov inak
neSpecifikovanych, handry na Cistenie a ochranné odevy kontaminované N
nebezpeénymi latkami
16 01 07 olejové filtre
1912 11 iné odpady vratane zmieSanych materidlov z mechanického spracovania N
odpadu obsahujlce nebezpecné latky

=2

D.1.2. Prevadzkovatelovi sa povoluje v zariadeni na spoluspalovanie odpadov -
Cementarska rota¢na pec energeticky zhodnocovat ¢innostou R1 nebezpecéné odpady
uvedené v podmienke D.1.1. v celkovom maximalnom mnozstve 10 000 t/rok (prijaté
od inych drzitelov odpadov) a v celkovom maximalnom mnoZstve 25 t/rok (vlastné
vzniknuté odpady).

D.1.3. Prevadzkovatel ma povolené zhodnocovat c¢innostou R1 aR5 vzariadeni na
spoluspalovanie odpadov — Cementarska rotacna pec nasledovné ostatné odpady
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zaradené podla katalégu odpadov, ktoré je mozné pouzivat samostatne, alebo ako
zmes vytvorenu ich podrvenim a zmieSanim (KAP, TAP):

Katal. ¢.
odpadu _ Nazov odpadu Kategodria odpadu
0201 03 odpadové rastlinné tkaniva 0]
020104 odpadové plasty (okrem obalov) 0]
0207 05 kaly zo spracovania kvapalného odpadu v mieste jeho vzniku 0]
030101 odpadova koéra a korok 0]
030105 piliny, hobliny, odrezky, odpadové rezivo alebo drevotrieskové/drevovlaknité

dosky, dyhy iné ako uvedené v 03 01 04 0
030199 odpady inak neSpecifikované 0
030301 odpadova kéra a drevo 0
030307 mechanicky oddelené vymety z recyklacie papiera a lepenky 0
030308 odpady z triedenia papiera a lepenky ur¢enych na recyklaciu 0
0303 10 vymety z vldkien, plniv a ndterov z mechanickej separacie 0
0303 11 kaly zo spracovania kvapalného odpadu v mieste jeho vzniku

iné ako uvedené v 03 03 10 0
04 0209 odpad z kompozitnych materidlov (impregnovany textil, elastomér, plastomér) O
04 02 10 organické latky prirodného pévodu (napr. tuky, vosky) 0
04 0221 odpady z nespracovanych textilnych vidkien 0
04 02 22 odpady zo spracovanych textilnych viakien 0
0501 10 kaly zo spracovania kvapalného odpadu v mieste jeho vzniku

iné ako uvedené v 05 01 09 0
050117 bitumen 0
06 13 03 priemyselné sadze 0
07 02 13 odpadovy plast 0]
080112 odpadové farby a laky iné ako uvedené v 08 01 11 0
080114 kaly z farby alebo laku iné ako uvedené v 08 01 13 0
08 0201 odpadové naterové prasky 0
08 03 18 odpadovy toner do tladiarne iny ako uvedeny v 08 03 17 0
120105 hobliny a triesky z plastov 0
150101 obaly z papiera a lepenky 0
1501 02 obaly z plastov 0
150103 obalyzdreva 0
1501 05 kompozitné obaly 0
150106 zmieSané obaly 0
150109 obaly z textilu 0
1502 03 absorbenty, filtracné materialy, handry na Cistenie a ochranné odevy

iné ako uvedené v 15 02 02 0
16 01 03 opotrebované pneumatiky 0
16 0119 plasty 0
16 02 14 vyradené zariadenia iné ako uvedené v 16 02 09 az 16 02 13 0
16 02 16 casti odstranené z vyradenych zariadeni, iné ako uvedené v 16 02 15 0
170201 drevo 0
170203 plasty 0]
1902 10 horlavé odpady iné ako uvedené v 19 02 08 a 19 02 09. 0]



2001 10 satstvo
2001 11 textilie
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19 08 05 kaly z ¢istenia komunalnych odpadovych vod 0]
1908 12 kaly z biologickej Upravy priemyselnych odpadovych vod iné ako
uvedené v 1908 11 )
1908 14 kaly z inej upravy priemyselnych odpadovych vod iné ako uvedenév1908 13 O
1909 04 pouzité aktivne uhlie 0]
191201 papier alepenka 0]
191204 plasty aguma 0]
191210 horlavy odpad (palivo z odpadov) 0]
191212 iné odpady vratane zmieSanych materidlov z mechanického spracovania
odpadu iné ako uvedené v 19 12 11 0]
200101 papier alepenka 0
0
(0]
200125 jedlé oleje a tuky 0
200138 drevo iné ako uvedené v 20 01 37 0
(0]

2001 39 plasty

D.1.4.

D.1.5.

D.1.6.

D.1.7.

D.1.8.

D.1.9.

D.1.10.

Prevadzkovatelovi sa povoluje vzariadeni na spoluspalovanie odpadov -
Cementarska rotacna pec zhodnocovanie ostatnych odpadov vzniknutych pri
vlastnej Cinnosti a prebratych od inych drzitelov odpadov uvedenych v podmienke
D.1.3. v celkovom mnozstve:
- zhodnocovanych ¢innostou R1: max. 90 000 ton/rok (pre tuhé odpady)

max. 10 000 ton/rok (pre kvapalné odpady),
- zhodnocovanych ¢innostou R5: max. 400 000 ton/rok (pre tuhé odpady).

Prevadzkovatel je povinny vykonavat zhodnocovanie odpadov v sulade s inSpekciou
schvalenym Prevadzkovym poriadkom zariadenia na zhodnocovanie odpadov —
Cementarska rota¢na pec.

Prevadzkovatel je povinny aktualizovat prevadzkovy poriadok zariadenia na
zhodnocovanie odpadov — Cementarska rotacnd pec vidy pri akejkolvek zmene
prevadzkovych podmienok, technologického zariadenia alebo technoldgie a
poziadat inSpekciu o suhlas na vydanie zmeny prevadzkového poriadku.

Prevadzkovatel je povinny vykonavat energetické zhodnocovanie odpadovych
olejov len na zaklade platnej autorizacie udelenej ministerstvom Zivotného
prostredia.

Prevadzkovatel je opravneny preberat na energetické zhodnocovanie len také
odpadové oleje, pre ktoré nie je mozné zabezpedit ich zhodnotenie regeneraciou
a pri kazdej dodavke prevziat od dodavatela o tom doklad.

Preberanie kvapalnych odpadov na zhodnocovanie musi byt vykonavané len vo
vyhovujicom zabezpedenom priestore na stacanie znedistujucich latok a
skladovanie moézZe byt len vo vyhovujlcich zabezpecenych nadrziach v sklade na
skladovanie znecistujucich latok.

Zariadenie na zaobchadzanie s kvapalnymi odpadmi (t.j. plochy, rozvody, armatury,
naradie, stacacie miesta, nadrie apod.) musi spifiat poziadavky ochrany
podzemnych a povrchovych vod podla platnej legislativy na Useku ochrany vod.
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D.1.11. Prevadzkovatel je povinny zabezpecit oddelené skladovanie odpadovych olejov od
inych odpadov.

D.1.12. Ak prevadzkovatel pri preberani paliva vyrobeného z odpadov (TAP) zisti, Ze palivo
obsahuje iné druhy podrvenych odpadov ako povolené, dodavku paliva vyradi
a nesmie ju dalej pouzivat ako palivo.

D.1.13. Prevadzkovatel je povinny o kazdej dodavke vyradeného paliva urobit zaznam
v prevadzkovom denniku atito skutoénost neodkladne oznamit OU v llave a
inSpekcii.

D.1.14. Priprava odpadov (drvenie, susenie, miesanie, Cistenie a pod.) musi prebiehat
v spoloénostiach, s ktorymi prevadzkovatel uzatvori zmluvu o dodavkach a kvalite
tychto alternativnych paliv (KAP a TAP).

D.1.15. Kazdy druh alternativneho paliva (KAP a TAP) mdZe byt energeticky zhodnocovany
C¢innostou R1 vrotactnej peci az po odskusani pri sucasnom merani emisii
znecistujucich latok v odpadovych plynoch.

D.1.16. KaZzdy druh povoleného odpadu méze byt materidlovo zhodnocovany ¢innostou R5
v rotacnej peci az po jeho odskusani ak nijako neovplyvni emisie znecistujucich latok
v odpadovych plynoch merané AMS, normovanu kvalitu vyrobku a nezhorsi kvalitu
Zivotného prostredia v prevadzke a jej okoli.

D.1.17. Prevadzkovatel vydava dodavatelom odpadu (katal. ¢.: 16 01 03 opotrebované
pneumatiky) potvrdenie o energetickom a materidlovom zhodnoteni pomerom
podla zloZenia zhodnocovanych opotrebovanych pneumatik. Pouzity pomer R1:R5
zaznamena v evidenénom liste odpadov a ndsledne aj v evidenénom liste zariadenia
na zhodnotenie odpadov — Cementarska rotaéna pec.

D.2. Zariadenie na zhodnocovanie odpadov — Mlynica cementu

Udelené suhlasy a povolenia:

a)

Suhlas na prevadzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov — Mlynica cementu
udeleny podla § 3 ods. 3 pism. c) bod 2. zakona o IPKZ, v stlade s § 97 ods.1 pismeno b)
zakona o odpadoch v nadvaznosti na § 135f zdkona o odpadoch.

V zariadeni na zhodnocovanie odpadov — Mlynica cementu sa povoluje materidlne
zhodnocovanie odpadov ¢innostou podla prilohy €. 1 k zdkonu o odpadoch:

R5 - Recyklacia alebo spatné ziskavanie inych anorganickych materidlov.

R13 - Skladovanie odpadov pred pouzitim niektorej z ¢innosti R1 az R12 (okrem docasného
uloZenia pred zberom na mieste vzniku).

Prevadzkovatel ma povolené materidlne zhodnocovat:
1) ostatné odpady prebrané od inych drzitefov odpadov v celkovom mnozstve 400 000 t/rok.

Suhlas na prevadzkovanie zariadenia na zneskodrnovanie zhodnocovanie odpadov — mlynica
cementu je platny pokial neddjde k podstatnej zmene charakteru alebo Cinnosti, alebo k
rozsireniu prevadzky.




b)
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Suthlas na vydanie prevadzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov -
Mlynica cementu ,,Prevadzkovy poriadok zariadenia na zhodnocovanie odpadov — Mlynica
cementu”, zo dria 23.08.2021, v ktorom sa vykonava zhodnocovanie ostatnych odpadov
¢innostou R5, R13, udeleny podla § 3 ods. 3 pism. c) bod 4. zdkona o IPKZ, v sulade s § 97
ods.1 pismeno e) bod 2. zdkona o odpadoch v nadvaznosti na § 135f zdkona o odpadoch.

Podmienky prevadzkovania zariadenia na zhodnocovanie odpadov — mlynica cementu

D.2.1. Prevadzkovatel ma na zadklade vysSie uvedeného suhlasu povolené v zariadeni na
zhodnocovanie odpadu — Mlynica cementu zhodnocovat cinnostou R5 nasledovné
odpady zaradené podla katalégu odpadov:

Katal. ¢.

odpadu  N&zov odpadu Katogéria odpadu

100101 popol, Skvara a prach z kotlov

100102 popolcek z uhlia

100103 popolcek z raseliny a neupraveného dreva
100117 popolcek zo spalovania odpadov iny ako uvedeny v 10 01 16
100201 odpad zo spracovania trosky

1002 02 nespracovana troska

1008 04 tuhé znecistujuce latky a prach

100903 pecna troska

101003 pecnad troska

16 0304 anorganické odpady iné ako uvedené v 16 03 03
1901 14 popoléek iny ako uvedeny v 19 01 13

D.2.2.

D.2.3.

D.2.4.

D.2.5.

D.2.6.

ool oNoNoNoNoNoNoNoNG)

Prevadzkovatelovi sa povoluje v zariadeni na zhodnocovanie odpadu — Mlynica
cementu materialne zhodnocovat ¢innostou R5 odpady uvedené v podmienke D.2.1
v celkovom mnozZstve 400 000 t/rok (prijaté od inych drzitelov odpadov).

Prevadzkovatel je povinny vykondavat zhodnocovanie odpadov v sulade s inspekciou
schvalenym Prevadzkovym poriadkom zariadenia na zhodnocovanie odpadov —
Mlynica cementu.

Prevadzkovatel je povinny aktualizovat prevadzkovy poriadok zariadenia na
zhodnocovanie odpadov — mlynica cementu vidy pri akejkolvek zmene
prevadzkovych podmienok, technologického zariadenia alebo technoldgie a
poziadat inSpekciu o suhlas na vydanie zmeny prevadzkového poriadku.

Ak prevadzkovatel pri preberani odpadu zisti, Ze odpad je kontaminovany inymi
druhmi odpadov ako su povolené na zhodnocovanie, dodavka odpadu sa vyradi
a nesmie ju dalej pouzivat na zhodnocovanie.

Prevadzkovatel je povinny o kazdej dodavke vyradeného odpadu urobit zaznam
v prevadzkovom denniku atuto skutoénost neodkladne ozndmit OU v llave a
inSpekcii.
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D.3. VsSeobecné podmienky prevadzkovania zariadenia na spoluspalovanie odpadov —
Cementarska rotacna pec a zariadenia na zhodnocovanie odpadov - Mlynica cementu

D.3.1.

D.3.2.

D.3.3.

D.3.4.

D.3.5.

D.3.6.

D.3.7.

D.3.8.

D.3.9.

D.3.10.

D.3.11.

Prevadzkovatel je povinny zverejnit podmienky, za ktorych preberd odpad do
zariadenia, zverejnit druhy odpadov, na ktorych zhodnocovanie je opravneny
a zverejnit vsetky platné rozhodnutia, ktoré mu boli vydané na svojom webovom
sidle.

Prevadzkovatel je povinny oznadit zariadenia na spoluspalovanie a zhodnocovanie
odpadov informacnou tabulou viditelnou z verejného priestranstva vzmysle § 6
Vyhlasky MZP SR €. 371/2015 Z.z.

Prevadzkovatel musi pri nakladani s odpadmi plnit povinnosti drzitela odpadov, v
sulade so vSeobecne zavaznymi pravnymi predpismi v odpadovom hospodarstve.

Prevadzkovatel je povinny preberat do zariadenia odpady uréené na zhodnocovanie
v zmysle § 9 Viyhlagky MZP SR ¢. 371/2015 Z.z.

Prevadzkovatel ma povinnost vykonavat kontrolu odpadu vstupujuceho do
zariadenia v zmysle podmienok I.5.

Prevadzkovatel je povinny viest prevadzkovi dokumentaciu zariadenia na
zhodnocovanie odpadov (technologicky reglement, prevadzkovy poriadok,
prevadzkovy dennik, zmluvy tykajlce sa nakladania s odpadmi, suhlasy, vyjadrenia
a stanoviska orgdnov Statnej spravy) v zmysle legislativnych predpisov platnych pre
odpadové hospodarstvo.

Prevadzkovatel je povinny viest evidenciu o mnoistve adruhu prijatého a
zhodnoteného odpadu pre kazdy druh odpadu zvlast pod jeho katalégovym cislom
vzmysle legislativy platnej pre odpadové hospodarstvo a uchovavat ju
v elektronickej alebo pisomnej podobe po dobu 5 rokov.

Prevadzkovatel je povinny ohlasovat ustanovené (daje z evidencie preberanych
a zhodnocovanych odpadov prisluSnému organu Statnej spravy podla tabulky ¢. 20
v zmysle legislativnych predpisov platnych pre odpadové hospodarstvo.

Uvadzat do prevadzky a prevadzkovat stroje, technoldgiu a vykonavat opravnenu
¢innost v sulade s platnou dokumentaciou a technickymi poZiadavkami.

Prevadzkovatel je povinny vykonavat také opatrenia pri nakladani s odpadom, aby
sa v najvyssej moznej miere predchadzalo negativnym uc¢inkom na ludské zdravie a
Zivotné prostredie, alebo tieto negativne G¢inky obmedzit.

Prevadzkovatel je povinny zabezpelit, aby pracovnici vykonavajuci jednotlivé
¢innosti  pri  nakladani sodpadmi, vratane ich prepravy, boli pouceni
o bezpecnostnych predpisoch pri manipulacii s odpadmi, o opatreniach v pripade
havarijného uUniku odpadov a boli vybaveni pracovnymi poméckami a predmetmi
pre zabezpecenie vykonu tychto opatreni.
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Vznik a zhromaZd'ovanie odpadov, ktoré prevadzkovatelovi vznikaju pri jeho ¢innosti.

D.4. Podmienky pre zhromaZdovanie a nakladanie s nebezpe¢nym odpadom

D.4.1. Prevadzkovatelovi pri jeho cinnosti vznikaju alebo moézZu vznikat v prevadzke
nasledovné nebezpecné odpady (NO), zaradené podla Kataléogu odpadov uvedené v
tabulke ¢. 13 (informativne udaje):

tabulka ¢. 13
Kaéd Nazov skupiny, podskupiny a druhu odpadu Kategoria
odpadu odpadu
110113 | Odpady z odmastovania obsahujuce nebezpecné latky N
120112 | PouZité vosky a tuky N
130205 | Nechlérované mineralne motorové, prevodové a mazacie oleje N
130307 | Nechlérované mineralne izolacné a teplonosné oleje N
130502 | Kaly z odlucovacov oleja z vody N
130506 | Olejz odlu¢ovacov oleja z vody N
1406 03 | Iné rozpustadla a zmesi rozpustadiel N
150110 | Obaly obsahujuce =zvysky nebezpeénych I|atok alebo N
kontaminované nebezpecnymi latkami
1502 02 | Absorbenty, filtratné materialy vratane olejovych filtrov inak N
neSpecifikovanych, handry na Cdistenie, ochranné odevy
kontaminované nebezpecnymi latkami
16 0107 | Olejové filtre N
16 01 13 | Brzdové kvapaliny N
16 01 14 | Nemrznuce kvapaliny obsahujice nebezpeéné latky N
16 02 11 | Vyradené zariadenia obsahujuce chlorfluérované uhlovodiky N
16 02 13 | Vyradené zariadenia obsahujice nebezpecné casti iné ako N
uvedené v 16 02 09 a7z 16 02 12
16 06 01 | Olovené batérie N
191211 | Iné odpady vratane zmieSanych materidlov z mechanického N
spracovania odpadu obsahujlice nebezpecéné latky
200121 | Ziarivky a iny odpad obsahujuci ortut N
2001 35 | Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené N
v 2001 21 a 2001 23, obsahujuce nebezpecéné Casti

D.4.2. Prevadzkovatel ma povolené zhromazdovat nebezpeéné odpady uvedené v tabulke
€. 14 bez predchadzajuceho triedenia na zdaklade platného suhlasu vydaného
Okresnym uUradom llava, Odbor starostlivosti o Zivotné prostredie podla § 97 ods. 1
pism. i) zakona o odpadoch, ktory predlozi inSpekcii na vedomie.

tabulka ¢. 14
Kéd Nazov skupiny, podskupiny a druhu odpadu Kategoria
odpadu odpadu
130205 | Nechlérované mineralne motorové, prevodové a mazacie oleje N
130307 | Nechlérované mineralne izolacné a teplonosné oleje N
130506 | Olejz odlucovacov oleja z vody N




D.4.3.

D.4.4.

D.4.5.

D.4.6.

D.4.7.

D.4.8.

D.4.9.

D.4.10.
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Prevadzkovatel je povinny zhromaZdovat oddelene nebezpecné odpady podla ich
druhov, oznacovat ich uréenym sposobom a nakladat s nimi v sulade s legislativou
platnou v odpadovom hospodarstve.

Nebezpecné odpady odovzdavat na zhodnotenie, resp. zneskodnenie na zaklade
zmluvnych vztahov len tomu, kto ma opravnenie na nakladanie s nebezpeénymi
odpadmi, prip. je drzitelom autorizacie, vzmysle vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov v odpadovom hospodarstve (organizdcie sa musia pri uzatvarani
zmluvnych vztahov preukazat pravoplatnym suhlasom, autorizaciou alebo
registraciou).

Prepravu nebezpecnych odpadov zabezpecovat prostrednictvom drzitela vozidla,
ktoré vyhovuje ustanoveniam vSeobecne zavaznych predpisov o preprave
nebezpecnych veci a ktoré je vybavené certifikatom ADR.

Prevadzkovatel mdze prepravu nebezpecnych odpadov vykonavat iba na zaklade
registracie podla § 98 zdkona o odpadoch v nadvaznosti na § 135i ods, 2 zdkona
o odpadoch a doklad o registracii predlozit podla § 7 ods. 2 pism. i) zdkona o IPKZ
inSpekcii, resp. zabezpecovat ju prostrednictvom opravnenej osoby na prepravu
nebezpecnych odpadov vzmysle vSeobecne zavaznymi pravnymi predpismi
platnymi v odpadovom hospodarstve.

Pracovnici, ktori nakladaju s nebezpeénymi odpadmi, musia byt oboznameni
s postupom nakladania s nebezpe¢nym odpadom a s opatreniami pre pripad
havarie pri nakladani s nebezpe¢nymi odpadmi a pre pripad havarijného uUniku
odpadov a boli vybaveni pracovnymi pomockami a predmetmi pre zabezpecenie
vykonu tychto opatreni.

Plan opatreni pre pripad havarie pri nakladani s nebezpe¢nym odpadom musi byt
umiestneny na viditelnom a pristupnom mieste, v mieste zhromazdovania alebo
skladovania nebezpecnych odpadov.

Pre nakladanie s nebezpeénym odpadom platia rovnaké podmienky, ako na
zaobchadzanie so znecistujucimi latkami (ZL). Prevadzkovatel je povinny vykonat
v stavbdch azariadeniach, vktorych sa snimi zaobchadza potrebné opatrenia
v zmysle vSeobecne zavaznych pravnych predpisov na Useku ochrany véd tak, aby pri
zaobchadzani snimi nevnikli do podzemnych alebo povrchovych véd, alebo
neohrozili ich kvalitu.

Odosielatel nebezpeéného odpadu je povinny viest a uchovavat evidenciu o
prepravovanom nebezpe¢nom odpade po dobu 5 rokov.

D.4.11. Odosielatel nebezpecného odpadu je povinny plnit ohlasovacie povinnosti v zmysle §

26 ods. 2 zakona o odpadoch - zasielat ohlasenie o preprave nebezpeéného odpadu
na kopii sprievodného listu. Ohlasenie o prepravovanom nebezpe¢nom odpade sa
poddva za obdobie kalenddrneho mesiaca do desiateho dna nasledujuceho mesiaca.
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Vseobecné podmienky pre zhromaZdovanie odpadov a nakladanie s nimi

D.4.12. Prevadzkovatel je povinny pri zhromazdovani odpadov a dalSom nakladani s nimi
dodrziavat povinnosti drZitela odpadu v sulade so vSeobecne zavaznymi pravnymi
predpismi platnymi v odpadovom hospodarstve.

D.4.13. Pri vzniku nového druhu odpadu je prevadzkovatel povinny spravne zaradit odpad,
alebo zabezpedit spravnost zaradenia odpadu podla Katalégu odpadov a pri vzniku
nebezpecného odpadu informovat o tejto skutoénosti inspekciu.

D.4.14. Zhromazdovat odpady vytriedené podla druhov odpadov do oznacenych vhodnych
nadob a zabezpedit ich pred znehodnotenim, odcudzenim alebo inym neZiadlcim
unikom.

D.4.15. Viest evidenciu o mnoistve, druhu vznikajlcich odpadov a o spdsobe nakladani s nim
pre kazdy druh odpadu zvlast v zmysle platnej legislativy a uchovavat ju v pisomne;j
alebo elektronickej forme pocas 5 rokov.

D.4.16. Ohlasovat ustanovené udaje z evidencie v zmysle predpisov platnych v odpadovom
hospodarstve.

D.4.17. Ostatné odpady odovzddvat len osobam opravnenym nakladat s odpadmi v zmysle
vSeobecne zavaznych pravnych predpisov platnych v odpadovom hospodarstve.

D.4.18. Udrziavat Cistotu na pracoviskach, aby nedochadzalo kznehodnoteniu
a zmieSavaniu odpadov.

D.4.19. Odpady je mozné zhromazdovat len po dobu 1 roka odo dna vzniku pred jeho
zneSkodnenim alebo po dobu 3 rokov odo dna vzniku pred jeho zhodnotenim.

D.4.20. Prevadzkovatel je povinny zapojit sa do systému zberu komunalnych odpadov
v meste Ladce a zabezpecit separovanie zloZiek komunalnych odpadov kategérie
ostatny (papier, plasty, kovy, sklo). Zabezpelit ich zhromaZdovanie podla
jednotlivych druhov a odovzdavat na dalsie zhodnotenie.

4

D.5. Vznik a nakladanie s vedlajSim produktom ,,SOLIDOX - solidifikacna prisada“

D.5.1. Prevadzkovatel ma udeleny sthlas OU Trenéin €. OU-TN-OSZP2-2019/031036-002
ULA zo dnia 25.09.2019 na to, Ze odpad kategérie ,0“ ostatny zaradeny podla
Katalégu odpadov pod katal. ¢.: 10 13 13 tuhé odpady z istenia plynu iné ako
uvedené v 10 13 12, sa v zmysle § 97 ods. 1 pism. o) zdkona o odpadoch povazuje za
vedlajsi produkt s ndzvom ,SOLIDOX - solidifikana prisada“ a nie za odpad. Ucel
pouzitia vedlajSieho produktu: prisada v procese mletia cementu, alebo prisada do
stavebnych zmesi.

D.5.2. Ak nedoslo k zmene podmienok, ktoré boli rozhodujuce pre vydanie tohto suhlasu,
prevadzkovatel 5 mesiacov pred uplynutim tohto terminu oznami tuto skuto¢nost
prislunému organu odpadového hospodarstva - in§pekcii a poziada ho o prediZenie
platnosti sihlasu, resp. o vydanie nového suhlasu.

D.5.3. Prevdadzkovatel je povinny informovat inSpekciu o kazdej zmene predmetného
suhlasu.



D.5.4.

D.5.5.

D.5.6.

D.5.7.

D.5.8.
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Prevadzkovatel je povinny vedlajsi produkt skladovat v uzatvorenom sile, pripadne
v uzatvorenych kontajneroch, big-bagoch alebo vlhkosti odolnych vreciach, ktoré
budu uskladfiované v zakrytom priestore na vybeténovanej ploche, resp. pod
novou by-passovou technoldgiou. V pripade nedodrzania podmienok skladovania sa
nadalej jednd o odpad katal. ¢. 10 13 13 a prevadzkovatel musi s nim nakladat
v zmysle legislativy platnej v odpadovom hospodarstve.

Prevadzkovatel je povinny viest evidenciu o vzniku anakladani s vedlajSim
produktom a archivovat ju v elektronickej alebo pisomnej podobe po dobu 5 rokov.

Prevadzkovatel ohlasi inSpekcii do 28.02. nasledujuceho roka uUdaje z evidencie
predchadzajuceho roka v nasledujicom rozsahu:

- mnozstvo vzniknutého vedlajsieho produktu,

- mnozstvo vedlajsieho produktu odovzdaného inym odberatelom,

- mnozstvo vedlajsieho produktu spracovaného vo svojej prevadzke,

- mnozstvo vedlajsieho produktu, ktoré zostalo na sklade.

Prevadzkovatel mézZe odovzdavat vedlajsi produkt svojim odberatelom iba na
zaklade uzatvorenych zmllv, v ktorych je uvedeny ucel pouZitia vedlajsieho
produktu: prisada v procese mletia cementu, alebo prisada do stavebnych zmesi.

Odovzdanie alebo pouZitie vedlajSieho produktu na iny ucel ako je uvedeny
v podmienke D.4.6. je zakazané.

E. Podmienky hospodarenia s energiami

E.1.

E.2.

E.3.

E.4.

E.S.

E.6.

Monitorovat spotrebu a vyuZivanie energie pre jednotlivé prevadzkové procesy
véleneni na jednotlivé druhy energii a pravidelne ich zaznamenavat do
prevadzkovych zdznamov.

Monitorovat energetickl vykonnost vratane operativneho reagovania na vyznamné
odchylky od ocakdvaného stavu tak, aby bolo zabezpecené hospodarne nakladanie

s energiou.

Zostavovat, posudzovat a revidovat energetickl spotrebu a vykonnost jednotlivych
prevadzkovych zariadeni.

Vytvorit podmienky pre energetické vyuZivanie odpadov, ¢im budd vytvorené
podmienky na Setrenie uslachtilych paliv.

Pravidelne kontrolovat tesnost potrubi rozvodu vzduchu.

Pravidelne kontrolovat stav rozvodu pitnej a UzZitkovej vody, aby sa zabranilo
zbytoénym stratam.



Strana 86 z 99 rozhodnutia €. : 7349/77/2023-30141/2023/770420104/268

F. Opatrenia na predchadzanie havariam ana obmedzenie nasledkov v

F.1.

F.2.

F.3.

F.4.

F.5.

F.6.

F.7.

F.8.

F.9.

F.10.

F.11.

pripade havarii aopatrenia, pri ktorych by mohlo vzniknat
nebezpecenstvo ohrozenia Zivotného prostredia

Studne na uzitkovu a zaroven technologickl — chladiacu vodu musia byt zabezpecené
proti vstupu nepovolanych os6b oplotenim s uzamykatelnou branou.

Vizualna kontrola studni musi byt vykonavana priebeine, najméd po privalovych
dazdoch.

Kanaliza¢na siet musi byt vizudlne kontrolovand vzmysle prevadzkového poriadku
kanalizacie.

Vsetky poklopy na reviznych a armaturnych Sachtach musia byt l'ahko odnimatelné.

Vykonavat vizualnu kontrolu hladiny v odluéovaci ropnych latok po kazdom vaésom
dazdi.

VytaZzené oleje a tuky z odlucovacov ropnych latok energeticky zhodnocovat v rotacne;j
peci.

Vykonavat Cistenie odlu¢ovaca ropnych latok od nanosov pravidelne po privalovych
dazdoch a v ¢ase velkého topenia snehu.

Vsetky nadrze musia byt odolné voci materidlom, ktoré su v nich skladované.

Postupovat pri povolovanych hlavnych vyrobnych cinnostiach a spolu suvisiacich
¢innostiach podla prevadzkovych predpisov, ktoré stanovuju postupy a Cinnosti
zabezpedujuce prevadzkovanie zariadeni, riadenie vyrobnych procesov a ochranu
zloZiek Zivotného prostredia v sulade s cielmi vedenia spolo€nosti v oblasti ochrany
Zivotného prostredia. Prevadzkové postupy pravidelne kontrolovat a v pripade
potreby aktualizovat v sulade s organizacnymi predpismi prevadzkovatela.

Postupovat pri povolovanych hlavnych vyrobnych cinnostiach a spolu suvisiacich
¢innostiach podla schvdleného ,Havarijného planu“, popisujuceho spbsob
nakladania, manipuldcie a predchadzania havarijnym stavom s latkami, ktoré mézu
pri havarijnom aniku ohrozit alebo poskodit Zivotné prostredie. Havarijny
plan aktualizovat pri organizaénych zmenach, alebo v pripade uvedenia do prevadzky
nového objektu, v ktorom sa manipuluje so znecistujucimi latkami. Zoznam
kontaktnych os6b pre pripad havarie, adresy, telefénne spojenie, pravidelne
aktualizovat, najmenej v3ak 1 x rocne.

Postupovat pri povolovanych hlavnych vyrobnych cdinnostiach a spolu suvisiacich
¢innostiach podla schvaleného ,,Suboru TPP a TOO na zabezpecenie ochrany ovzdusia
pri prevadzke zdroja znecistovania ovzdusia“ . Sibor TPP a TOO v pripade zmien vo
vyrobe aktualizovat.



F.12.

F.13.

F.14.

F.15.

F.16.

F.17.

F.18.

F.19.

F.20.

F.21.
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Pri energetickom a materidlovom zhodnocovani odpadov spoluspalovanim v rotacnej
peci postupovat podla schvédleného prevadzkového poriadku zariadenia na
zhodnocovanie odpadov, ktoré stanovuje postup pri preberani odpadov na spalenie
tak, aby sa zabranilo pripadnym havarijnym stavom spojenym s obsahom
nebezpecénych latok v odpadoch.

Zabezpecit (1 x 2 roky) pracovnikom pravidelné odborné Skolenia o technickych,
organizacnych a bezpecnostnych pokynoch pri prevadzke zariadeni, o povinnostiach,
ktoré musia dodrzZiavat pri prevadzkovani zariadeni apri vedeni prevadzkovej
dokumentdcie, o opatreniach v pripade vzniku havarijnej situacie na zariadeniach
alebo pri ich prevadzke.

Predchadzat havaridm pravidelnou udrZbou zariadeni a vybavenim prevadzky
prostriedkami na zneskodnenie havarijnych unikov a ich pravidelnou kontrolou.

Vsetky vzniknuté havarijné situacie zaznamenavat do prevadzkového dennika (datum
vzniku, pric¢ina havarie, spésob rieSenia havarijnej situacie ainformovat prislusné
organy).

Bezodkladne hlasit inSpekcii vSetky mimoriadne situacie, havérie zariadenia
a havarijné uniky znecistujucich latok do Zivotného prostredia. Vsetky vzniknuté
havarijné situacie zaznamenat do prevadzkového dennika prevadzky (datum vzniku,
informované institucie, pri¢ina havérie, ddtum a spdsob rieSenia havarijnej situacie).

Obsluha prevadzky musi byt riadne vySkolend o technickych, poZiarno-
bezpecnostnych, hygienickych predpisoch pri prevadzke zariadenia, o svojich
povinnostiach, ktoré musi dodrziavat pri prevadzkovani zariadenia a pri vedeni
prevadzkovej dokumentacie. Musi mat k dispozicii pracovné pomdcky a prostriedky
potrebné pri prevadzkovani zariadeni, ako aj prostriedky pre pripad vykonania
opatreni pri vzniku havarie na tychto zariadeniach.

Vsetky zariadenia, v ktorych sa pouzivaju, zachytavaju , skladuju, spracovavaju alebo
dopravuju znecistujuce latky udrziavat v takom technickom stave, a prevadzkovat
tak, aby bolo zabrdnené uniku tychto latok do pédy, podzemnych vod, povrchovych
vod, alebo neziaducemu zmieSaniu s odpadovymi vodami alebo zrazkovymi vodami.

Vykonavat kvalifikovanu udrzbu vybavenia prevadzky a prostriedkov na zneskodnenie
havarijnych Unikov. Vybavenie prevadzky a prostriedky na zneskodnenie pravidelne
kontrolovat.

Na miestach, kde sa zaobchadza so znecistujucimi latkami, musia byt k dispozicii
prostriedky na zneSkodnenie pripadnych odkvapov.

Zabezpedit stalu kontrolu miest, kde mozZe dojst k znelisteniu pléch a zabezpedit
v pripade ich znedistenia priebezné odstranenie.



F.22.

F.23.

F.24.

F.25.

F.26.

F.27.

F.28.

F.29.

H.1.

H.2.

H.3.

H.4.
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V pripade Uniku znecistujucich latok na spevnenu plochu okamzite Unik posypat
sorpénym materidlom a po nasiaknuti tento kontaminovany material zozbierat do
nadoby v centrdlnom sklade nebezpeénych odpadov a nasledne zabezpecit jeho
zneSkodnenie u opravnenej organizacie podla zdkona o odpadoch.

PouZité sanacné materidly do doby zneskodnenia uskladnit tak, aby bolo zamedzené
kontamindcii povrchovych alebo podzemnych vod.

Poverena osoba nakladajuca so znecistujucimi a chemickymi latkami musi mat
k dispozicii platné karty bezpecnostnych udajov vsetkych chemickych latok.

Pravidelne kontrolovat (1x za 3 mesiace) a dopliovat vybavenie pre PO na
pracoviskach.

Pravidelne (1x za rok) kontrolovat funkénost hladinoznakov v nadrziach na PHM.

Kontrolovat (1x za rok) funkénost hladinoznakov v zasobnikoch polotovarov
a vyrobkov (surovinovd mucka a cement).

Trvale kontrolovat dodrZiavanie zakazu fajéenia a manipulacie s otvorenym ohriom na
miestach s nebezpecenstvom vybuchu a poZziaru.

Na kaZzdej pracovnej zmene vizudlne kontrolovat tesnost spojov potrubi na prepravu
plynu, praskového uhlia a vody.

Opatrenia na minimalizaciu dialkového zneéistovania a cezhrani¢ného
vplyvu zneéistovania.

Prevadzka nema vplyv na dialkové znecistovania a cezhrani¢ny vplyv, preto sa
podmienky v tomto bode nestanovuju.

Opatrenia na obmedzenie vysokého stupna celkového znecistenia v
mieste prevadzky

Pri modernizacii a obnove zariadeni vyuZivat najlepsie dostupné techniky.

Odlucovacie a Cistiace zariadenia prevadzkovat podla technickych podmienok
stanovenych ich vyrobcom, zabezpedit ich vysoku Ucinnost, pravidelné technické
kontroly a udrzbu.

Zabezpedlit prevadzkyschopnost regeneraénych zariadeni filtrov atrvaly odsun
odliéenych latok ztychto zariadeni avykonavat pravidelnd vymenu filtracnych
textilii.

Tlakova strata odludovacich zariadeni nesmie prekrocit povolent tlakovd stratu, ak
dojde k zvyseniu tlakovej straty, atym zniZeniu ucinnosti odsdvania a filtracie je
potrebné vymenit textiliu. Vymeneny filtraény element musi spifiat vietky technické
parametre pre optimalnu filtraciu.
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I. PoZiadavky na sposob a metddy monitorovania prevadzky a udaje, ktoré
treba evidovat a poskytovat do informaéného systému

I.1. Monitoring emisii do ovzdusia

1.1.1. DodrZiavanie uréenych emisnych limitov a mnoZstvo emisii pre znecistujlce latky TZL,
NOx ako NO,,CO, TOC zistovat kontinudlnym meranim automatizovanym meracim
systémom rotacnej pece na vypal slinku. DodrZiavanie uréenych emisnych limitov pre
ostatné znedistujuce latky vykonavat diskontinudlnymi opravnenymi meraniami.

1.1.2.

1.1.3.

Protokoly z kontinualneho merania uchovavat najmenej 5 rokov.

Mesacné protokoly z AMS rotacnej pece zasielat e-mailovou postou vidy do 10. dna

nasledujuceho mesiaca, Ciastkové protokoly, v ktorych sa vyhodnoti nedodrZanie
uréeného emisného limitu v danom dni zasielat e-mailovou postou vZdy do 10:00 h
nasledujuceho dna a celoroéné vyhodnotenie kontinudlneho merania predkladat na
inSpekciu do 15.2. nasledujuceho roka v elektronickej podobe.

1.1.4. Zabezpedit monitoring prevadzky tak, ako je uvedené v tabulke €. 15:

Tabulka ¢.15.

v zmysle aktualne platnych
technickych  noriem -
chemickou analyzou vo

P. Zdroj emisii Emitovana [Podmienky merania Frekvencia merania
c. latka
1. |Rotacna pec TZL Kontinualne meranie nepretrzite
NOxakoNO; automatizovanym
co meracim systémom emisii
SO, za rotacnou pecou
0
TOC
NH3
Rotacna pec Cd+TI Diskontinudlne meranie | 1xza 2 roky
opravnenou osobou na
vykon merania
v zmysle aktualne platnych
technickych  noriem -
chemickou analyzou vo
vzorkach TZL
Rotacna pec Hg Diskontinudlne meranie | 1 xza 2 roky
opravnenou
osobou na vykon merania
v zmysle aktualne platnych
technickych  noriem -
chemickou analyzou vo
vzorkach TZL
Rotacna pec Sb, As, Pb, Diskontinualne meranie 1 x za 2 roky
Cr, Co, Cu, opravnenou
Mn, NiaV | osobou na vykon merania
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vzorkach TZL
Rotacna pec HCI Diskontinudlne meranie | 1xrocne
opravnenou V pripade, Ze sa meraniami
osobou na vykon merania | zisti, Zze nie je predpoklad
v stanovenom odberovom| trvalého dodrziavania
mieste, podla aktualne| emisného limitu, periodické
platnych technickych| meranie sa nahradi
noriem kontinualnym meranim.
Rotacna pec HF Diskontinudlne meranie | 1xrocne
opravnenou osobou na V pripade, Ze sa meraniami
vykon merania zisti, Ze nie je predpoklad
v stanovenom odberovom| trvalého dodrziavania
mieste, podla podla| emisného limitu, periodické
aktualne platnych| meranie sa nahradi
technickych noriem kontinudlnym meranim.
Rotacna pec Dioxiny a | Diskontinudlne meranie | 1xrocne
furany opravnenou
osobou na vykon merania
v stanovenom odberovom
mieste
Ostatné TZL Diskontinudlne meranie | 1 xza 6 rokov
zdroje emisii opravnenou
emitujuce tuhé latky osobou na vykon merania
v stanovenom odberovom
mieste, podla podla
aktualne platnych
technickych noriem
Mlynica uhlia TZL Diskontinudlne meranie | 1 xza 6 rokov
NOyakoNO; opravnenou
SO, organizaciou
co v stanovenom odberovom
NH; mieste, podla podla
aktualne platnych
technickych noriem
1. Kotolna NOxakoNO; | Diskontinudlne meranie | 1 xza 6 rokov
na zemny plyn: co opravnenou

- vyroba pary
Tepelny prikon
2136 kW

2.Kotolfa

na zemny plyn:
- vyroba tepla
Tepelny prikon
310 kW

organizaciou
v stanovenom odberovom
mieste, podla podla
aktudlne platnych
technickych noriem

Nepreukazuje sa
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I.2. Monitoring odpadovych vod, podzemnych vod, vod z povrchového odtoku a pitnej
vody

1.2.1. Vykondvat monitoring vod v zmysle tabulky ¢. 16.

Tabulka €. 16
P. €. | Miesto monitorovania Sledovany Podmienky merania  |Frekvencia merania
parameter (monitorovania)
1. |Vycistené  splaskové | CHSKc,, BSKs, V sulade s podmienkami 4 x rone
odpadové vody | NL, prietok v Casti B.2.1. tohto
zaredlu PCLA a.s. povolenia
Ladce — odber na
vyusti €. 3
2. |Chladiace  odpadové | NEL, NL, teplota, V sulade s podmienkami 4 x rone
vody a vody | prietok, v Casti B.2.2. tohto v Case dazda
z povrchového odtoku povolenia
- odber vmernom
objekte za
precerpdavacou
stanicou.
3. |Vycistené  splaskové | BSKs, prietok V sulade s podmienkami 2 xro¢ne
odpadové vody B.2.3. tohto povolenia
z BCOV v lome Butkov
— odber vkontrolnej
Sachte na odtoku
z BCOV
4. |Odber podzemnej| odobraté mnozstvo |V sulade s podmienkami Udaje
vody na vodnom | podzemnej vody v Casti A4, tohto o odbere
zdroji: m3/mesiac povolenia podzemnej vody
a) studna S4, LC-1 zaznamendavat do
prevadzkovej
evidencie
1 x mesacne.
5. |Studne S-4, LC-1 kvalita podzemnej kontrolu kvality 1 x roéne
vody v podzemnej vody
ukazovateloch: pH, |zabezpecovat podla
teplota, vodivost, podmienok uvedenych
zakal, farba, pach, vI.2.2.
NO*, NO%, NH*,
S04%,Cl,,CHSKwmn, B,
Zn, NELi¢

1.2.2. Dalsie podmienky monitoringu podzemnych vod:

a) Miesto odberu vzoriek:
- studne S-4 a LC-1

b) Sposob odberu vzoriek:
- bodovou vzorkou,
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c) Metdda a spbsob vykondvania odberov vzoriek a ich rozborov:
- do Uvahy budu brané iba odbery vzoriek a vysledky tych analyz, ktoré odoberu a stanovia
akreditované laboratdria,
d) Metddy stanovenia jednotlivych ukazovatelov:
- podla metdd uvedenych v prilohe ¢.3 nariadenia vlady ¢.269/2010 Z.z., pouZit mozno aj
inh  metddu, ak jej detekény limit, presnost a spravnost zodpovedaju odporucanej
metdde.

1.3. Monitoring hluku
V pripade prekrocenia povolenych limitnych hodn6t hluku pre dennu, vecernd a nocnu
dobu vo vonkajSom prostredi, vypracovat navrh opatreni na dosiahnutie suladu
a predlozit ho inSpekcii na vyjadrenie do 1 mesiaca od obdrzania zaverecného
protokolu o merani imisii hluku.

I.4. Monitoring pody
1.4.1. Monitoring  horninového prostredia (pody) vykonavat prostrednictvom
monitorovacich objektov z hibkového intervalu 0-1 m pod terénom, na 5 miestach
v aredli prevadzky, v zmysle tabulky ¢. 17.
Tabulka ¢.17.

Kontrolny objekt Parameter Frekvencia Metdda analyzy/Technika
ZL-1- Vydajna PHM Kvalita pody Podla podmienky 1.4.2.
ZL-2- Mazutové v ukazovateloch:

hospodarstvo B, Zn, pH, EOX,
ZL-3- Opravoviia RAJ Cr. 1 xza 10 rokov
ZL-4- Sklad olejov
ZL-5- COV
ZL-1- Vydajna PHM Kvalita pody Podla podmienky 1.4.2.
ZL-2- Mazutové v ukazovateloch:

hospodarstvo NELRr

1 k
ZL-3- Opravovfia RAJ xza 5 rokov

ZL-4- Sklad olejov
ZL-5- CoV

NELir — nepolarne extrahovatelné latky, PAU- polycyklické aromatické uhlovodiky, EOX - extrahovatelny
organicky viazany chlér

1.4.2. Podmienky monitoringu pody:
a) Miesto odberu vzoriek:
- kontrolné vzorky kvality pody budu odoberané z 5 miest v aredli prevadzky.
b) Spo6sob odberu vzoriek:
- vzorky z horninového prostredia z hibkového intervalu 0-1 m pod terénom.
c) Metdda a spdsob vykonavania rozborov:
Do uvahy budu brané iba vysledky tych analyz, ktoré odoberu a stanovia akreditované
laboratdria uréené pre vykondvanie rozborov v stanovenych ukazovateloch.
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I.5. Monitoring odpadov

1.5.1.

1.5.2.

1.5.3.

1.5.4.

1.5.5.

1.5.6.

1.5.7.

Vseobecné najvyssie pripustné hmotnostné koncentracie Skodlivin v odpadoch,
ktoré sa mozu spalovat v cementdrskej rotacnej peci, su uréené v zmysle aktualne
platného prevadzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov -
Cementarska rotacna pec.

Odoberanie vzoriek a rozsah vykondvania vstupnych analyz preberanych odpadov
do zariadenia na spoluspalovanie odpadov sa vykondva vzmysle inSpekciou
schvaleného prevadzkového poriadku zariadenia na spoluspalovanie odpadov —
Cementarska rotacna pec.

Odoberanie vzoriek a rozsah vykondvania vstupnych analyz preberanych odpadov
do zariadenia na zhodnocovanie odpadov sa vykondva vzmysle inSpekciou
schvaleného prevadzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov —
Mlynica cementu.

Prevadzkovatel uchovdva vysledky analyz preberanych odpadov v elektronickej
alebo papierovej forme po dobu 5 rokov.

Prevadzkovatel zabezpeéi mesacné kontroly tykajuce sa zhromazidovania odpadov
a nakladania s nimi v prevadzke.

Viest a uchovavat evidenciu odpadov na evidenc¢nom liste podla zakona o odpadoch,
v nadvaznosti na vieobecne zavazné prdvne predpisy v odpadovom hospodarstve,
pre kazdy odpad zvlast.

Predlozit inSpekcii a Okresnému uUradu v llave Ohlasenia o vzniku odpadov a nakladani

s nim.

I.6. Monitoring energii:

1.6.1.

Monitorovat spotrebu a vyuZivanie energii pre jednotlivé prevadzkové procesy,
v Eleneni technologickd voda, elektrickd energia, zemny plyn a primarne paliva. Udaje
zaznamendvat do prevadzkového dennika a vyhodnocovat 1 x rocne.

I.7. Kontrola prevadzky a technického stavu prevadzky

1.7.1. Zabezpedit monitoring prevadzky a technického stavu prevadzky tak, ako je uvedené

v tabulke €. 18:

Tabulka ¢.18.
Por. Parameter Frekvencia | Podmienky Metoda analyzy
cCislo merania /technika
1. Kontrola funkcnosti | Kontinudlne | Kontrolu zabezpedi | Podla technicko -
a nastavenych prevadzkovych obsluha zariadenia. | prevadzkového
parametrov vyrobnych predpisu pre obsluhu
zariadeni. jednotlivych

zariadeni.
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Kontrola tesnosti vSetkych Denne Kontrolu zabezpedi | Vizudlne

prevadzkovych nadrii, prevadzkovatel.

zasobnikov a potrubi

a znecistenia v miestach

spojov alebo okolo nadrzi

a potrubi.

Kontrola vsetkych ventilov 1 x tyZzden Kontrolu zabezpedi | Vizudlne

a tesnosti spojov prevadzkovatel.

povrchovych rir pouZivanych

na transport znecistujdcich

latok a ploch, kde moze dojst

k znelisteniu  znecistujucimi

latkami.

Kontrola tesnosti obalov Denne Kontrolu zabezpedi | Vizudlne

a nadob, v ktorych su prevadzkovatel.

skladované znecistujuce

latky a kvapalné nebezpecné

odpady (v skladoch horlavych

latok, v sklade OZP ...)

Kontrola technického stavu 1xza20 Kontrolu zabezpedi | Podla vSeobecne

a funkcnej spolahlivosti rokov prevadzkovatel u | zdvaznych pravnych

zvonku vizualne odbornej predpisov na useku

kontrolovatelnych nadrzi. organizacie. ochrany vod.

Tesnost ocelovych nadrZi na denne Kontrolu bude | Vizudlne

intenzifikatory mletia zabezpecovat

cementu. prevadzkovatel.

Skuska tesnosti nadrii na Vyhlaska Meranie  vykona | Podla vSeobecne

naftu (v aredli zavodu MZP SR ¢. opravnena osoba. zavaznych pravnych

avlome). 200/2018 Z.z. predpisov na useku

ochrany véd.

Skuska tesnosti nadrii na Kontrolu zabezpedi | Podla vSeobecne

Tvo alT, havarijnych Vyhlaska prevadzkovatel zavaznych pravnych

a zbernych nadrzi. MZP SR &. u odbornej predpisov na useku
200/2018 Z.z. | organizicii. ochrany vod.

1.8. Predkladanie sprav z monitoringu
Uplné spravy budu uchovavané u prevadzkovatela a predkladané podla tabulky ¢&. 19:

Tabulka ¢.19.

P.c Nahlasované udaje Sposob Organizacia Termin nahlasovania
oznamovania
IPKZ

1. |Udaje o prevadzke aemisiach Pisomna resp. SHMU Bratislava 1 x ro¢ne
do ovzdusia avod do elektronicka inSpekcia do 28. februara
Integrovaného registra nasledujuceho roka
informacného systému za predchadzajuci
v stlade so zakonom o IPKZ kalendarny rok

za ovzdusie
1. |Informacie o zdroji, emisiach Pisomna resp. oU v llave 1 x ro¢ne

a dodrzovani emisnych limitov

elektronicka

do 28. februara
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a kvét (vyplnenim udajov do
prislusnych tabuliek NEIS).

nasledujuceho roka

Vypracovanie spravy
o prevadzke a kontrole
zariadenia na spoluspalovanie
odpadov (zhodnotenie
a porovnanie skutocnych
emisnych hodn6t s emisnymi

Pisomna resp.
elektronicka

oU v llave
SIZP — OIPK Zilina

1 x roéne
do 28. februdra
nasledujuceho roka

limitmi)

Oznamovanie planovaného Pisomna resp. oU v llave 3 pracovné dni
terminu vykonania elektronicka SIZP — OIPK Zilina pred zagatim
opravneného merania opravneného merania
prostrednictvom oprdvnenej

osoby

Spravy z dalsich opravnenych
merani

Pisomna resp.
elektronicka

oU v llave
SIZP — OIPK Zilina

do 90 dni
od vykonania merania
prostrednictvom
oprdvnenej osoby

Mesacné protokoly, rocny
protokol z kontinualneho
merania Udajov o dodrzani

emisnych limitov a mnoZstva
emisie

Pisomna resp.
elektronicka

oU v llave,
SIZP — OIPK Zilina

0U -1 x ro¢ne
do 28. februara
nasledujiceho roka
SIZP — OIPK Zilina
1 x mesacne

za vody
Vysledky monitoringu Pisomna resp. SIZP — OIPK Zilina 1 x ro¢ne
chladiacich odpadovych véd, elektronicka do 31. januara
podzemnych vod, vod nasledujiceho roka
z povrchového odtoku,
splaskovych véd.
MnoiZstvo odobratych Pisomna resp. SHMU Bratislava 1 x ro¢ne

podzemnych véd a mnoZstvo
vypustanych odpadovych véd.

elektronicka

SIZP — OIPK Zilina
Spravca vodného
toku

do 31. januara
nasledujuceho roka

za podu

Vysledky monitoringu pody

Pisomna resp.
elektronicka

SIZP — OIPK Zilina

1 x za 5/10 rokov
do 31. januara
nasledujuceho roka

za odpady

Ohldsenie o vzniku odpadu a
nakladani s nim

Pisomna resp.
elektronicka
Typ llP” a IIR”

oU llava
SIZP — OIPK Zilina

1 x roéne
do 28. februara
nasledujuceho roka

Ohlasovat Gdaje o vedlajSom
produkte z evidencie
predchadzajuceho roka

Pisomna resp.
elektronicka

SIZP — OIPK Zilina

1 x rocne
do 28. februara
nasledujuceho roka

ostatné

Zaznamy alebo protokoly
z kontrol dotknutych organov

Pisomna resp.
elektronicka

SIZP — OIPK Zilina

do 10 dni od
obdrzania
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2. | Mimoriadne udalosti, havarie Pisomna resp. Dotknuté organy Hlasenie ihned’
a nadmerny okamzity unik elektronicka podla schvdlenych | Zavere¢né spravy
emisii havarijnych planov| do 60 dni od vzniku
aSTPPaTOO

1.9. Prevadzkovatel je sucasne povinny:

a) Viest stalu a priebeZnu prevadzkovu evidenciu v rozsahu vseobecne zdvaznych pravnych
predpisov Zivotného prostredia a schvalenych prevadzkovych predpisov.

b) Viest prehladnym spésobom umozZnujucim kontrolu evidenciu udajov o podstatnych
ukazovateloch prevadzok a evidované Udaje uchovavat najmenej 5 rokov vzmysle
zdkona o IPKZ.

c) Viest evidenciu o plneni podmienok stanovenych tymto rozhodnutim.

d) Vo vsetkych internych dokumentoch, ktoré sa odvoldvaju na integrované povolenie,
vykonat opravu podla tohto prehodnotenia integrovaného povolenia.

1.10. Vyhodnotenie monitoringu

Vysledky vykonanych merani budd zaznamendvané do prevadzkového dennika. Vysledky
monitoringu véd a dalSich monitoringov vykonavanych externymi organizaciami budu
ulozené u prevadzkovatela. Zaznamendvané budu aj casové Udaje o vykonanych
pozorovaniach a meraniach, vysledky pozorovani a merani, okolnosti, ktoré moézu vysledky
ovplyvnit (Udaje o teplote, zrazkach,..) a tieZ mimoriadne okolnosti, ktoré nastali v priebehu
pozorovania, merania, alebo v obdobi od posledného merania.

J. Opatrenia pri zmene technoldgie, a opatrenia pre pripad zlyhania ¢innosti
v prevadzke

J.1. V pripade zlyhania ¢innosti v prevadzke postupovat v zmysle prevadzkovych predpisov
a pracovnych postupov stanovenych vyrobcami jednotlivych technologickych zariadeni,
v zmysle STPP a TOO a vypracovanych havarijného planu.

J.2. Prevadzkovatel nesmie bez povolenia inSpekcie zaviest alebo testovat nové zariadenia,
ktoré mozu zvysit znecistenie Zivotného prostredia.

J.3. Prevadzkovatel je povinny vsetky zmeny v prevadzke neodkladne hlasit insSpekcii.

K. Opatrenia pre pripad skoncenia Cinnosti v prevadzke
K.1. Ukoncenie ¢innosti v prevadzke okamzite nahlasit inSpekcii.

K.2. Vypracovat spravu o planovanom ukonceni ¢innosti spolu s opatreniami na vylicenie
rizik znecistovania z prevadzky po ukonceni jej ¢innosti, spravu predloZit SIZP na
schvialenie do 1 mesiaca od oznamenia ukoncenia ¢innosti v prevadzke.

K.3. Po definitivnom ukonéeni ¢innosti je prevadzkovatel povinny posudit stav
kontaminacie p6dy a podzemnych vod znedistujiucimi latkami, ktoré prevadzka v
procese vyroby na zaklade povolenia pouZivala, produkovala alebo vypustala. Ak
prevadzka sposobila vyznamné znecistenie pody alebo podzemnych véd znecistujicimi
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l[atkami v porovnani so stavom uvedenym vo vychodiskovej sprave, je prevadzkovatel
povinny prijat potrebné opatrenia na odstranenie znelistenia a vratenie miesta do
povodného stavu uvedeného vo vychodiskovej sprave.

Toto rozhodnutie tvori neoddelitelnd sucast integrovaného povolenia ¢.
2005/1747/770420104/433-Pt, zo dria 24.06.2005 vzneni neskorSich zmien Z1-Z40,
prehodnotenych  rozhodnutim ¢. 6846-35150/2013/Pat/770420104/Z41 z0 dnfa
07.01.2014, v zneni neskorsich zmien.

Odovodnenie:

InSpekcia, ako prislusny organ statnej spravy podla § 9 a 10 zakona ¢. 525/2003 Z.z.
o Statnej sprave starostlivosti o Zivotné prostredie a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsSich predpisov, podla § 32 ods. 1 pism. a) zdakona o IPKZ na zaklade
vykonaného konania podla § 3 ods. 3 pism. a) bod 10. zdkona o IPKZ, v sulade s § 31 ods. 2
zdkona o ovzdusi, § 3 ods. 3 pism. b) bod 1.1. zdkona o IPKZ, v nadvaznosti na § 24 zakona ¢.
vodného zdkona, podla § 19 ods. 1 zdkona o IPKZ, v stlade so zakonom o spravnom konani,
vyddva zmenu integrovaného povolenia ¢. 2005/1747/770420104/433-Pt, zo dna
24.06.2005 v zneni neskorSich zmien, na vykonavanie c¢innosti v prevadzke ,Povaiska
cementdren, a.s.”, na zdklade Ziadosti prevddzkovatela Povaziskd cementdren, a.s Ladce,
J.Krdla , 018 63 Ladce, zo diia 26.04.2023, zaevidovanej na insSpekcii pod cislom
15854/2023/0IPK dra 28.04.2023.

Spravny poplatok podla sadzobnika spravnych poplatkov zdkona ¢. 145/1995 Z.z.
o spravnych poplatkoch v zneni neskorSich predpisov sa neukladd, nakolko zmena
integrovaného povolenia nema charakter podstatnej zmeny.

Cinnost v prevadzke ,Povazska cementaref, a.s.” uz bola povolend v integrovanom
povoleni ¢. 2005/1747/770420104/433-Pt, zo dfia 24.06.2005 v zneni neskorsich zmien.
InSpekcii s dobre zname pomery prevadzky a Ziadost avysledky vykonanych kontrol
v predmetnej prevadzke poskytuju dostatocny podklad na posudenie navrhovanych zmien.

InSpekcia v zmysle zdkona o spravnom konani a v sulade s § 11 ods. 5 pism. a) zakona
IPKZ upovedomila listom ¢&. 7349/77/2023-16719/2023/770420104/Z68 zo dria 09.05.2023
Ucastnikov konania a dotknuté organy o zacati konania vo veci zmeny integrovaného
povolenia a urcila lehotu na vyjadrenie 30 dni.

Podla § 11 ods. 5 pism. b) zdkona o IPKZ inSpekcia dorucila tymto subjektom Struc¢né
zhrnutie ddajov ainformacii uvedenych v Ziadosti ozmenu integrovaného povolenia
poskytnuté prevadzkovatelom, t.j. Ziadost zo drna 26.04.2023 a oznamila, kde je mozné
nahliadnut do Ziadosti, priloh a robit z nej kdpie, odpisy alebo vypisy.

Zaroven oznamila, Ze ak Ziadny z Ucastnikov konania v urenej lehote nepoziada
o nariadenie Ustneho pojednavania, inSpekcia upusti od jeho nariadenia podla § 11 ods. 10
pism. e) zakona.

InSpekcia v zmysle § 11 ods. 10 pism. b), c) a d) zdkona o IPKZ upustila od zverejnenia
Ziadosti podla § 11 ods. 5 pism. c), zverejnenia vyzvy a informacii podla § 11 ods. 5 pism. d)
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a poziadania obce podla § 11 ods.5 pism. e) zakona o IPKZ z d6vodu, Ze sa nejedna o konanie
podla § 11 ods. 9 zakona o IPKZ.

V lehote na vyjadrenie, ktord uplynula dfia 11.06.2023 nebolo k navrhovanej zmene
integrovaného povolenia inSpekcii dorucené Ziadne stanovisko uUcéastnika konania, ani
dotknutého organu.

InSpekcia podla § 11 ods. 10 zdkona oIPKZ upustila od Ustneho
pojedndvania, nakolko ide o konanie o vydanie zmeny povolenia neuvedenej v § 11 odsek 9
zakona o IPKZ a ziaden z ucastnikov konania nepoZiadal o nariadenie Ustneho pojednavania.

InSpekcia prehodnotila pozadované zmeny integrovaného povolenia, zosuladila opisy
prevadzky so skutkovym stavom v prevadzke, v sulade so vSeobecne zavaznymi pravnymi
predpismi na uUseku ochrany ovzdusia, ktoré platili do 30.06.2023. Ziadost o zmenu
integrovaného povolenia bola dorucena inSpekcii dia 28.04.2023 a vsulade s § 61 ods. 1 sa
spravne konanie zacaté a pravoplatne neskoncené do nadobudnutia Ucinnosti nového
zdkona o ovzdusi €. 146/2023 Z.z. dokonci podla zdkona, platného v ¢ase podania Ziadosti,
t.j. podla zdkona ¢. 137/2010 Z.z. o ovzdusi.

V Casti Il. Podmienky povolenia, A. Podmienky prevadzkovania, bod A.4. Odber vody
zruSila odber véd zo studne S-1 zdbévodu, Ze sa tato studia sa uZz nevyuZiva a boli z nej
zdemontované Cerpadla. Zmenila sp6sob merania odobratej podzemnej vody zo studne LC-1
vlastnym certifikovanym meradlom, umiestnenym na potrubi v objekte studne LC-1 a
prevadzkovatel uz nebude vyuZivat spolocny vodomer pre studne S-1 a LC-1, umiestneny
v objekte vodojemu.

V Casti B.1l., bod 1. Urcila emisné limity pre pretlakovy horak na spalovanie zemného
plynu zausteny do spalovacej komory, pouzivany na susenie trosky v bubnovom susici trosky
pocas generdlnych oprav, pre mlynicu uhlia, kotolfiu v administrativnej budove a kotolfiu na
vyrobu pary. V Casti B.1., Rezim 2.: Vyroba cementu za suc¢asného spoluspalovania odpadov,
ako nahrady za fosilne palivd zmenila a doplnila podmienky 35. a 36.

Komplexné prehodnotenie podla poZiadaviek nového zakona o ovzdusi bude
vykonané v lehotédch podla § 61 zdkona ¢. 146/2023 Z.z. o ochrane ovzdusia.

V Casti C. Opatrenia na prevenciu znecistovania, najma pouzitim najlepsich
dostupnych technik doplnila nové podmienky, ktoré vyplynuli z realizacie SNCR.

Sucastou integrovaného konania bolo:

v oblasti ochrany ovzdusia:

- urCenie emisnych limitov pre bubnovy susi¢ trosky, mlynicu uhlia, kotoliu
v administrativnej budove a kotolfiu na vyrobu pary, podla § 3 ods. 3 pism. a) bod 10.
zakona o IPKZ, v sulade s § 31 ods. 2 zakona ¢. 137/2010 Z.z. o ovzdusi v zneni
neskorsich predpisov,

v oblasti povrchovych a podzemnych véd:

- zmena povolenia na odber podzemnych vod (zrusenie odoberania vod zo studne S-1
a zmena spdsobu merania odobratej podzemnej vody zo studne LC-1), podla § 3 ods. 3
pism. b) bod 1.1. zdkona o IPKZ, v nadvaznosti na § 24 zédkona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach a
o zmene zdkona Slovenskej narodnej rady ¢. 372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni
neskorsich predpisov (vodny zakon).
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InSpekcia na zaklade predloZenej Ziadosti a vykonaného konania zistila, Ze su splnené
podmienky podla zdkona o IPKZ, zdkona o vodach, zdkona o ovzdusi, zakona o odpadoch a
podmienky podla zakona o spravnom konani, ktoré boli sicastou integrovaného povolovania
a preto rozhodla tak, ako sa uvadza vo vyrokovej ¢asti tohto rozhodnutia.

Poucenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je podla § 53 a § 54 zakona ¢. 71/1967 Zb. o spravnom
konani vzneni neskorsich predpisov mozno podat na Slovenskl inSpekciu Zivotného
prostredia, InSpektorat Zivotného prostredia v Ziline, odbor integrovaného povolovania
a kontroly odvolanie do 15 dni odo diia doruéenia pisomného vyhotovenia rozhodnutia
Ucastnikovi konania. Ak toto rozhodnutie po vycerpani pripustnych riadnych opravnych
prostriedkov nadobudne pravoplatnost, jeho zakonnost moze byt preskimana sudom.

Ing. Mariana Martinkova
riaditelka

Dorucuje sa:
1. Povazska cementaren, a.s. Ladce, ul. J. Krala, 018 63 Ladce
2. Obec Ladce, starosta obce, 018 63 Ladce

Po nadobudnuti pravoplatnosti:

1. Okresny urad llava, Odbor starostlivosti o Zivotné prostredie, Mierové namestie 81/18,
019 01 llava

2. SVP, §.p., OZ Piestany, Nabrezie |. Krasku 834/3, 921 80 Piestany



